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CINCI GĂLĂŢENI 

AU PIERDUT LUPTA 

CU VIRUSUL
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, au fost raportate cinci decese 

în rândul pacienţilor infectaţi cu noul 

coronavirus şi afl aţi în stare gravă, trei 

bărbaţi şi două femei pierzându-şi 

viaţa. > pag. 05

„VIAŢA LIBERĂ“ - 

PROGRAM 

DE ANUL NOU
IMPORTANT. Astăzi, 

30 decembrie 2021, mâine, 

31 decembrie 2021 şi sâmbătă, 

1 ianuarie 2022, redacţia „Vieţii 

libere“ va fi  închisă. Următorul 

număr al ziarului va apărea luni, 

3 ianuarie 2022. > pag. 03

valuta BNR

€4,94 
$4,38

meteo
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Vreme rece şi închisă
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.12.2021

Ce-au
pierdut 
şi ce-au 
pp

câştigat 
ş

gălăţenii 
ş gş g

în 2021
g ţg

RADIOGRAFIA ANULUI CARE SE ÎNCHEIE > SPECIAL/08-09

Tuturor cititorilor şi partenerilor 
noştri, le dorim un 2022 
cu sănătate şi împliniri, 
iar Galaţiului, investiţii, 

locuri de muncă, dezvoltare. 
La mulţi ani!

Viaţa liberă

PUBLICITATE

PRF MP 001659

13economie
Anul fără niciun 
confl ict colectiv de 
muncă în judeţul Galaţi 

03eveniment
Programul de sfârșit 
de an al magazinelor 
și pieţelor din Galaţi

11medicină
Medicamente 
compensate 90% pentru 
cei cu pensii mici
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editorial
viaţa liberă
Ceva nou, ceva vechi, ceva albastru...

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mâine anul se-nnoiește, 
plugușorul se pornește... E ve-
chea urare transmisă din ușă 
în ușă, de secole, pentru a atra-
ge spiritele alea bune, aducătoa-
re de sănătate, noroc și belșug 
în casă, de roade pe masă și ce-
și mai dorește fi ecare. În fi ecare 
an, ne dorim parcă altceva: mai 
mult, mai fi stichiu, de parcă am 
uita că lucurile cele mai compli-
cate și mai de valoare sunt tot 
cele mai simple: să fi m sănătoși, 
să muncim, să fi m cu cei dragi 
alături și să nu mai fi m răi. Și, 
nu în ultimul rând, să nu ne 
pierdem speranța, chiar și când 
situația devine pandemic de al-
bastră.

Încheiem un an cum nu au 
fost mulți înainte. Unul greu, 
apăsător, în care a trebuit să  
continuăm ce am început, nău-
ci, în 2020. Efortul de a ne adap-
ta la niște realități pentru care 
nu am fost nicicum pregătiți și 
în fața cărora am arătat, de ne-
permis de multe ori, că suntem 
niște sălbatici lipsiți de rațiune 
și bun-simț. Pe foarte mulți, ce-
ea ce am fost nevoiți să trăim și 
să învățăm ne-a făcut și mai răi. 
Acum s-au văzut lipsa de iubire a 
aproapelui, de înțelegere, egois-
mul și furia. Spaima ne-a trans-
format pe mulți în monștri, 
în instanțe morale scindate în 
„pro...” și „anti...”, în funcție de 
cum a fost fi ecare dăruit să pri-
ceapă și să discearnă. Acum, în 
acest an 2021, s-a văzut cât de 

Mariana 

Constandache

importantă este calitatea oame-
nilor cu care ne înconjurăm și 
cum a infl uențat acest proces, fi -
resc până la urmă, direcția în ca-
re am apucat-o. Pentru aproape 
un milion de români, din păca-
te, direcția s-a conturat în afara 
granițelor, ceea ce ne face și mai 
puțini, și mai săraci. Nu vreau să 
mă gândesc dacă și cu mult mai 
proști. E ceva vechi, din păcate, 
petrecut în timpuri noi. Româ-
nii migrează pentru că nu mai 
au speranță, cu frica de a nu ră-
mâne singuri în fața temerilor 
cele mai crunte: de sărăcie, de 
boală, de a nu avea. Pentru că și 
acum, la vremuri noi, majorita-
tea se tem să nu aibă, nu se tem 
să nu fi e. Avem în față un 2022 
ce se preconizează a fi  un an în 
care să se contureze măcar o 

maxime

“
Poţi fi  numărat de 

multe ori în viaţă. 

Important e să închei 

partida în picioare

VASILE   GHICA

sinaxar
30.12.2021

Sf. Muceniţă Anisia fecioara; u

Sf. Cuv. Teodora; Sf. Cuv. Leon

înapoi
Vreau și eu, profesore!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform declarației de avere u

postate pe internet în Ajun de 
Crăciun (de ce atunci, de ce 
nu mai devreme?), ministrul 
Sănătății, Alexandru Rafi la, și-a 
împrumutat o rudă cu 235.000 de 
euro. Nuțu Cămătaru și asociații 
au toate motivele să fi e geloși.

Pricep că profesorul Rafi la  u

este și acționarul unei bănci 
autohtone, însă împrumutul cu 
atâtea zerouri în coadă n-are 
legătură cu instituția bancară. 
Omul câștigă astfel notorietate: 
aș apela și eu la varianta deja 
devenită publică, mai greu e să 
mă transform între timp într-o 
rudă a cunoscutului politician 
din echipa PSD.

Un irlandez care a intrat în u

Parlamentul României în stare 

de ebrietate, după ce a spart un 
geam, a fost lăsat în libertate. 
Nu avea nimic de solicitat, 
probabil de aceea n-a intrat 
în custodia oamenilor legii. 
Periculoși sunt nemulțumiții, 
nicidecum inșii chercheliți 
care nici măcar nu înțeleg 
limba maternă a locului 
în care li se împleticesc 
picioarele.

Ce frumos rimează  u

„libertate“ cu „ebrietate“! Ar 
trebui ca ambele să alunece 
spre „eternitate“, iar în vreme 
de iarnă e posibil. Mai ales dacă 
nu ies drumarii când trebuie, cu 
sare și nisip...

Se întâmplă și nenorociri. u

De exemplu, un deținut din Iași 
a primit zece zile de izolare, 
sancţiunea maximă posibilă 
după gratii, după ce polițiștii 
au descoperit că acesta făcuse o 

minune în penitenciar, și anume 
rachiu. Sau țuică, așa cum îi 
spune presa de la noi. Măsura 
conducerii închisorii e ca de 
obicei pripită, ne-am obișnuit 
să judecăm doar la cald: insul 
putea fi  încurajat să inventeze 
și kerosen, energie verde și alte 
salate bune de rumegat în prime-
time.

Amazon a actualizat  u

asistentul vocal Alexa, după ce 
acesta i-a sugerat unei fetițe de 
10 ani să bage o monedă în priză. 
Inteligența artifi cială chiar e 
periculoasă pentru omenire, 
aceasta fi ind dovada palpabilă. 
Dacă situația va escalada, nu ne 
rămâne decât s-o scoatem din 
priză.

Îmi mai rămâne doar să vă u

urez de bine și să mă citiți și în 
2022. Dacă mi se va mai oferi 
găzduire. Mulți ani! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Vezi? e frig aici, acuma, ca-n 
biserică! îţi place?/ cine vrei 
s-aprindă focul în biserici şi în 
creier?/ îl aştepţi pe Dalai Lama 
să-ţi şoptească vino-ncoace?/ 
cum poţi, oare, pune preţul 
ignoranţei pe un greier?
Te-am rugat, fă, chinuito, să 
le uiţi pe ale tale,/ să te-ntorci 
la ale mele! ale mele nu sunt 
toate,/ însă, treacă-meargă, 
unde-s alte legi sacramentale/ 
înţelese, nalte, simple doar 
prin foc şi prin păcate?/ unde-
ţi mişună-ndurarea, lacrima, 
iubirea, calfa?/ ai uitat 
promisiunea, jurământul, 
toleranţa?!.../ [Într-o zi 

triunghiulară, ...sin de alfa... cos 
de alfa.../ sigur îţi va spune cine-
mi electrocutează clanţa!]
Doamne, iartă-mă... am dat-o 
peste casă cu gargara!/ fă-mă 
zero, fă-mă iarbă, fă-mă lut de 
oală spartă!.../ eu trăiesc din 
mine-n mine! eu nu mor c-aşa 
vrea ţara!/ eu mă mor pe mine 
însămi, dacă vrei un dor de 
moartă!
Şi abia muri licheaua!... Ce 
tromboane! ce batiste!/... [toţi se 
bucurau cu lacrimi: erau proşti 
şi mulţi şi toţi!...]/ ...Mangafaua 
făcea trafi c de fărădelegi, de 
piste,/ ca să decoleze-n trombă 
MIGul încărcat cu hoţi!
Nu ca ăsta! nu ca ăla! nu ca 
altul! dar ca care?/... (să-mi 
iertaţi cacofonia fără fund, 

cefalopodă!).../ Bogdaproste... 
fără sulă, n-am ce pune în 
picioare!/... Mulţi, dar proşti!... 
va spune Vodă, dacă va mai fi  
un Vodă!”
Şi cum să mai fi m amăgiţi când 
tot ce mişcă şi tot ce nu mişcă 
este umplut cu Dezamăgire?... 
Ion Mutelcă se uită la 
dărâmăturile din jur, se şterge 
cu batista la ochi şi începe să 
rostească şi să noteze o parabolă 
devastatoare! Iat-o!
„Când nu era, ştiam că este!/ 
şi când a fost, nu am crezut!/ 
parcă venea dintr-o poveste/ 
sfârşită chiar la Început!/ Când 
nu era, ştia că este/ un Făt-
frumos, dar cam urât/ de lumea 
spânzurată peste/ destinul meu 
cu nod în gât!/ Când a venit, 

a fost venire/ dinspre alean, 
dinspre cuvânt,/ s-o miruiesc şi 
să mă mire/ că n-ar mai fi , dacă 
nu sînt!
Când începură toate cele/ sfi nte 
şi blânde, ni s-au dat/ cele mai 
chioare şi mai grele/ păcate: 
ultimul păcat!/ Care păcat? Nu 
se mai poate/ fără A NU IERTA 
de când/ Socotitorul de păcate/ 
mănâncă Cer, muşcă Pământ!
Mănâncă, Doamne... şi 
surâde!.../ şi zice că doar 
tu mănânci!.../ Dar cine 
cheamă domnul Gâde,/ să dea 
Dezamăgirii brânci?!
Nu te mai cred, mărit Celeste!/... 
Sunt singur... şi n-am priceput/ 
cum Ea s-a dus într-o poveste/ 
sfârşită chiar la Început!”... (Stai 
să mai vezi și să mai auzi!). .

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (X)

divina

reașezare a lucrurilor, o calma-
re și, poate, un nou restart. Unul 
care, după toate probabilitățile, 
nu va fi  ușor, pentru că criza ba-
te la ușă, șomajul e în fl oare, 
iar politicul e o păpușă cu ațele 
de mult rupte și înnodate, după 
cum s-a priceput fi ecare să facă 
o fundiță colo, un noduleț dinco-
lo. Nu mai avem voie să ne pre-
tindem șocați și luați prin sur-
prindere, la niciun nivel. Vre-
mea șocurilor și a surprizelor a 
trecut. Am avut un an în care să 
ne dumirim pe ce cale apucăm, 
iar acum vin încă 365 de zile în 
care va trebui nu doar să exis-
tăm, dar și să folosim la ceva cal-
varul ultimilor doi ani de pan-
demie sanitară și morală. Numai 
dracul e negru, situația e doar... 
albastră. Ca și speranța. .

nec plus ultra
INFINITATE 

ION ZIMBRU                            DE... NE/AJUNS 

nu am trecut, nici viitor,/ ci numai cred că mi se pare

c-am fost şi c-am să fi u cândva/ un oarecine-oarecare

prezent acolo... ş-am să spun:/ şi eu, de azi, am înainte

şi am şi înapoi, şi eu/ am tot ce vreau şi se cuprinde

între un punct fără nimic/ din tot ce încă nu se ştie

şi alt punct, însă cu nimic/ din tot ce-nseamnă vecinicie,

între un tot neterminat/ şi-un tot ce încă nu se poate

muşca, fi indcă nu-i de-ajuns/ pentru ce-ar fi  infi nitate

ceva îmi pune punct mereu/ şi altceva-mi dă dezlegare,

ceva şi altceva îmi spun:/ să nu mai crezi că ţi se pare

că eşti absent, atâta timp/ cât plus şi minus nu există,

şi nici trecut, nici viitor.../ credinţa-i hohot în batistă,

părerea-i rictus inutil/ la drumul mic, la drumul mare,

e-un fel de a uita cât „viu”/ mai ai suit în calendare,

e-o amăgeală că mai ai/ puţin ori mult ori cumsecade -

oricât, oricum şi-oricând ar fi ,/ n-ajunge de-o infi nitate 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Programul Programul 
de sfârşit de an de sfârşit de an 
al magazinelor al magazinelor 
şi pieţelor şi pieţelor 
din Galaţidin Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toate magazinele alimentare din 

Galaţi vor fi  închise pe 1 ianuarie, 

aşa cum este şi normal. Pe 

31 decembrie şi 2 ianuarie, 

programul va fi  mai scurt, iar din 

3 ianuarie se va trece la orarul 

normal de funcţionare. Pieţele 

vor fi  închise în primele două zile 

din 2022. 

Centrul comercial  SHOPPING 
CITY  va avea program scurt în 
ultima zi din anul 2021. Hiper-

marketul Carrefour va fi  deschis 
între orele 7,00 şi 18,00, galeria co-
mercială va avea program 10,00-
18,00, iar  Cinema City  va rula 
fi lme în intervalul 10,30-16,00. 

Cele trei magazine
 KAUF LAND  din oraş vor fi  des-
chise, pe 31 decembrie, de la 6,30 
dimineaţa la ora 18,00. Pe 2 ianu-
arie, programul va fi  între orele 
9,00 şi 18,00. 

Magazinele  CARREFOUR  din 
Galaţi vor avea program de func-
ţionare 7,00-18,00 în ultima zi din 
an. Pe 2 ianuarie, se vor redeschi-
de cu un program mai scurt, de 

la 9,00 la 18,00. 
 LIDL  va avea magazinele des-

chise între 7,00 şi 18,00, pe 31 
decembrie, şi între 9,00 şi 17,00, 
pe 2 ianuarie. 

 METRO  va închide mai de-
vreme, la ora 16,00, atât pe 31 
decembrie, cât şi pe 2 ianuarie, 
când va avea orar 8,00-16,00. Din 
3 ianuarie, înapoi la programul 
normal. 

Şi  SELGROS  se închide mai 
devreme, pe 31 decembrie, la ora 
17,00.

Magazinele din reţeaua  PROFI  
vor fi  deschise de la 7 dimineaţa 

la 7 seara, pe 31 decembrie, iar 
pe 2 ianuarie vor avea orar 9,00-
16,00.

Cei de la  PENNY  vor avea ma-
gazinele deschise, pe 31 decem-
brie, de la 6,30 la 18,00, iar pe 2 
ianuarie, de la 9,00 la 16,00.

La  AUCHAN , programul pe 31 
decembrie este 7,00 - 18,00, iar pe 
2 ianuarie se va lucra de la 10,00 
la 22,00.

Nu în ultimul rând,  PIEŢELE  
din municipiul Galaţi vor fi  închi-
se în zilele de 1 şi 2 ianuarie. Din 
3 ianuarie, se revine la programul 
normal, 7,00-19,00. .

PENTRU ULTIMELE CUMPĂRĂTURI DIN 2021  .  UTIL

CU BUHAIUL, CAPRA ŞI CE S-O MAI GĂSI . PAMFLET

 „VIAŢA LIBERĂ“ - 

PROGRAM 

DE ANUL NOU
IMPORTANT. Astăzi, 

30 decembrie 2021, mâine, 31 

decembrie 2021 şi sâmbătă, 1 

ianuarie 2022, redacţia „Vieţii libere“ 

va fi  închisă.Vom reveni la lucru 

duminică, 2 ianuarie 2022, când va 

fi  deschis, între orele 9,00 şi 12,00, 

şi biroul de preluare a anunţurilor 

de mică publicitate. Următorul 

număr al ziarului va apărea luni, 3 

ianuarie 2022. Tuturor cititorilor şi 

colaboratorilor noştri le dorim un an 

nou cu sănătate şi bucurii! . V.L.

  UNDE VOR 

FI FOCURI 

DE ARTIFICII 

DE REVELION
SPECTACOLE. Primăria 

municipiului Galaţi informează că în 

noaptea dintre ani vor fi  organizate 

focuri de artifi cii în trei zone ale 

ora şului. Este vorba despre platoul 

Sălii Sporturilor (Micro 19), Faleza 

Dunării („Elice“) şi Piaţa „H.M. 

Berthelot“ (Micro 40). În aceste 

lo curi, în intervalul orar 00,00 - 

00,15, atmosfera va fi  întreţinută cu 

muzică asigurată de DJ. Reamintim, 

spec tacolele pirotehnice fac parte 

din evenimentele organizate de Pri-

măria municipiului Galaţi în această 

perioadă, contractul de 400.000 de 

lei fără TVA fi ind atribuit fi rmei Gaby 

Modelles Events SRL.  . A.M. 

Aho, aho, ai urbei fraţi,Aho, aho, ai urbei fraţi,
Urăm iute ca-n GalaţiUrăm iute ca-n Galaţi
Să se audă-n tot judeţu’Să se audă-n tot judeţu’
Pluguşor de nu-i ştim preţu’.Pluguşor de nu-i ştim preţu’.
Se mai duce-un an în vrieSe mai duce-un an în vrie
Cu Covid tip pandemieCu Covid tip pandemie
Şi-am vrea de la următorulŞi-am vrea de la următorul
Să schimbe complet decorul.Să schimbe complet decorul.
La mulţi ani fără războiLa mulţi ani fără război
Aşa fii, tu, ‘22! Hăi!Aşa fii, tu, ‘22! Hăi!

Două mii şi douăşunu’Două mii şi douăşunu’
A-mproşcat scrânteli cu tunu’,A-mproşcat scrânteli cu tunu’,
A dat şi cu nestemateA dat şi cu nestemate
Doar la ei ajuns-au toate.Doar la ei ajuns-au toate.
La primari, parlamentari,La primari, parlamentari,
Şefi servicii, alţi sforari.Şefi servicii, alţi sforari.
Aho, aho, să-i tolerăm,Aho, aho, să-i tolerăm,
Peste ani iar să-i votăm!Peste ani iar să-i votăm!
Pluguşor cu mii de spiţePluguşor cu mii de spiţe
Le-om plăti oare poliţe? Hăi! Le-om plăti oare poliţe? Hăi! 

Să mânăm, să colindăm,Să mânăm, să colindăm,
Covurluiul să-l brăzdăm.Covurluiul să-l brăzdăm.
Unii cred că-i deja mortUnii cred că-i deja mort
Dar îi sap-aeroport.Dar îi sap-aeroport.
Bine că-i numai minciunăBine că-i numai minciună
Zilnic, ni se cântă-n strunăZilnic, ni se cântă-n strună
C-o s-avem autostradăC-o s-avem autostradă
Chiar aici, lângă ogradă.Chiar aici, lângă ogradă.
Fluieraţi şi daţi din biceFluieraţi şi daţi din bice
Sperăm noi c-o să-i urzice! Hăi!Sperăm noi c-o să-i urzice! Hăi!

Din Oslo pân’ la ManilaDin Oslo pân’ la Manila
Numai poze cu BrăilaNumai poze cu Brăila
Cu cel pod de peste gârlăCu cel pod de peste gârlă
Doamne, orgoliul din noi urlă!Doamne, orgoliul din noi urlă!
Trebuia s-avem tunel,Trebuia s-avem tunel,
Cât de scurt sau mititel.Cât de scurt sau mititel.
Ne-am fi dus târâş, pe burtăNe-am fi dus târâş, pe burtă
Făceam lumea să se-nvârtă.Făceam lumea să se-nvârtă.
Mânaţi, daţi cu bormaşiniMânaţi, daţi cu bormaşini
Să-i panicăm pe vecini. Hăi!Să-i panicăm pe vecini. Hăi!

Aho, aho, de Anul Nou,Aho, aho, de Anul Nou,
Colindăm şi în argou:Colindăm şi în argou:
Am halit-o, tare vrajaAm halit-o, tare vraja
S-a deschis în august plajaS-a deschis în august plaja
Apoi i s-a pus zăvor,Apoi i s-a pus zăvor,
Ne-am bronzat doar pe-un Ne-am bronzat doar pe-un 
picior.picior.
Oricum, totul va fi bineOricum, totul va fi bine
Mergem pe cărări virgineMergem pe cărări virgine
Primăria toacă sumePrimăria toacă sume
S-avem strai de staţiune.S-avem strai de staţiune.
Serbaţi, măi!Serbaţi, măi!

Mâine Anul se-nnoieşteMâine Anul se-nnoieşte
Factura la gaz va creşteFactura la gaz va creşte
Dăm mai mult şi la curent,Dăm mai mult şi la curent,
Benzina urcă frecvent.Benzina urcă frecvent.
Ne miroase-a faliment.Ne miroase-a faliment.
Dar salvarea e pe vineDar salvarea e pe vine
Trotinetele-s ciorchineTrotinetele-s ciorchine
Adio, maşini străine!Adio, maşini străine!
Claxonaţi cât se mai poateClaxonaţi cât se mai poate
Cărţile-s deja jucate. Hăi!Cărţile-s deja jucate. Hăi!

N-avem locuri de parcareN-avem locuri de parcare
Licitaţia e-n floare.Licitaţia e-n floare.
De stai în Ţiglina 3De stai în Ţiglina 3
Laşi "berlina“ lângă teiLaşi "berlina“ lângă tei
La Parfum, să fie clar.La Parfum, să fie clar.
La Spitalul MilitarLa Spitalul Militar
O trage pe dreapta EscuO trage pe dreapta Escu
Cu adresa La Popescu.Cu adresa La Popescu.
Să urăm, bine să fieSă urăm, bine să fie
Parcăm în sufragerie. Hăi!Parcăm în sufragerie. Hăi!

De urat am mai ura,De urat am mai ura,
Poate ne-om şi vaccinaPoate ne-om şi vaccina
Pe la cozi să nu mai stămPe la cozi să nu mai stăm
La selfpay-uri să marcăm.La selfpay-uri să marcăm.
Să urăm, dar, în neştireSă urăm, dar, în neştire
Grijă şi la cimitire!Grijă şi la cimitire!
Dacă totuşi vrei să moriDacă totuşi vrei să mori
Nu-i program la înhumăriNu-i program la înhumări
Decât lunea până vineriDecât lunea până vineri
Şi sâmbăta, cu reţineri.Şi sâmbăta, cu reţineri.
Trăiţi, măi!Trăiţi, măi!

Aho, aho, şi nominalAho, aho, şi nominal
Pucheanu, etern vocal,Pucheanu, etern vocal,
Nu termină vreo şedinţăNu termină vreo şedinţă
De Consiliu, ameninţă,De Consiliu, ameninţă,
Se ceartă cu lumea-ntreagăSe ceartă cu lumea-ntreagă
Cine să-l mai înţeleagă?Cine să-l mai înţeleagă?
Dincolo, sus, la JudeţDincolo, sus, la Judeţ
Mai un drum, mai un podeţ,Mai un drum, mai un podeţ,
Fotea flutură proiecteFotea flutură proiecte
Marketing, dar vrem efecte. Marketing, dar vrem efecte. 
Mânaţi, măi!Mânaţi, măi!

De urat, tre’ să-l urămDe urat, tre’ să-l urăm
Şi pe Stângă-nconjurămŞi pe Stângă-nconjurăm
L-au prins la ministrul DrulăL-au prins la ministrul Drulă
Într-o mână c-o căciulăÎntr-o mână c-o căciulă
Cerşea, crunt se ploconeaCerşea, crunt se ploconea
Oamenii în post să-i stea.Oamenii în post să-i stea.
Iar în noua guvernare,Iar în noua guvernare,
PSD îi dă mâncare.PSD îi dă mâncare.
Clopoţei şi zurgălăiClopoţei şi zurgălăi
Pentru el şi-ai săi dulăi. Hăi!Pentru el şi-ai săi dulăi. Hăi!
  
Urătură de sezonUrătură de sezon
Ni s-a umblat la blazon:Ni s-a umblat la blazon:
Humelnicu-era să fieHumelnicu-era să fie
Ministru-n Economie.Ministru-n Economie.
Dar s-a reparat greşeala,Dar s-a reparat greşeala,
Ne luase năduşeala.Ne luase năduşeala.
De Postică şi RodeanuDe Postică şi Rodeanu
Poate-o s-auzim la anu’.Poate-o s-auzim la anu’.
Înc-o dată, clopoţeiÎnc-o dată, clopoţei
Senatori, deputăţei! Hăi!Senatori, deputăţei! Hăi!

Două vorbe şi-o prostieDouă vorbe şi-o prostie
Şi despre Paul, bădieŞi despre Paul, bădie
Ăl de nu-l ştim pe de rostĂl de nu-l ştim pe de rost
Care la Dragnea a fost.Care la Dragnea a fost.
I-a stricat casa şi masaI-a stricat casa şi masa
Şi i-a deranjat mireasa.Şi i-a deranjat mireasa.
La mulţi ani să-l ţinem minteLa mulţi ani să-l ţinem minte
Vrem pe Paul preşedinte.Vrem pe Paul preşedinte.
Sănătate şi virtute,Sănătate şi virtute,
Galaţi, Domnu’ să-ţi ajute!Galaţi, Domnu’ să-ţi ajute!

PucheAnul NouPucheAnul Nou

PluguRoast 2022
De fi ecare dată, când se strigă sau se cântă pluguşorul, e bine să nu 

te iei în serios. Un roast bine recitat poate să treacă de aparatul digestiv, 
iar plugul acela ancestral, care este, de fapt, străbunul săpunelii făcute 

de actorii de comedie, n-are cum să deranjeze. Bine, noi ne rugăm să 
aibă acest efect, cu toate că deja eram cu gândul la salate de boeuf şi 
la fripturi când am conceput lălăiala. La mulţi ani, Galaţi, hăăăi!
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Sub 700 de vaccinări în 
judeţ, în ultimele 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un număr de 694 de gălăţeni 
au decis să se vaccineze împotriva 
noului coronavirus în cursul zilei 
de marţi, 28 decembrie. 

În centrele de vaccinare des-
chise în judeţ au avut loc 144 de 
imunizări cu prima doză, 200 cu 
doza a doua, iar 350 de persoane au 
efectuat doza 3, de booster, după 
cum urmează: 204 la centrele de la 
Sala Sporturilor (26 prima doză, 59 
doza 2 şi 119 doza 3), 178 la centrele 
de la Patinoar (16 prima doză, 34 
doza 2 şi 128 doza 3), 74 la Spitalul 
Militar (15 prima doză, 13 doza 2 
şi 46 doza 3), 57 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (11 pri-
ma doză, 24 doza 2 şi 22 doza 3), 49 
la Baza "Siderurgistul“ (43 prima 
doză, 1 doza 2 şi 5 doza 3), 43 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (20 prima doză, 13 doza 2 
şi 10 doza 3), 41 la Centrul de vac-
cinare Tuluceşti (5 prima doză, 27 
doza 2 şi 9 doza 3), 17 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (5 prima doză, 7 doza 2 
şi 5 doza 3), 12 la Centrul de vac-
cinare Cosmeşti (9 doza 2 şi 3 doza 
3), 9 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (2 prima doză, 4 doza 2 şi 3 

doza 3), 6 la Cabinet dr. Pleşa (1 pri-
ma doză şi 5 doza 2) şi 4 la Cabinet 
dr. Cocu (doar doza 2). Numărul 
total de doze de vaccin anti-COVID 
administrate în judeţul Galaţi a 
ajuns astfel la 375.433, în timp ce 

142.555 de gălăţeni au primit şi a 
doua doză până în prezent. Toto-
dată, 44.074 de persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (doză 
unică), alte 3.759 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 

anti SARS-CoV-2, iar 42.490 de per-
soane au primit şi cea de-a treia 
doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. ,

IMUNIZARE CU ÎNCETINITORUL  .  ANTI-COVID

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La Bereşti a avut loc, zilele tre-
cute, un eveniment în premieră 
pentru localitate. Este vorba des-
pre un târg de Crăciun, la care 
au participat mulţi dintre locu-
itorii oraşului situat în nordul 
judeţului Galaţi. Au fost cântate 
colinde, au fost puse în scenă mici 
momente artistice, iar copiii au 
primit daruri şi au avut parte 
chiar de vizita lui Moş Crăciun. 
"Ne-am gândit să le oferim cetă-
ţenilor din Bereşti ocazia de a se 

bucura împreună de spectacole 
de colinde şi de obiceiurile spe-
cifi ce acestui moment special al 
anului. Spectacolele au fost susţi-
nute de copii din Bereşti, Rădeşti, 
Pleşa, Băneasa, Umbrăreşti şi Târ-
gu Bujor, cărora li s-a alăturat 
corul de preoţi "Sf. Rafail“. Toţi 
participanţii au putut gusta din 
dulciurile oferite, iar copiii l-au 
primit pe Moş Crăciun, cu mare 
bucurie, în mijlocul lor. Sărbă-
toarea s-a încheiat cu un foc de 
tabără şi cu focuri de artifi cii“, 
ne-a spus Mihai Bejan, primarul 
din Bereşti. , INGRID MACOVEI 

ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Folteşti efectuează cercetări 
pe numele unui bărbat în vârstă 
de 49 de ani, din Galaţi, după ce 
acesta a fost depistat în trafi c, pe 
DN 26, în timpul unei misiuni 
specifi ce, conducând un ansam-
blu rutier format dintr-un tractor 
şi o remorcă ce nu avea plăcuţe 
cu număr de înmatriculare sau 
înregistrare. În timpul efectuării 

controlului, bărbatul nu a putut 
prezenta permisul de conduce-
re, fapt pentru care poliţiştii au 
efectuat cercetări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
bărbatul nu a obţinut niciodată 
dreptul de a conduce autovehicu-
le. În cauză, poliţiştii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de conducere pe 
drumurile publice a unui auto-
vehicul de către o persoană care 
nu posedă permis de conducere şi 
tractarea unei remorci neînma-
triculate sau înregistrate.  .

sărbătoare
Târg de Crăciun organizat 
la Bereşti

infracţiune
Bărbat prins conducând fără 
permis

Amendată 
din cauza 
seminţelor

MIZERIE. O gălăţean-

că în vârstă de 25 de ani a fost 

depistată în timp ce arunca pe 

jos coji de seminţe. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 3 au 

observat-o, în zona unui bloc de 

pe strada Brăilei, în timp ce con-

suma seminţe de   fl oarea-soa-

relui, aruncând cojile rezultate 

pe domeniul public. În conse-

cinţă, femeia a fost amendată, 

pofta de seminţe scoţându-i din 

buzunar suma de 800 de lei. 

. Beatrice Dumitriu

 PLĂŢI 

COMPENSATORII 

ÎN SECTORUL 

APICOL
SPRIJIN. Agenţia de Plăţi 

şi Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA), Centrul Judeţean 

Galaţi, a demarat autorizarea 

la plată a ajutorului de minimis 

pentru compensarea efectelor 

fenomenelor hidrometeorologice 

nefavorabile manifestate în 

primăvara acestui an asupra 

sectorului apicol. Suma totală 

autorizată la plată este de 583.351,8 

lei, aferentă unui număr de 24.614 

familii de albine şi se acordă de 

la bugetul de stat, prin Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

(MADR), pentru un număr de 284 

de benefi ciari. Aceştia au accesat 

această formă de ajutor de minimis 

în conformitate cu prevederile 

Hotărârii de Guvern nr. 1219/2021 

privind aprobarea schemei de 

ajutor pentru compensarea 

efectelor fenomenelor 

hidrometeorologice nefavorabile 

manifestate în perioada martie - 

mai 2021 asupra sectorului apicol.  

.George Marinescu 
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Alţi cinci gălăţeni au 
pierdut lupta cu virusul
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 20 de gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore au fost găsiţi 

infectaţi cu noul coronavirus. Au 

fost din nou raportate decese 

în rândul pacienţilor infectaţi și 

afl aţi în stare gravă, trei bărbaţi 

și două femei pierzându-și viaţa.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.057 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 18 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 44.039. Cinci pacienți 
confirmați au ieșit pozitivi la re-
testare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament de două 
săptămâni. 

 Miercuri, 29 decembrie, a 
adus din nou decese în rândul 
pacienților aflați în stare gravă. 
Cu vârste cuprinse între 69 și 
87 de ani, cinci gălățeni au pier-
dut lupta cu boala și pe fondul 
refuzului de imunizare. "Este 
vorba despre cinci pacienți, 
trei bărbați de 69, 73 și 75 de 
ani, și două femei, de 84 și 87 
de ani, confirmați cu SARS-
CoV-2. Cei cinci pacienți nu erau 
vaccinați împotriva COVID-19“, 
au precizat reprezentanții Pre-
fecturii Galați. Astfel, numărul 
victimelor pandemiei a ajuns la 
1.660. 

Tot miercuri, 29 decembrie, opt 
pacienți internați au fost declarați 
ofi cial vindecați, ceea ce face ca to-
talul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să crească la 42.237. În 
carantină instituționalizată nu se 

mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la do-
miciliu erau 92 de gălăţeni testaţi 
pozitiv, iar numărul gălățenilor 
afl ați în carantină la domiciliu 
a scăzut cu 128 în ultimele 24 de 

ore, ajungând la 2.096. În izolare 
instituționalizată se afl au 50 de 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 304.308 
teste. .

PANDEMIA, ÎN JUDEŢ  .  COVID-19

 AU STAT NOUĂ 

ORE ÎN TRENUL 

DE BUCUREŞTI
VREME. Pasagerii unui 

tren InterRegio de pe ruta Galaţi - 

București au stat timp de cinci ore 

într-o haltă din judeţul Buzău, în 

frig, fără mâncare și fără apă. Unul 

dintre conductorii CFR le-a spus 

pasagerilor că linia era blocată 

de un alt tren, un marfar, a cărui 

locomotivă se defectase din cauza 

gheţii de pe fi rele electrice. Plecaţi 

luni după-amiază, la ora 17.50, 

din Galaţi, oamenii au ajuns în 

București Nord la 3 noaptea, cu 

peste 300 de minute întârziere.  

Luni dimineaţă, un alt tren de 

pe ruta Galaţi - București a stat 

aproape trei ore în câmp, în zona 

CA Rosetti, după ce s-ar fi  defectat 

locomotiva.  O altă rută afectată de 

condiţiile meteo nefavorabile a fost 

Brașov - București. Cinci trenuri au 

rămas blocate timp de mai multe 

ore, din cauza unui copac prăbușit 

peste linie, între Valea Largă și 

Comarnic.  . C.L. 

253,1886UU

gram aur

4,7722OO

franc elveţian gra

4,3849 UU
dolardola

4,9490UU

euro

SALTEMPO, brandul gălățean 
sinonim cu o calitate deosebit de 
ridicată și o ofertă de produse din 
carne de mare selecție, procesa-
tă la standarde internaționale, a 

împlinit în decembrie, 29 de 
ani de activitate, iar ascensiu-

nea continuă. În luna decembrie, 
SALTEMPO a inaugurat în Brăila 
Magazinul cu numărul 23 iar în 
ianuarie inaugurează Magazinul 
cu numărul 24.

Recent, SALTEMPO a luat 
o nouă măsură în sprijinul 
clienților, prin implementarea în 
rețeaua proprie de magazine, a 
unui sistem de fi delitate prin car-
duri ce oferă numeroase benefi cii, 
printre care și oferte speciale la 
produsele SALTEMPO. 

Posesorii de card vor putea par-
ticipa la concursurile și tombole-
le organizate de SALTEMPO, vor 
putea fi  recompensați personalizat, 
în funcție de cumpărături. Altfel 
spus, cumperi produse SALTEMPO
și primești și mai multe produse 
SALTEMPO. 

Ai și de unde alege, dintr-un 
portofoliu de produse foarte vari-
at ca sortimente și foarte apreciat 
de consumatori. Acesta cuprinde 
atât produse preparate din carne, 
cum ar fi  șuncă, bacon, specialități, 
parizer, salam, crenvurști, tobă 
și pateuri, produse vegetale și de 
post, semipreparate grill, produ-
se românești fabricate după rețete 
consacrate, produse culinare, pro-
duse crud-uscate, cât și diverse 
sortimente de carne tranșată și 
refrigerată sau carne congelată. 

„Am dezvoltat gama de pro-
duse culinare calde, pe care noi 
le numim bucate calde d’ale 
lu’ Costache, si avem acum în 
portofoliu, produse care se re-
găsesc pe mesele românilor nu 
numai în perioada sărbătorilor 
(ardei umpluți, ciolan la cuptor, 
sarmale, tochitură moldoveneas-

că, pârjoale moldovenești, fasole 
țărănească) ci pe toată perioada 
anului.

În același timp, am lucrat la 
modul de prezentare și ambala-
re, care să păstreze savoarea și 
prospețimea produselor o perioa-
dă mai lungă de timp”, spune Mil-
tiade-Sorin Istrate, administrator 
și director general al companiei 
SALTEMPO.

În prezent, SALTEMPO poate 
satisface cele mai exigente dorințe, 
cu produse care se încadrează 
în patru game: „SALTEMPO
– prospețime și savoare pentru 
fi ecare!”; „Costache – bucate ca 
odinioară”; „Appetit – Gust deose-
bit” și „SALTEMPO – Delicii din 
Tradiții”, game care au procese 
de fabricare diverse și realizează 
produse fi erte, fi erte și afumate, 
tradiționale, crud-uscate. .
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Peste un milion de lei, 
confiscaţi din afaceri 
fără autorizaţii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Încasările pe mai multe luni și 

chiar ani de la patru fi rme din 

Galaţi au fost confi scate de 

Poliţia Locală, pentru că patronii 

au încălcat dispoziţiile de 

supendare a activităţii. 

Autoritățile de control le 
interziseseră să mai activeze 
temporar, după ce, în urma con-
troalelor derulate în ultimii trei 
ani, au stabilit că unitățile, din 
domeniul alimentației publice și 
al saloanelor de înfrumusețare, 
funcționau fără autorizație emi-
să de Primărie. Chiar și după ce 
le-a fost interzisă desfășurarea 
activității, respectivele afaceri 
au mers mai departe, ceea ce, 
conform legii, le-a atras admi-
nistratorilor noi sancțiuni, mult 
mai drastice. 

Oamenii contestaseră în 
instanță măsurile și pe timpul 
procesului au continuat să acti-
veze, dar au pierdut. "După veri-
fi cările inițiale, s-a constatat că 
respectivii agenți economici au 
funcționat în perioada de sus-
pendare a activității, ceea ce a 

dus implicit la o nouă sancțiune 
contravențională și măsura 
complementară de confi scare a 
veniturilor realizate de la data 
suspendării până la data contro-
lului“, a precizat Aurelia Bogatu 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliției Locale Galați.

Conform O.G nr. 99/2000, li-
mitele amenzilor aplicabile în 
cazul încălcării locațiilor prevă-
zute de deciziile de suspendare 
se dublează, astfel că, în ultimele 
luni ale lui 2021, polițiștii locali 
au confi scat de la cele patru fi rme 
1,1 miloane de lei, respectiv toate 
încasările înregistrate în perioa-
da în care ar fi  trebuit să fi e în-
chise. Această măsură este prima 
de acest gen aplicată de polițiștii 
locali din Galați. Cea mai mare 
parte a sumei confi scate de la o 
singură fi rmă, care a devenit ast-
fel venit la bugetul de stat, este de 
aproape 800.000 de lei și provine 
de la un magazin mixt.

 În cursul anului 2021, 28 
de fi rme care funcționau fără 
autorizație au fost amenda-
te și li s-a dispus suspendarea 
activității. Trei dintre acestea 
sunt în colimatorul Poliției Loca-
le pentru începutul anului 2022, 

reprezentanții instituției dând 
asigurări că Serviciul Control 
Activități Comerciale și Biroul 
Evidența Persoanei vor continua 
acest tip de verifi cări, pe măsu-

ră ce vor fi  pronunțate hotărâri 
defi nitive în cazul operatorilor 
economici care au contestat în 
instanță măsura de suspendare 
a activității. ,

FUNCŢIONARE ÎN PERIOADA DE SUSPENDARE A ACTIVITĂŢII  .  PREMIERĂ

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de miercuri, 
29 decembrie, la care au parti-

cipat 165 de plicuri, au fost de-
semnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe 
lângă cele trei taloane completa-
te corect şi integral, o copie după 
abonamentul pe luna noiembrie. 
Iată care sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 de lei din 

partea ziarului:  Avram Iordana  
(plicul nr. 80),  Rusu Vasile  (pli-
cul nr. 158),  Andreş Nicolae  (pli-
cul nr. 38),  Alexiu Ioana  (plicul 
nr. 92) şi  Mocanu Manole  (pli-
cul nr. 107). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 
4 ianuarie, între orele 12.00 şi 

16.00, să îşi ridice premiile. Feli-
citări tuturor câştigătorilor şi nu 
uitaţi să vă faceţi abonament la 
"Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 
puteţi câştiga la concursul nos-
tru. Câştigătorii sunt rugaţi să 
ne aducă şi o copie după buletin. 
, Valentina Mihnea

„Fidelitate“
Câştiguri pentru abonaţii VL

 TAXIMETRIST 

AMENDAT

O

ATESTAT. Un şofer de 

taxi, în vârstă de 42 de ani, a fost 

depistat fără atestatul necesar. 

Bărbatul, din Galaţi, a condus 

autoturismul în regim de taxi și 

a staţionat voluntar în staţia de 

autobuz ”Piaţa Energiei”, de pe 

bulevardul Siderurgiștilor, iar 

la verifi carea documentelor nu 

a putut face dovada deţinerii 

atestatului profesional, necesar 

desfășurării unei astfel de 

activităţi. În consecinţă, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în valoare totală de 1.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu 

Deputat
MARIUS-MITICĂ MĂRGĂRIT

De Anul Nou, urez tuturor locuitorilor  
judeţului Galaţi multă sănătate, 
fericire şi îndeplinirea tuturor 
dorinţelor alături de cei dragi.

Sarbatori Fericite! 
MMMMMAAAA

ul NN
eţuul
riciir
rinnţ

De Anu
jude
fer
dor

PRF MP 001656 PUBLICITATE
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Bani europeni 
pentru două spitale 
din subordinea CJ
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Consiliului Judeţean (CJ), 

la Spitalul de Boli Infecţioase „Sf. 

Cuvioasa Parascheva” Galaţi și 

Spitalul Municipal „Anton Cincu” 

Tecuci se vor investi 29.641.195 

de lei, fonduri europene, în cadrul 

axei de creștere a capacităţii 

de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19. Nouă la sută din 

valoarea proiectului reprezintă 

sume recuperate pentru achiziţii 

realizate de cele două unităţi 

medicale în perioada de pandemie, 

iar restul - bani europeni atrași 

pentru achiziţionarea de aparatură 

medicală și diverse materiale 

sanitare. 

„Am reușit să atragem peste 
11,7 milioane de lei, bani euro-
peni, pentru Spitalul Municipal 
din Tecuci, în condițiile în care 
această unitate medicală încă 
nu se afl ă în administrarea Con-
siliului Județean, fi ind nevoie de 
o hotărâre a guvernului pentru 
acest lucru. Este prima oară când 
pentru acest spital sunt atrase 
fonduri europene importante, 

ce vor fi  investite în dotarea cu 
aparatură medicală modernă și 
materiale sanitare de protecție. 
Vorbim de achiziționarea a zeci 
de echipamente medicale, inclu-
siv a unui computer tomograf 
performant, a unei game varia-
te de ecografe și a unui aparat 
mobil de radiologie. Mai mult, 
lucrăm deja la un alt proiect 
cu bani europeni pentru spi-

talul din Tecuci, cu o valoare 
de aproximativ 30 milioane de 
euro, astfel încât, în momentul 
în care această unitate medicală 
va intra ofi cial în administrarea 
Consiliului Județean, să putem 
depune proiectul pe noul buget 
al Uniunii Europene”, a declarat 
preşedintele CJ, Costel Fotea. 

La Spitalul de Boli Infecțioase, 
suma se ridică la aproape 18 mi-

lioane de lei. Cea mai mare parte 
va fi  investită în achiziționarea 
de noi echipamente medicale, 
inclusiv a unor dotări pentru vii-
toarea secție modulară de terapie 
intensivă pentru care CJ a depus 
deja, la Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene, un proiect 
de peste 10,6 milioane de lei. De 
asemenea, banii cheltuiți deja 
pentru achiziționarea de ma-
teriale de protecție în această 
perioadă de pandemie și pe care 
CJ a reuşit să-i deconteze din 
fonduri europene vor merge tot 
către investiții în echipamente 
medicale. 

În acest moment, în cadrul 
acestui program care vizează 
creșterea capacității de gestio-
nare a crizei sanitare COVID-19, 
sunt în analiză la ministerul 
de resort alte trei proiecte, pen-
tru Spitalul Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Apostol Andrei”, 
Spitalul de Boli Infecțioase și 
Spitalul de Pneumoftiziologie, în 
valoare totală de aproape 63 mili-
oane de lei, urmând să fi e depus 
încă un proiect pentru Spitalul 
de Pneumoftiziologie, cu o valoa-
re de 8.695.461 de lei. ,

online

GESTIONAREA CRIZEI SANITARE  .  ECHIPAMENTE

Sărbătorile scot la iveală tot 
ce este mai bun în oameni, unii 
dintre aceștia gândindu-se și la 
cei mai puțin norocoși. Pe strada 
Siderurgiștilor sau “la General”, 
cum știu majoritatea gălățenilor, 
reprezentanții unui magazin se-
cond hand au decis să ajute persoa-
nele care au nevoie de haine, dar 
care nu-și permit să şi le cumpere. 
“Cui îi este frig se poate îmbrăca 
gratis”, acesta este mesajul scris pe 

cutiile pline cu haine pentru femei, 
bărbați și copii, afl ate în faţa maga-
zinului. Cutiile sunt golite imediat, 
dar la fel de repede sunt umplute cu 
alte haine, pentru ca toți cei care au 
nevoie să se bucure și să se foloseas-
că de ele. Oamenii nevoiași pe care 
i-am întâlnit lângă cutiile cu haine 
le-au transmis mulțumiri din su-
fl et reprezentanților magazinului 
pentru gestul făcut.  , Ingrid 

Macovei

                   ajutor
                   Un magazin second hand oferă  
                   haine gratis oamenilor nevoiași

CUM POATE 

FI DIMINUAT 

DEFICITUL 

COMERCIAL
SOLUŢIE. Recoltele bune 

obţinute în acest an de fermierii 

români nu vor ajuta foarte mult 

economia autohtonă, pentru că 

mare parte din materia primă 

pleacă la export, iar bugetul pierde 

din această cauză miliarde de euro, 

susţine preşedintele Asociaţiei 

Fermierilor din România (AFR), 

Daniel Botănoiu. “Dacă s-ar folosi 

în zootehnie jumătate din grâul şi 

porumbul exportat, numărul de 

animale s-ar dubla, iar defi citul 

comercial s-ar diminua”, a precizat 

Botănoiu, într-o declaraţie privind 

bilanţul anului agricol 2021. Acesta 

afi rmă că meritul pentru producţia 

de cereale a României pe 

2021 revine în principal fermierilor. 

. George Marinescu

La mulți ani! 

ADRIAN FILOTE, 
primarul 
comunei Fârțăneşti

Vă urez ca 
Noul An 2022 
și cei mulți 
care vor urma 
să vă aducă sănătate, 
belşug în case 
și să petreceți 
în liniște și pace 
cu sănătate 
și credința în mai bine!
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Fundația “Inimă de Copil” 
a lansat anul acesta campania 
“Orice ar fi ! Implică-te!”, baza-
tă pe șase povești ale unor co-
pii sprijiniți prin programele 
fundației, scopul fi ind strângerea 

de fonduri pentru continuarea și 
dezvoltarea acestora. În povestea 
de astăzi este vorba despre o fetiță 
care a început să vină la Centrul 
de Zi la începutul acestui an. 
Fetița locuiește cu mama ei, cu 
tatăl vitreg și cu o soră mai mică, 
situația lor nefi ind una tocmai 
plăcută. Micuța iubește animale-
le, are acasă doi căței și o pisică, 
iar visul ei este să devină medic 
veterinar. În cazul în care școala 
ei ar trece din nou la ore online, 
ea ar putea participa la cursuri 
de la sediul fundației, unde își 
face zilnic temele și încearcă să 
recupereze cursurile pierdute în 
pandemie. , Ingrid Macovei

campanie
„Inimă de Copil” 
susţine un viitor medic veterinar

PRF PVL 000031
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Ce-au pierdut 
şi ce-au câştigat 
gălăţenii în 2021
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Ceasul din Mazepa, patru trasee 

de autobuz şi un sfert de rută de 

troleibuz - cam asta au pierdut 

gălăţenii în 2021. Pe frontul luptei 

cu pandemia, Galaţiul a pierdut 

prea multe vieţi - nu doar din 

cauza virusului! - dar vaccinurile 

anti-COVID pot fi  un câştig 

pentru sănătatea celor care aleg 

să le facă. Pe lista câştigurilor 

anului 2021 mai putem trece: 20 

de autobuze hibrid, opt tramvaie, 

trotinete electrice de închiriat, 

un aqua-park, o importantă axă 

rutieră modernizată, primele 

zece puncte de colectare a 

deșeurilor supravegheate video, 

dar şi 13 spectaculoase picturi 

murale de mari dimensiuni.

Anul 2021 îşi numără cele din 
urmă zile şi tocmai de aceea încer-
căm să contabilizăm ce am pierdut 
şi ce-am câştigat în aceste ultime 
12 luni.

„Mai tăiaţi şi de la voi, înainte 
de a lua şi pielea de pe noi!”, au 
cerut, printre huiduieli, claxoane 
şi vuvuzele, aproximativ o sută de 
gălăţeni care au protestat în faţa 
Primăriei Galaţi, revoltaţi de ma-
jorarea cu 50 la sută a impozitu-
lui pe autoturisme. S-a întâmplat 
chiar pe 11 ianuarie 2021, în prima 
zi de plată a dărilor locale, când, 
cu noaptea-n cap, zeci de gălăţeni 
s-au bulucit la uşile centrelor Di-
recţiei de Impozite şi Taxe locale, 
nerăbdători să-şi achite obligaţi-
ile faţă de bugetul oraşului. Din 
fericire pentru buzunarele gălă-
ţenilor, majorarea cu 50 la sută a 
fost suspendată în urma acţiunii 
în instanţă deschise de Instituţia 

Prefectului şi va rămâne suspen-
dată până când judecătorii vor lua 
o decizie defi nitivă. Deocamdată, 
abia s-a stabilit primul termen de 
judecată - 12 ianuarie 2022!

Anul 2021 le-a adus gălăţenilor 
o nouă modalitate de plată a biru-
rilor locale - 30 de staţii SelfPay. Iar 
pentru evitarea cozilor la ghişeu 
se poate utiliza  şi platforma elec-
tronică https://e-digital.primaria-
galati.ro/ în relația cu Direcția de 
Impozite, Taxe și alte Venituri.

Şi ca să nu se spună că autorită-
ţile ştiu doar să ceară bani, aleşii 
locali au decis ca Primăria să acor-
de un stimulent fi nanciar de câte 
1.000 de lei net pentru nou-născu-
ţii Galaţiului.

Revoluţia din transport
Cele 20 de autobuze hibrid, li-

vrate de Solaris, şi cele opt tram-
vaie construite la Astra Arad, plus 
trotinetele electrice de închiriat 
reprezintă un important câştig 
pentru transportul gălăţenilor. 
Care au pierdut, însă, patru trasee 
de autobuz - 22, 27, 18 şi 19 - şi un 
sfert din traseul de troleibuz 104.

Modifi cărilor suferite de alte 
rute de transport li se adaugă in-
troducerea biletului temporar de 
călătorie, valabil o oră, care poate 
fi  plătit şi prin SMS, şi introducerea 
cardurilor cu număr nelimitat sau 
limitat de călătorii, în intervalul 
de valabilitate al abonamentului. 
Panourile de informare şi auto-
matele de bilete nefuncţionale, 
nerespectarea grafi celor de trans-
port şi „cursele sărite” i-au făcut 
pe gălăţeni să-şi piardă timpul şi 
răbdarea, aşteptând în staţii. Staţii 
care au apărut, au dispărut sau au 
fost mutate de pe o zi pe alta, în 
funcţie de lucrările ce par să nu se 

mai termine. Totul a culminat cu 
două greve spontane ale angajaţilor 
Transurb, în care, câte o jumătate 
de zi, transportul în comun a fost 
paralizat. În schimb, societatea şi-a 
lărgit obiectul de activitate pentru 
a putea face şi transport pe apă. De-
ocamdată nu se prea descurcă nici 
pe uscat…

Iar Primăria Galaţi îşi vinde la 
fi er vechi nava preluată gratuit, în 
2013, de la Ministerul Afacerilor 
Interne, pe care, oricum, n-a folo-
sit-o niciodată.

Aqua-park
Redeschiderea Plajei „Dunărea” 

- după o modernizare care s-a tot 
prelungit şi scumpit, ajungând să 
coste aproximativ 6 milioane de 
euro de la bugetul local - a fost, pro-
babil, cel mai aşteptat eveniment al 
anului 2021. A fost o deschidere în 
pripă, cu organizare defi citară, iar 
calitatea lucrărilor executate a fost 
pusă sub semnul întrebării de in-
fi ltraţiile apărute în zidul de beton 
ce susține platoul bazinelor şi de 
faptul că apa din bazine inunda în 
mod constant terasa cu şezlonguri 
a aqua-parkului. Gălăţenii au stat la 
cozi ore în şir pentru a intra în zona 
de agrement, care a funcţionat la 
doar jumătate din capacitate. După 
40 de zile de funcţionare, Plaja s-a 
închis. Însă nu trebuie uitat faptul 
că a găzduit şi un prim eveniment 
de amploare: trei seri de concerte 
“Danube Rock Sounds”.

Infrastructură rutieră 
şi o premieră

Investiţie europeană de aproxi-
mativ 20 milioane de euro, moder-
nizarea axei Siderurgiștilor - 1 De-
cembrie 1918, ale cărei lucrări s-au 
tot prelungit şi scumpit în cursul 

lui 2021, reprezintă, dincolo de 
standardul rutier şi pietonal, un 
şantier în minus pentru trafi cul 
gălăţean şi aşa sufocat. Dacă tot 
veni vorba de trafi c, merită aminti-
te sensurile giratorii nou-înfi inţate 
ca urmare a reconfi gurării rutiere 
în Piața “Henri Mathias Berthelot” 
și în intersecția străzii Traian Vuia 
cu strada Milcov (“Beverly Hills”), 
dar şi sensul giratoriu de pe bu-
levardul Dunărea, la intersecția 
cu drumul de acces la Plaja ”Du-
nărea”. Mai trecem pe lista reali-
zărilor: sensuri unice în alte trei 
zone ale orașului, zece noi treceri 
de pietoni iluminate cu becuri tip 
LED, trafi c cu benzi rezonatoare 
pe strada Stadionului şi treceri-
le de pietoni supraînălțate de pe 
strada Portului. În 2021, gălăţenii 
mai bifează o premieră: locurile 
de parcare rezidenţiale, atribuite 
cu abonament în cartierele Maze-
pa I, Micro 21, Mazepa II, Țiglina II 
şi Micro 18. De la 120 de lei pe an, 
locul de parcare a ajuns, în urma li-
citaţiilor, la scoruri record de 2.500 
de lei - preţ de adjudecare. Abona-
mentele vor intra în vigoare la 1 
ianuarie 2022, după ce gălăţenii le 
vor plăti. Rămâne de văzut cum va 
fi  gestionată situaţia…

Educaţia, 
cea mai câştigată

Educaţia gălăţeană se poate 
considera printre cele mai câştiga-
te domenii în 2021. Şi nu numai da-
torită performanţelor elevilor - jos 
pălăria pentru ei! - ci şi datorită in-
vestiţiilor fi nalizate: sală de sport și 
sală de mese la Școala Nr. 28, sală 
de sport în Campusul școlar „Al. I. 
Cuza”, Creşa nr. 1, Creşa nr. 36 şi 
Școala Nr. 33 - toate modernizate 
cu bani europeni.  >
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Plus două amplasamente preda-
te Companiei Naţionale de Inves-
tiţii pentru construcţia altor două 
creşe. Nu mai puţin adevărat este 
că proiectele europene de care be-
nefi ciază şcolile s-au dovedit pline 
de surprize: lucrări suplimentare, 
scumpiri şi multe-multe amânări 
ale termenelor de fi nalizare.

Modernizare urbană cu 
plusuri şi minusuri

Părculeţul de la Parfumul 
Teilor a trecut, în 2021, prin două 
transformări radicale. Mai întâi, 
s-a bucurat de fi nalizarea lucrărilor 
de modernizare şi arăta spectacu-
los. După trei luni, a intrat din nou 
în reparaţii, după ce aleile au fost 
grav afectate de tasare, iar băncile 
nu mai prezentau siguranţă din 
cauza denivelărilor terenului.

Pentru că nu apărea în proiectul 
de modernizare a zonei cuprinse 
între Potcoava de Aur şi Trei Star, 
ceasul din Mazepa a fost pus la 
pământ şi făcut bucăţi de munci-
tori, spre tristeţea multor gălăţeni, 
care aveau numeroase şi frumoase 
amintiri legate de acest ceas şi de 
cel din centru.

Revenind la plusurile anului, 
trebuie spus că au fost amplasate 
primele zece puncte de colectare 
a deșeurilor supravegheate video. 
Modulele pentru colectarea selec-
tivă (gunoi menajer, hârtie, carton, 
plastic, metal și sticlă), care pot fi  
acționate la pedală, au sisteme mo-
derne de monitorizare video, 

alimentate de panouri fotovoltai-
ce, fi ind totodată racordate la sis-
temul de canalizare.

Sănătate, că-i mai bună 
decât toate

În 2021, în Galaţi s-a murit 
mult, şi nu doar din cauza ravagi-
ilor făcute de COVID-19, ci şi din 
nepăsarea unor cadre medicale, 
din dezorganizarea unui sistem 
sanitar epuizat de crize, de sără-
cie, oboseală şi nozocomiale. Dar 
vaccinurile anti-COVID pot fi  un 
câştig pentru sănătatea celor care 
au ales ori aleg să le facă. Primăria 
Galaţi s-a ocupat de organizarea 
centrelor de vaccinare, iar centrul 
din parcarea de la mall a fost con-
siderat cel mai efi cient drive-thru 
la nivel național.

Artă urbană şi cultură
Galațiul cel prăfuit și gri, cu zi-

duri agresate de mâzgălituri, a avut 
parte de o spectaculoasă schimba-
re de imagine, datorită “Htag Fes-
tival”. Nu mai puţin de 13 picturi 
murale (street art) de mari dimen-
siuni, care acoperă în total 3.000 
de metri pătrați, au fost realizate 
de Cristian Scutaru, Pandele Radu, 
Pisica Pătrată, Robert OBERT, Har-
ceaPacea, ATOMA, Roper, Medeea 
Nămoloșanu, ILUC, Cristian Coro-
lenco, Yuppa, Ionuț Popescu, Eufo-
nic, Vladude și Peluza Nord Oțelul 

Galați. Gălăţenii au avut parte şi 
de evenimente culturale ad-hoc - 
„happening-uri” - spectacole stra-
dale oferite de trupe de muzicieni, 
de dans, de teatru şi de animaţie. 
Nu trebuie uitată nici cea de-a pa-
tra ediţie Street FOOD Festival!

Galaţiul a mai câştigat, după 
cinci ani de procese, cinemato-
grafele „Ţiglina”, „Doina”, „Da-
cia”, „Flacăra” şi cel al Grădinii de 
Vară. Rămâne de văzut când va 
intra efectiv municipalitatea în 
posesia lor şi ce va face cu ele.

Şi tot anul acesta, Primăria a 
devenit unicul proprietar al Pa-
latului “Gheorghiu”, ruina de pe 
strada Domnească nr. 24. A fost, 
însă, obligată să îl despăgubeas-
că pe Bogdan Iacob, proprietarul 
unei locuinţe din acest imobil, pe 
care tot administraţia locală i-a 
vândut-o şi din care apoi l-a eva-
cuat, motiv pentru care acesta 
a deschis proces de revendicare 
imobiliară. Salvată de la ruină, 
monumentala clădire ar putea de-
veni sediu pentru Parcul de Soft, 
din care, în 2021, a mai rămas doar 
contabilul…

Mai mult verde
Zecile de arbori uscaţi, care 

trebuie toaletaţi sau tăiaţi 
reprezintă o 
proble-

mă reală, iar sesizările gălăţeni-
lor în acest sens aşteaptă cu lunile 
sau cu anii să fi e rezolvate. Dar e 
nevoie şi de plantări! În cadrul 
celor două campanii, Primăria a 
raportat 1.200 de arbori plantaţi 
în primăvară şi încă 1.850 în toam-
nă, cărora li s-ar adăuga 1.220 de 
puieți, la ieșirile din oraș către 
Brăila și Tecuci. Sperăm doar că 
sunt reale aceste cifre şi că aceşti 
puieţi vor prinde rădăcini şi vor 
deveni copaci.

Hei-rup, hei-rup!
În 2021, după cinci ani de 

așteptare, noile hale comercia-
le din Piața din Micro 17 au fost 
fi nalizate.

Autorităţile au anunţat că 
s-au reluat lucrările de extindere 
a rețelei de apă și canalizare în 
cartierele Barboși și Filești, dar şi 
lucrările în Valea Oraşului. Când 
se vor fi naliza, nici Dumnezeu nu 
ştie. Aşa cum n-ar şti ce să spună 
nici despre staţia de epurare din 
Cantemir sau drumul prin curtea 
Poliţiei de Frontieră. Să sperăm că 
pe toate celelalte şantiere - deloc 
puţine ale oraşului - vor apărea, 
în 2022, cât mai puţine întârzi-
eri, scumpiri, surprize neplăcute 

şi abandonări de lucrări. ,
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PENTRU CE          

S-AU CÂŞTIGAT 

BANI EUROPENI
CALCULE. Primăria 

Galaţi a anunţat că, în 2021, a 

semnat contracte de fi nanţare 

din fonduri externe de peste 

92 milioane de lei şi are în 

evaluare proiecte a căror valoare 

depășește 197 milioane de lei. 

Conform datelor centralizate de 

noi, 2021 a adus bani europeni 

pentru: lucrări de reabilitare 

și efi cientizare energetică a 

Maternităţii “Buna Vestire” 

- la trei dintre corpurile de 

clădire (ginecologie și ATI, 

corpul administrativ și corpul 

pentru centrală), dar şi pentru 

echipamente necesare acestui 

spital şi celui de Psihiatrie. 

Sunt bani europeni pentru 

modernizarea Parcului “Carol” 

(fost “CFR”), modernizarea a 

trei locuri de joacă, dar şi pentru 

pregătirea documentaţiilor 

unor proiecte de infrastructură: 

modernizarea Falezei Dunării, 

a Văii Ţiglinei, a depoului de 

tramvaie, strada Siderurgiștilor 

(tronson 2) și strada Ştefan cel 

Mare. Tot bani europeni sunt 

contractaţi și pentru o creşă în 

Valea Oraşului, modernizarea 

grădiniţelor nr. 30 şi “Motanul 

Încălţat”, a şcolilor nr. 29, 

16, 28, 18 şi “Miron Costin”. 

Modernizarea iluminatului public 

pe principalele artere se face 

cu bani de la Fondul pentru 

Mediu. La proiectele afl ate deja 

în diverse faze de implementare, 

la sfârșitul acestui an sunt 

înregistrate investiţii cu fonduri 

externe de aproximativ 730 

milioane de lei. . Anca 

Melinte

primele zece puncte de colectare
a deșeurilor supravegheate video. 
Modulele pentru colectarea selec-
tivă (gunoi menajer, hârtie, carton,
plastic, metal și sticlă), care pot fi 
acționate la pedală, au sisteme mo-
derne de monitorizare video,

ceaPacea, ATOMA, Roper, Medeea
Nămoloșanu, ILUC, Cristian Coro-
lenco, Yuppa, Ionuț Popescu, Eufo-
nic, Vladude și Peluza Nord Oțelul

trebuie toaletaţi sau tăiaţi
reprezintă o
proble-

şi abandonări de lucrări. ,
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şah
Prezenţe notabile în turneul de la Brașov

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

La Poiana Brașov a avut loc 
Campionatul Național de șah ra-
pid, blitz și dezlegări, la care au 
participat peste 150 de sportivi. 
CSM Galați a fost reprezentat de 
patru juniori, însoțiți de antreno-
rul Lucian Jugaru, care au înre-
gistrat câteva rezultate notabile.

 Alina Vorniceanu (16 ani) a 
obținut un meritoriu loc 8 în 

proba de dezlegări, fi ind foarte 
aproape de a reedita performanța 
și la șah rapid și blitz, unde a 
acumultat câte 5 puncte din 9 
partide și a încheiat concursul 
pe locurile 19, respectiv, 14.

 Răzvan Tudoroiu (17 ani) a 
ocupat locul al II-lea la catego-
ria sa de rating în proba de șah 
rapid, cu 5,5 puncte din 9 par-
tide, terminând pe un onorant 
loc 14 național la dezlegări, iar 
în proba de blitz a acumulat 5 
puncte.

La doar 10 ani, Dragoș Leu 
a acumulat 4,5 puncte atât în 

proba de șah rapid, cât și în cea 
de blitz, un rezultat foarte bun 
pentru vârsta lui, într-un Cam-
pionat Național de seniori, iar 
Simon Barbu (17 ani) a acumulat 
5 puncte în proba de șah rapid și 
4 puncte la șah blitz.

„Atât rezultatele, cât și anali-
za partidelor, dar mai ales entu-
ziasmul juniorilor noștri ne dau 
mari speranțe pentru viitor, în 
special pentru Campionatele 
Naționale de juniori din 2022“, 
a ținut să precizeze antrenorul 
Lucian Jugaru. ,

ULTIMUL EVENIMENT SPORTIV AL ANULUI  .  DISPUTĂ

din sportul 
gălăţean
Un tecucean,                
la „Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Nicio zi          
fără fotbal 
de top

COMPETIŢII. Cu toate că este o 

perioadă considerată a fi  de vacanţă, fotbalul nu 

are odihnă și mai multe competiţii sunt organi-

zate în aceste zile. Astăzi se joacă Manchester 

United - Burnley, în Premier League, iar în ultima 

zi a anului e programat meci în La Liga, Valen-

cia - Espanyol. Patru meciuri din Anglia se joacă 

pe 1 ianuarie, seria debutând cu derbiul Arsenal 

- Manchester City, partidă urmată de Leicester - 

Norwich, Watford - Tottenham și Crystal Palace 

- West Ham. Mai multe meciuri sunt programate 

pe 2 ianuarie, când avem în program cinci jocuri 

din campionatul englez, printre care Chelsea - Li-

verpool, şi șase din cel spaniol. ,Florin Radu

Baschetbaliştii 
gălăţeni, 

în faţa unei 
calificări 

istorice

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi poate ajunge, în 

premieră pentru o echipă din 

orașul nostru, în faza fi nală a 

„Cupei României“. 

Echipa de baschet de la CSM 
Galați a reușit să uimească pe toa-
tă lumea în sezonul precedent, 
când a prins un loc de play-off, în 
fața unor adversari mult mai bine 
cotați.

În actualul sezon, marea 
performanță ar putea să se reali-
zeze, de această dată, în „Cupa Ro-
mâniei“. Trupa lui Florin Nini a de-
butat excelent, cu o califi care după  
două meciuri disputate la Pitești, 
cu Argeș, formație ce a încheiat pe 
al treilea loc în sezonul precedent. 
Gălățenii au dat apoi peste Athletic 
Constanța, ca urmare a tragerii la 

sorți, pentru drumul lor către o ca-
lifi care istorică în turneul fi nal de 
patru echipe („fi nal four“).

 Manșa tur a curs în favoarea 
gazdelor, care au profi tat de câte-
va erori esențiale pe fi nal de meci, 
scor 73-64, astfel că CSM Galați are 
de recuperat o diferență de nouă 
puncte în manșa retur.

„Sigur că ne dorim să trecem 
mai departe în «Cupa României». 
Ar fi  un lucru formidabil să putem 
să ne prezentăm la „fi nal four“-ul 
competiției, alături de cele mai 
puternice echipe din țară, ce se 
bazează pe bugete mult mai mari. 
Avem nevoie de o mobilizare exem-
plară și trebuie să facem un meci cu 
adevărat bun, pentru că Athletic 
Constanța este o echipă extrem de 
puternică. Chiar dacă pornim cu 
șansa a doua la califi care, nu dez-
armăm niciodată, iar atunci când 
avem cea mai mică posibilitate de 

a obține ceva luptăm până la ca-
păt“, a spus Florin Nini, antrenorul 
gălățenilor.

 Meciul decisiv este programat 
în această seară, de la ora 18:00, 
la Sala Sporturilor „Dunărea“. Ac-
cesul spectatorilor se face în baza 
unui tichet de acces (cost 5 lei) și 
cu respectarea normelor sanitare 
în vigoare.

Pentru acest meci, antrenorul 
Florin Nini nu întâmpină proble-
me majore de efectiv.

 Șase meciuri de foc 
în campionat 

Pauza competițională nu există 
pentru gălățeni în această perioa-
dă de iarnă, astfel că, după dubla 
cu Athletic Constanța, urmează 
imediat alte partide de campionat. 
Programul competițional ne in-
dică șase meciuri la rând în care 
echipa gălățeană se va putea lupta 

de la egal la egal cu adversarele, în 
speranța de a ajunge în preajma 
locurilor de play-off. 

 Primul meci de campionat din 
2022 este programat pe 4 ianuarie, 
la Miercurea Ciuc, împotriva ulti-
mei clasate, formație cu un singur 
succes obținut până acum, un bun 
prilej pentru gălățeni de a urca în 
ierarhie. Urmează apoi jocurile cu 
Argeș Pitești (8 ianuarie, pe teren 
propriu), CSM Focșani (15 ianuarie, 
deplasare), CSM Ploiești (19 ianua-
rie, deplasare), Athletic Constanța 
(22 ianuarie, acasă) şi Steaua 
București (29 ianuarie, deplasare). 
Astfel, sunt nu mai puțin de șase 
meciuri programate într-o lună. 

 CSM Galați are trei victorii acu-
mulate în cele 12 meciuri disputate 
până acum în campionat, cu două 
mai puține față de Dinamo Bucu-
reşti, ocupanta ultimului loc de 
play-off. ,

TENIS. Tecuceanul Rareș 

Rugină (ACS ROT) a ajuns până în 

semifi nalele turneului de simplu la 

Campionatul Naţional individual 

Under 13, desfășurat la Centrul 

Naţional de Tenis de la București. 

El a înregistrat următoarele 

rezultate: 6-2, 6-1 cu Iancu 

Manolache (Văideanu Brașov), 

6-2, 6-2 cu Iulius Stoica (Dinamo 

București), 6-4, 6-2 cu Sergiu 

Urzică (CSM Moinești) și 6-4, 5-7, 

2-6 cu David Popa (Elite Tenis). 

La dublu, Rugină a făcut pere-

che cu Yannik Alexandrescu și 

a înregistrat rezultatele: 6-3, 6-2 

cu Erik Neacșa/ Andrei Văleanu 

(Dinamo/ CSM Brăila), 6-3, 7-5 cu 

Matei Breazu/ Laurenţiu Badea 

(Dinamo/ Major București) și 6-3, 

5-7, 8-10 cu Sergiu Urzică/ Matei 

Teodoru (CSM Moinești/ Transil-

vania 2010).

ÎNOT. Un grup de sportivi de 

la CS Municipal Galaţi a participat 

la întrecerile “Cupei României”, 

competiţie găzduită de orașul 

Brașov. Cu acest prilej, elevii an-

trenoarei Mihaela Bârligea și-au 

îmbunătăţit recordurile persona-

le. Iată și numele performerilor: 

Rareș Ionuţ Ginghină, Alexan-

dru Luca Trofi n, Maria Isabela 

Oprișan și Theodora Anamaria 

Ştefănescu.

SELECŢIE. Antrenorii 

de la Gladiatorii organizează 

selecţii pentru hochei pe ghea-

ţă pentru copii de la 5 la 9 ani. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0743.177.997. .
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 MEDICAMENTE 

COMPENSATE 

PENTRU CEI 

CU PENSII MICI
MODIFICARE. Pensionarii 

cu venituri de până la 1.429 de lei 

pe lună, inclusiv, indiferent dacă 

realizează sau nu și alte venituri, 

vor benefi cia de medicamente 

compensate în proporţie de 90 la 

sută, prevede o Hotărâre de Guvern 

adoptată în ședinţa de marţi a 

Executivului. Practic, plafonul 

veniturilor din pensie până la care 

medicamentele se compensează 

cu 90 la sută crește cu zece la 

sută faţă de cât este în prezent - 

1.299 de lei, potrivit Agerpres. La 

solicitarea Ministerului Sănătăţii, 

Guvernul a aprobat în ședinţa de 

marţi, 28 decembrie, proiectul 

de Hotărâre privind modifi carea 

unor acte normative referitoare la 

Programul pentru compensarea cu 

90 la sută a preţului de referinţă al 

medicamentelor, pentru pensionari. 

Documentul prevede ca, începând 

cu luna ianuarie a anului viitor, 

pensionarii cu venituri de până 

la 1.429 de lei pe lună, inclusiv, 

indiferent dacă realizează sau 

nu alte venituri, să benefi cieze 

de medicamente compensate 

în proporţie de 90 la sută din 

sublista B prevăzută de Hotărârea 

Guvernului nr. 720/2008. Măsura 

a fost luată cu scopul creşterii 

accesului la medicamentele 

compensate acordate în 

ambulatoriu pensionarilor cu 

venituri mici, arată Ministerul 

Sănătăţii.  .  R.B.

38 de români, 
confi rmaţi 
cu varianta 
Omicron

COVID-19. Până în prezent, 

în România au fost confi rmate ofi cial 

38 de cazuri de infectare cu varianta 

Omicron a noului coronavirus. 25 

dintre ele au fost confi rmate până pe 

26 decembrie, iar luni au fost anunţate 

alte 13 cazuri, printre care şi unul în 

judeţul Galaţi. Potrivit datelor trans-

mise până acum de autorităţi, unele 

dintre cazurile raportate nu au istoric 

de călătorie în zone în care Omicron a 

devenit varianta dominantă, ceea ce 

susţine începerea transmiterii comuni-

tare în România. . Remus Basalic

Testare gratuită 
cu teste rapide antigen, 
la medicul de familie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

  Testarea cu teste rapide antigen 

ar urma să fi e gratuită la medicul 

de familie, după ce Guvernul 

a stabilit, marţi, ca medicii să 

fi e plătiţi cu 50 de lei pentru 

fi ecare astfel de test efectuat. 

Potrivit unui OUG adoptat 

marţi, medicii de familie afl aţi în 

relaţie contractuală cu casele 

de asigurări de sănătate vor 

putea efectua activitatea de 

testare cu teste rapide antigen 

din proba nazo-faringiană în 

vederea depistării infecţiei cu 

SARS-CoV-2. Teoretic, testarea 

la medicii de familie este posibilă 

de câteva luni, însă cei mai mulţi 

dintre ei nu au sufi ciente teste. 

Persoanele eligibile pentru 
testare sunt cele suspecte de in-
fectare cu virusul SARS-CoV2, 
prevăzute în Metodologia de su-
praveghere a sindromului respi-
rator acut cu noul coronavirus 
(COVID-19), elaborată de Institu-
tul Naţional de Sănătate Publică, 
care se publică la adresa www.
insp.gov.ro şi se actualizează peri-
odic. „La solicitarea Ministerului 
Sănătăţii (MS), Guvernul Româ-
niei a aprobat proiectul de Or-
donanţă de Urgenţă pentru com-
pletarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 3/2021 privind 
unele măsuri pentru recrutarea 
şi plata personalului implicat în 

procesul de vaccinare împotriva 
COVID-19 şi stabilirea unor mă-
suri în domeniul sănătăţii”, se 
arată într-un comunicat al MS.

Medicii vor achiziţiona teste-
le rapide antigen dintre cele care 
sunt cuprinse în lista aprobată de 

Comisia Europeană, afi şată pe si-
te-ul Ministerului Sănătăţii, iar 
pentru activitatea de testare rea-
lizată vor primi un tarif de 50 de 
lei/persoană, care cuprinde con-
travaloarea testului, manopera, 
materialele şi echipamentele de 

protecţie necesare testării.sMe-
dicii de familie care realizează 
testarea rapidă au obligaţia ra-
portării rezultatelor în aplicaţia 
Corona Forms imediat după efec-
tuarea testării și nu mai târziu de 
ora 24,00 a zilei în care s-a acordat 
serviciul.

Activitatea de testare se va 
realiza în cadrul programului de 
lucru și vor benefi cia de ea toate 
persoanele înscrise pe lista pro-
prie a medicului de familie, eli-
gibile la testare, precum şi per-
soanele eligibile la testare care 
nu au un medic de familie sau 
sunt înscrise pe lista altui medic 
de familie, la un interval de cel 
puţin 48 de ore, între două testări 
succesive.

Acest nou serviciu medical re-
alizat de către medicii de familie 
se va face în baza unui contract 
distinct, de natură civilă, înche-
iat cu casa de asigurări de sănă-
tate de către reprezentantul legal 
al unităţii sanitare sau al furni-
zorului de servicii medicale în 
asistenţa medicală primară, în 
condiţiile prevăzute prin ordin 
al ministrului Sănătăţii şi al pre-
şedintelui Casei Naţionale de Asi-
gurări de Sănătate, care se aprobă 
în termen de maximum zece zile 
de la data intrării în vigoare a noii 
ordonanţe de urgenţă.

Finanţarea se va face de la bu-
getul de stat, prin transfer către 
Fondul Naţional Unic de Asigu-
rări de Sănătate. . 

PENTRU DEPISTAREA INFECŢIEI CU VIRUSUL SARS-COV-2  . OUG

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Valul al cincilea al pandemiei 
se va face simţit în România de 

săptămâna viitoare, avertizează 
specialiștii. Potrivit estimărilor, 
am putea ajunge la peste 20.000 
de cazuri pe zi, în luna februa-
rie, iar printre cei vulnerabili vor 

fi , spre deosebire de alte valuri, 
copiii, au explicat, la Digi24, cer-
cetătorul Octavian Jurma și me-
dicul Marius Geantă, cofondator 
al Centrului pentru Inovaţie în 
Medicină.

 Doctorul Octavian Jurma con-
sideră că valul cinci în România a 
debutat cu primul caz comunitar 
de infectare cu Omicron, decla-
rat la 15 decembrie, dar prima 
confi rmare statistică o vom avea 
în momentul în care numărul 
de secvenţieri va arăta că majo-
ritatea cazurilor sunt cu tulpina 
Omicron. Cercetătorul este de pă-
rere că, până la sfârșitul acestei 
săptămâni, ponderea cazurilor 
Omicron în secvenţierile din Ro-
mânia va depăși 50 la sută și aces-

ta poate fi  considerat statistic de-
butul valului 5 în România, adică, 
săptămâna viitoare, cel târziu.

 Medicul Marius Geantă spune 
că, în această etapă, de un real aju-
tor ar putea fi  stimularea testării. 
Până la apariţia Omicron, știam ce 
poate să facă vaccinarea cu două 
sau trei doze împotriva tulpinii 
Delta, dar în acest moment, ceea 
ce devine foarte important este 
testarea - inclusiv cu teste rapide 
de calitate - și testarea repetată, 
pentru că varianta Omicron circu-
lă mult mai repede și se transmite 
mult mai repede. De pildă, ideal ar 
fi  să ne testăm înainte cu două zile 
de a ne întâlni de Revelion cu cei 
cu care petrecem și apoi să repe-
tăm testul în ziua respectivă. .

experţi
Valul al cincilea al pandemiei începe în România

Activitatea de testare se va realiza Activitatea de testare se va realiza   uu

în cadrul programului de lucruîn cadrul programului de lucru
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Numărul de infectări 
este în continuă creştere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus 

o creştere a numărului de 

noi infectări cu COVID-19, 

cu aproape o sută mai multe 

decât în intervalul precedent. În 

schimb, a fost raportat decesul a 

mai puţin de 40 de bolnavi afl aţi 

în stare gravă, în timp ce puţin 

peste 200 au fost reconfi rmaţi 

ca infectaţi după parcurgerea 

protocolului de tratament. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat 1.271 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 208 
persoane au fost reconfi rmate.

În intervalul 28 decembrie (ora 
10,00) - 29 decembrie (ora 10,00), 
au fost raportate 35 de decese (15 
bărbaţi şi 20 de femei), dintre care 
două anterioare intervalului de 
referinţă, ale unor pacienţi in-
fectaţi cu noul coronavirus. Din-
tre cele 35 de decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 ani, unul la categoria de 
vârstă 40-49 ani, cinci la catego-
ria de vârstă 50-59 ani, şapte la ca-
tegoria de vârstă 60-69 ani, nouă 
la categoria de vârstă 70-79 ani şi 
12 la categoria de vârstă de peste 

80 de ani. 34 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar un pacient nu a înregistrat 
comorbidităţi.

 Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienţilor decedaţi nu 
erau vaccinaţi, în ciuda faptului 
că prezentau comorbidităţi. ”Din-
tre cei 35 de pacienţi decedaţi, 32 
erau nevaccinaţi şi trei vaccinaţi. 
Cei trei pacienţi vaccinaţi care au 
decedat aveau vârste cuprinse în 
grupele de vârstă 50-59 de ani şi 
peste 80 de ani. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 

comorbidităţi”, se arată în situa-
ţia prezentată de Grupul de Co-
municare Strategică. 

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
2.359. Dintre acestea, 392 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 392 
de pacienţi internaţi la ATI, 35 au 
certifi cat care atestă vaccinarea. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
55 sunt minori, 48 fi ind internaţi 
în secţii şi şapte la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
11.032.138 de teste RT-PCR şi 

5.980.160 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 12.702 teste RT-PCR 
(5.362 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 7.340 la 
cerere) şi 29.936 de teste rapide 
antigenice. Pe teritoriul Români-
ei, 7.870 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
2.483 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De aseme-
nea, 93.636 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
59 de persoane. .

PETRECERILE DE CRĂCIUN ÎNCEP SĂ ÎŞI ARATE "ROADELE“  .  COVID-19

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Şeful Centrului Naţional pen-
tru Supravegherea şi Controlul 
Bolilor Transmisibile, Adriana 
Pistol, a apreciat că este posibil 
ca vârful valului pandemic ge-
nerat de varianta Omicron a vi-
rusului SARS-CoV-2 să fi e atins 
mai repede decât în cazul Delta. 
„Avem un risc foarte mare al tul-
pinii Omicron, care are o rată de 
transmisibilitate mult mai cres-
cută decât tulpina anterioară”, a 
afi rmat Pistol, miercuri, într-o 
conferinţă de presă alături de 
ministrul Sănătăţii, Alexandru 
Rafi la, relatează Agerpres.  Pistol 
consideră că, în perspectiva valu-
lui Omicron, există câteva vulne-
rabilităţi: 60% din populaţia cu 
vârsta de peste 65 de ani şi din 
cea cu boli cronice nu este vacci-

nată, doar 25% dintre vaccinaţi 
au şi doza booster, desfăşurarea 
cu difi cultate a anchetelor epide-
miologice la persoanele intrate în 
ţară şi întârzierea implementării 
certifi catului COVID.

 Ea a explicat că numărul de 
cazuri de îmbolnăvire ar putea 
depăşi 25.000 pe zi. „Este posibil 
ca maximul atins în valul Delta 
(în 52 de zile) să fi e atins în cazul 
Omicron cu trei săptămâni mai 

repede (în 31 zile). Nu înseamnă 
că vom avea 25.000 de cazuri pe 
zi. S-ar putea să fi e mai multe. 
Dacă certifi catul COVID ar fi  
introdus, unităţile sanitare ar 
putea să facă faţă. Este posibil 
ca nivelul maxim de încărcare 
a sistemului sanitar să fi e atins 
între 27 şi 41 de zile de la înce-
putul valului. Transmisibilitatea 
foarte ridicată, cuplată cu o pro-
tecţie mai scăzută a vaccinului, 
chiar şi la persoanele cu schemă 
completă, duce la posibilitatea in-
fectării unui număr însemnat de 
persoane într-o perioadă scurtă 
de timp“, a adăugat Pistol.

 Adriana Pistol a apreciat că, în 
cazul cel mai sever, în 27 de zile 
vor fi  ocupate cele 25.000 de pa-
turi disponibile pentru pacienţi 
COVID. De asemenea, 1.500 de 
paturi ATI vor fi  ocupate în circa 
20 de zile. .

avertisment
„Risc foarte mare al tulpinii Omicron“

Ameninţare 
cu bombă 
la un mall 
din Bucureşti

 2.805 PATURI 

DE ATI, COMPLET 

FUNCŢIONALE
SPITALE. Ministrul 

Sănătăţii, Alexandru Rafi la, a 

afi rmat, miercuri, că cele 25.000 

de paturi alocate pacienţilor 

COVID, în perspectiva valului cinci 

al pandemiei generat de varianta 

Omicron, reprezintă 20% din 

numărul total de paturi din spitale 

la nivelul întregii ţării, existând 

posibilitatea de creştere până la 

30%. „Avem un număr de paturi 

alocate pentru pacienţii COVID 

de circa 20% din numărul total 

(25.000 de paturi) cu posibilitate de 

fl exibilizare de creştere a acestui 

număr până la 30%, în cazul în care 

capacitatea de tratare a acestor 

pacienţi este depăşită. Bugetul 

alocat secţiilor ATI ale spitalelor 

a crescut cu 65% pentru 2021, 

pentru asigurarea tuturor resurselor 

şi echipamentelor necesare. 

Sunt complet funcţionale la nivel 

naţional 2.805 paturi de ATI, care au 

echipamente şi personal”, a afi rmat 

Rafi la, miercuri, într-o conferinţă 

de presă, potrivit Agerpres. El a 

precizat că paturile ATI trebuie 

să aibă „personal antrenat”. 

Ministrul a precizat că, pentru 

creşterea siguranţei pacientului, 

managerii de spital sunt obligaţi să 

dispună verifi carea şi remedierea 

defi cienţelor circuitelor electrice şi 

a instalaţiilor de oxigen, asigurarea 

capacităţilor de oxigen necesare 

în perioada de vârf pandemic 

şi semnalarea către Ministerul 

Sănătăţii a problemelor majore.  

. Cristinel Luca 

EVACUARE. Un mall din sectorul 

3 al Capitalei a fost evacuat după ce a fost 

primită o ameninţare cu bombă. Bogdan 

Ghebaur, purtător de cuvânt al Poliţiei 

Române, a declarat, într-o intervenţie 

telefonică la Digi24, că poliţiştii şi piroteh-

niştii se afl ă la faţa locului pentru a evacua 

toate persoanele din interior. De asemenea, 

specialiştii caută în spaţiile mall-ului un 

posibil dispozitiv explozibil anunţat prin in-

termediul unui e-mail. Printre suspecţi s-ar 

afl a foşti angajaţi ai fi rmei de pază, care au 

fost concediaţi, însă informaţia nu a fost 

confi rmată ofi cial. . Cristinel Luca
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Anul fără niciun 
conflict colectiv 
de muncă în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deşi esplanada din faţa 

Prefecturii Galaţi a „cunoscut” 

mai multe momente tensionate, 

cu sindicalişti din diverse 

domenii protestând pentru 

drepturile lor legale, niciun 

sindicat din Galaţi nu a declanşat 

vreun confl ict colectiv de muncă 

în 2021. 

Sindicaliştii gălăţeni din Car-
tel ALFA au protestat, nu o sin-
gură dată, în faţa Prefecturii, în 
acest an. Au participat membri de 
sindicat din diverse domenii, de 
la şoferii Transurb şi sindicalişti 
din metalurgie, până la cei din 
Educaţie şi din poliţie. Cu toate 
acestea, protestele n-au evoluat 
astfel încât să se ajungă până la 
declanşarea vreunui confl ict co-
lectiv de muncă. 

Cei de la Transurb au protestat 
de cel puţin două ori în stradă, ba 
chiar au şi întrerupt activitatea 
de câteva ori. Nici ei n-au mers 
mai departe. Problema lor s-a re-
zolvat, până la urmă, prin aceste 
greve spontane şi cu o demisie 
a directorului general Dorian 
Dumitru, după care oamenii au 
revenit la lucru.

Dacă vă amintiţi, şi ceferiştii 
gălăţeni, sprijiniţi de colegi din 
alte judeţe, au venit să protesteze 
la Prefectură. Printre revendică-
rile lor se numărau, printre altele, 
intrarea în vigoare a Legii privind 
Statutul personalului feroviar şi 
asigurarea unei fi nanţări pe mă-
sura nevoilor transportului pe 
calea ferată. Nemulţumirile lor 
au culminat cu o grevă, tot spon-

tană, care a paralizat, timp de 
aproape o zi întreagă, toată ţara. 
Nici ei nu au mai ajuns la grevă 
generală. 

 631 de contracte 
colective de muncă, 
înregistrate în Galaţi 

„În anul 2021 nu au fost în-
registrate confl icte colective de 
muncă”, informează un bilanţ 
întocmit de Inspectoratul Terito-
rial de Muncă Galaţi şi prezentat 
în cadrul celei mai recente Co-
misii de dialog social din cadrul 
Prefecturii. Evident, un confl ict 
colectiv de muncă poate avea un 
impact major numai la compani-
ile cu număr mare de salariaţi şi 
cu contracte colective de muncă 
înregistrate. 

Conform datelor ITM, la data 
de 1 decembrie 2021, erau acti-

ve 631 de contracte colective de 
muncă încheiate la nivelul unită-
ţilor din judeţul Galaţi. Din aces-
tea, 12 erau încheiate cu federaţii 
şi reprezentanţii salariaţilor, 425 
erau încheiate cu reprezentanţii 
salariaţilor, iar 194, cu sindicate 
reprezentative. La nivelul jude-
ţului Galaţi, la începutul lunii 
decembrie 2021, funcţionau 862 
de unităţi cu peste 21 de salariaţi, 
din sectorul bugetar, cu capital 
mixt şi privat. 301 dintre acestea 
aveau capital de stat, 557 erau cu 
capital privat, iar patru unităţi 
aveau capital mixt. Tot la 1 de-
cembrie, un procent de 73,20 la 
sută din numărul unităţilor cu 
peste 21 de salariaţi din judeţul 
Galaţi au încheiate contracte co-
lective de muncă active, faţă de 
67,07 la sută, la sfârşitul anului 
2020. Faţă de anul 2014, se re-

marcă o creştere semnifi cativă, 
în condiţiile în care numai 62,8 
la sută din unităţile de atunci cu 
peste 21 de angajaţi aveau con-
tracte colective de muncă active. 

Pe perioada stării de alertă, 
contractele colective de muncă 
expirate au fost prelungite, prin 
prevederi legale specifi ce, infor-
mează ITM Galaţi. Până la 1 de-
cembrie 2021, un număr de 212 
contracte colective de muncă au 
fost prelungite prin efectul legii, 
dar au fost şi 122 unităţi care au 
negociat colectiv şi au depus spre 
înregistrare contractele colecti-
ve încheiate. O parte din aceste 
contracte colective puteau bene-
fi cia de prelungirea acestora prin 
efectul legii, se mai arată în ra-
portul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi. .  foto Marian 

Calestru 

NEMULŢUMIRILE SINDICALIŞTILOR NU AU DAT ÎN CLOCOT  .  ITM

 RATA ŞOMAJULUI 

GĂLĂŢEAN, 

DUBLUL MEDIEI 

PE ŢARĂ
AJOFM. La sfârşitul lunii 

noiembrie 2021, în evidenţele 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

erau înregistraţi 10.275 de şomeri 

(din care 4.486 femei). Calculată 

în funcţie de populaţia activă civilă 

la data de 1 ianuarie 2021, rata 

şomajului era de 5,47 la sută, în 

creştere cu 0,03 puncte procentuale 

faţă de luna precedentă. Ajunsă 

la acest nivel, de 5,47 la sută, 

rata şomajului din Galaţi a ajuns 

la o valoare dublă faţă de media 

naţională, care a fost de 2,72 la sută 

la sfârşitul lui noiembrie, conform 

ANOFM.  Revenind la jude ţul 

Galaţi, din totalul de 10.275 de 

şomeri înregistraţi la AJOFM, 1.358 

erau benefi ciari de indem nizaţie 

de şomaj, iar 8.917 erau şomeri 

neindemnizaţi.  La nivel naţional, 

numărul total de şomeri la fi nele lunii 

noiembrie 2021 a fost de 237.887 

de persoane, mai mic cu 3.653 de 

persoane faţă de cel înregistrat la 

fi nele lunii anterioare.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Întrucât zilele de 1 şi 2 ianu-
arie, declarate libere prin lege şi 
nelucrătoare, pică în weekend, 
instituţiile bugetare vor avea 
program normal cu publicul în-
cepând de luni, 3 ianuarie. Aşa 
se va întâmpla la AJFP, AJOFM şi 
AJPIS, de exemplu.

 Excepţie face Serviciul Dece-
se din cadrul Primăriei Galaţi, 
care va fi  deschis şi duminică. 
Programul de funcţionare este 

următorul: vineri, 31 decembrie, 
8.00 - 13.00, sâmbătă, 1 ianuarie 
- închis, duminică, 2 ianuarie, 
8.00 - 13.00, luni, 3 ianuarie, 8.00 
- 16.00.

La rândul lor, centrele de rela-
ţii clienţi ale Engie România vor fi  
închise în zilele de 31 decembrie, 
1 şi 2 ianuarie. Din 3 ianuarie, se 
va reveni la programul obişnuit. 
De asemenea, în 31 decembrie, 
programul serviciului de call-
center naţional va fi  redus, aces-
ta funcţionând în intervalul orar 
8.30-14.30. .

orar
Instituţiile bugetare, program normal de Anul Nou

România 
exportă 
puţine articole 
de Crăciun

DECORAŢIUNI. România nu se afl ă 

pe lista marilor jucători de decoraţiuni de Crăciun, 

arată o analiză ZF pe baza datelor UN Comtrade – 

International Trade Statistics Database. Mai exact, 

România exportă articole festive de Crăciun, ca de 

exemplu globuri, în valoare de 2,4 milioane dolari. 

Exportul total de articole de Crăciun se apropie 

de 7 milioane dolari în 2020, cel mai recent an 

pentru care există date publice. Prin comparaţie, 

podiumul marilor exportatori de astfel de articole 

este dominat de China, cu un export total de 7,1 

miliarde de dolari. Pe poziţiile următoare vin la 

mare depărtare Olanda (344 mil. dolari) şi Cam-

bodgia (285 mil. dolari). . Cristinel Luca
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Daruri pentru nevoiaşii 
de la centrul social 
din Pechea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O activitate misionară şi soci-
al-fi lantropică pentru persoanele 
fără de adăpost asistate în cadrul 
Centrului Medico-Social din loca-
litatea Pechea, precum şi pentru 
personalul care se ocupă de în-
grijirea acestor semeni nevoiaşi 
a fost desfăşurată, pe 27 decem-
brie, în ziua de Sf. Ştefan, la ini-
ţiativa ÎPS Casian, arhiepiscopul 
Dunării de Jos. 

”Activitatea de ajutorare de la 
această unitate medico-socială a 
fost precedată de oferirea de ico-
niţe, felicitări, calendare şi alte 
daruri copiilor şi credincioşilor 
prezenţi la Sfânta Liturghie în 
Biserica „Sf. M. Mc. Pantelimon“ 
din curtea acestei instituţii de 
asistenţă socială. După ce daru-
rile au fost pregătite de cei im-
plicaţi în organizarea şi desfăşu-

rarea activităţii, acestea au fost 
transportate şi dăruite reprezen-

tanţilor instituţiei benefi ciare 
din localitatea Pechea. Ajutoare-

le oferite au constat în materiale 
pentru curăţenie şi produse de 
igienă personală, în valoare de 
5.000 lei. De asemenea, cei 85 de 
asistaţi, mulţi dintre ei cu proble-
me de sănătate şi cu defi cienţe fi -
zice, au primit cu acest prilej şi o 
masă caldă festivă”, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

Activitatea desfăşurată la 
cen trul social din Pechea este o 
con tinuare a acţiunilor social-fi -
lantropice desfăşurate în această 
perioadă în Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos şi sunt exemplul de iubi-
re milostivă faţă de semenii noştri 
care au nevoie de ajutor. .

AJUTOR DE SĂRBĂTORI  .  FILANTROPIE

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

O problemă foarte des întâlni-
tă în satele României este faptul 
că multe străduţe nu sunt asfalta-
te, rămânând la stadiul de simple 
poteci pline de buruieni, iar în 
cazurile fericite sunt acoperite 
cu nişte pietriş, de cele mai mul-
te ori lucrul acesta fi ind făcut 
chiar de către localnici, tocmai 
pentru a-şi uşura situaţia. Spre 
exemplu, acum aproximativ un 
an, şoseaua principală din co-
muna Smârdan a fost asfaltată, 
un lucru foarte bun pentru cei 
ce au drum prin zonă. Localnicii 
nu au avut însă parte de aceeaşi 
bucurie şi pe străduţele laterale, 
pe care locuiesc majoritatea din-

tre ei. Multe dintre respectivele 
străzi arată precum cele din sate-
le uitate de vreme şi de autorităţi, 
fi ind practic cărări înguste pline 
de vegetaţie, cu multe gropi, 
unde îşi fac veacul mulţi câini 
vagabonzi. Deşi locuitorii comu-
nei Smârdan care stau în zonele 
neasfaltate s-au obişnuit ca dru-
murile să arate prost şi să fi e de-
nivelate, zilele ploioase îi fac să 
revină la sentimentele de furie, 
deoarece sunt nevoiţi să meargă 
prin noroi şi să-şi lase maşinile 
pe străzile asfaltate, pentru a nu 
rămâne împotmolite. Oamenilor 
li s-a tot promis că urmează să 
fi e demarat un proiect de asfal-
tare pentru toate drumurile din 
comună, dar ieşirea din mocirlă 
este încă departe... .

GEORGE MARINESCU 
george@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a 
lansat proiectul de dotare cu 
echipamente IT a patru şcoli spe-
ciale din învăţământul gălăţean, 
afl ate în subordinea instituţiei. 
Valoarea contractului este de 
829.997 de lei, iar fi nanţarea este 
asigurată prin Programul Opera-
ţional Competitivitate.

„S-a reuşit, după multe luni de 
aşteptare la Ministerul Investiţii-
lor şi Proiectelor Europene, dema-
rarea acestui proiect cu fonduri 
europene, depus încă din toamna 
anului trecut, prin care vom dota 
şcolile speciale din judeţul Ga-
laţi cu tablete, laptopuri, camere 
web, ecrane de proiecţie, routere 
şi table interactive. Echipamente-
le vor putea fi  folosite atât în cazul 

în care orele se vor desfăşura în 
sistem online, cât şi în activitatea 
didactică de zi cu zi. Mai mult, 
vor putea fi  utilizate şi pentru 
activităţi concepute special pen-
tru elevii cu cerinţe educaţionale 
speciale. În acest moment, şcolile 
se pregătesc să înceapă licitaţiile 
necesare pentru achiziţia acestor 
dispozitive IT“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Echipamentele vor ajunge 
la Şcoala Specială “Constantin 
Pufan”, Liceul Tehnologic “Simi-
on Mehedinţi”, Şcoala Specială 
“Emil Gârleanu” şi Şcoala Speci-
ală “Constantin Păunescu”. Este 
vorba despre 402 tablete pentru 
elevi, 44 de laptopuri, 39 de ca-
mere web, două proiectoare, două 
ecrane de proiecţie, şase table in-
teractive şi patru routere. .

noroi
Străzi neasfaltate
în comuna Smârdan

lansare
Echipamente IT
pentru școlile speciale

Comerţ 
în zone 
ilegale

SANCŢIUNE. O femeie 

din Galaţi, în vârstă de 44 de ani, a 

fost depistată în timp ce comercializa 

produse fără a ţine cont de prevede-

rile legale. Femeia a fost surprinsă de 

poliţiştii locali, în zona unei societăţi 

comerciale de pe strada Roşiori, în 

timp ce comercializa produse agro-

alimentare fără a respecta zonele 

şi condiţiile stabilite de autorităţile 

publice locale. În consecinţă, aceasta 

a fost sancţionată contravenţional 

cu nu mai puţin de 2.000 de lei. 

. Beatrice Dumitriu

 CARTE DE 

IDENTITATE 

FALSĂ, 

DESCOPERITĂ 

LA VAMĂ

CERCETĂRI. Un 

bărbat, în vârstă de 31 de ani, 

din Republica Moldova, a fost 

depistat duminică, 26 decembrie, 

la controlul de frontieră, cu o 

carte de identitate falsă. Acesta 

s-a prezentat, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, ca pasager într-un 

microbuz. Deoarece poliţiştii au 

avut suspiciuni cu privire la faptul 

că bărbatul ar deţine documente 

false, i-a fost efectuat un control 

amănunţit, ocazie cu care a 

fost descoperită, în bagajele 

acestuia, o carte de identitate cu 

însemnele autorităţilor române, 

având imprimate fotografi a şi 

datele sale de identitate. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au stabilit 

faptul că documentul în cauză nu 

îndeplineşte condiţiile de formă 

şi fond ale unuia autentic, fi ind 

fals. Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că a procurat 

documentul descoperit la control 

prin intermediul unei persoane ale 

cărei date nu le cunoaşte, contra 

sumei de 200 de euro, cu intenţia 

de a se angaja mai uşor pe un 

şantier din Belgia. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de fals material 

în înscrisuri ofi ciale.  . Beatrice 

Dumitriu 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (271536) 
 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(271760) 

PRF MP 001663

 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (271761) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(271762) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 
(271763) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat. B. Tel. 0749223352. (271764) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (271765) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (271862) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271812) 

 • SC angajează pentru lucrări 

branşamente gaze instalatori spe-

cializaţi P.E. Telefon 0744569046 

(271813) 

 • SC angajeaza sofer categ D, part 

time. Relatii la tel 0746045589. 

(271828) 

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-

talice şi navale. Salariu atractiv. 

Tel. 0748.918.883. (271880) 

 DIVERSE  

 • Gogoaşă Alexandru – Ionuţ I.I. 
titular al proiectului “Construire 
Anexă” anunţa publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrarea fara evaluarea 
impactului asupra mediului, de 
catre APM Galati, in cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
“Construire Anexă” propus a fi  
amplasat in sat Fârţăneşti, Cv5, 
P43/1, lot 5, comuna Fârţăneşti, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare si motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate 
la urmatoarea adresa de internet: 
http//apmgl-old.anpm.ro/decizia 
_etapei_de_incadrarea - 14276. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de încadrare pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
fax: 0236471009, în termen de 10 
zile de la data publicării anuntu-
lui pe pagina de internet a A.P.M 
Galati. (271875) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pană în 40 ani, sin-
ceră. 0754682645 (271840) 
 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 
doamnă. 0746839494 (271865) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Montez centrale, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0751910735 
(271884) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (271722) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, Ţiglina 2- bu-
levardul George Coşbuc, bl.M2, 
et.9/9. Tel. 0758168705. (271887) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui Border Collie cu car-
net de sănătate. Tel. 0740/174888. 
(271881) 

PRF MP 001664PRF MP 001664

BANCA COOPERATISTĂ DANUBIUS  
ANGAJEAZĂ cu normă întreagă 

pentru ocuparea funcției de 

OPERATOR 
GHIŞEU BANCĂ 

la Agenţia Galaţi.

Pentru informații la tel. 0239/619.591, 
e-mail danubius@bcdanubius.ro pentru depunere 

C.V. sau la sediul din Galați str. Arad nr.12, 
Ps11, parter, 0236.435.222.

SC SOWIENS SRL 
angajează

> INGINER
instalaţii pentru construcţii,

> ZUGRAV,
> FAIANŢAR,

> ASAMBLATOR-
MONTATOR
profi le aluminiu 

şi geam termopan,
> ELECTRICIAN

în construcţii,
> MONTATOR
pereţi şi plafoane 

din gips carton.

PRF MP 001665

Relaţii la telefon 0743536875.

Așteptăm CV-urile și scrisorile de intenţie Așteptăm CV-urile și scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

   Trustul de presă 

   DUNĂREA DE JOS
   angajează

catre APM Galati,
cedurii de evaluar
asupra mediului p
“Construire Anexă
amplasat in sat F
P43/1 lot 5 comu

     u ECONOMIST ECONOMIST 
pentru compartimentul pentru compartimentul 
financiar-contabilitatefinanciar-contabilitate

    

PRF MP 001666

PRF MP 001660PRF MP 001660

ANUNŢ PUBLIC

Huma Mihai şi Mantu Spiru, titulari ai proiectului „Înfi inţare 
sistem de irigaţii, spaţii de cazare angajaţi și cantină”, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea 
impactului asupra corpurilor de apă de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Înfi inţare sistem de irigaţii, spaţii de cazare 
angajaţi și cantină”, propus a fi  amplasat în mun. Galaţi, T.83, 
P. 505/1, Lot 1; T.83, P. 504, Lot 3; Ferma nr. 8 – Trup III; T.83, P. 
503/1,504, Lot 1; T.86/1, 88/1, P. 514/1, Lot 2/1; T. 86/1, 88/1, 
P. 514/1, Lot 1; T. 87, P. 524/1; T. 82, P. 498; T. 83, P. 503/1, 
504, Lot 1; T. 82, P. 498/1/1, Lot 1; T. 75, P. 452; T. 82, P. 498, 
Lot 1; T. 82, P. 498, Lot 2; T. 82, P. 498, Lot 3; T. 82, P. 498, Lot 
4; T. 82, P. 498/6, Lot 1; T. 82, P. 498/6, Lot 2; T. 75, P. 452; T. 
79/1, P. 488/1/2 – Ferma 2 şi 9 Chimizare, T. 80/1, P. 494/1; T. 
79/1, P. 488/1 – Ferma nr. 3 – Trup II; T. 79/1, P. 488/2, 490; T. 
79/1, P. 488/3; T. 75, P. 452.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă de 
internet http://apmgl-old.anpm.ro/proiect_decizie_etapa_de_
incadrare-12553.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare pe adresa de e-mail offi ce@
apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 001662

PRF MP 001666

ANUNT PUBLIC
Comuna SMULTI, Ɵ tular al proiectului “Amenajare strazi cu piatra 

cubica in comuna SmulƟ , judetul GalaƟ ”, 
anunta publicul interesat asupra luării deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra mediului, 
de catre A.P.M .GalaƟ , in cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 
“Amenajare strazi cu piatra cubica in comuna SmulƟ , judetul 

GalaƟ ”, propus a fi  amplasat in comuna SmulƟ , judetul GalaƟ  .
Proiectul deciziei de incadrare si moƟ vele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea adresa de internet 
hƩ p://apmgl-old .anpm.ro/decizia_etapei_de_incadrare-14276.
Publicul interesat poate inainta comentarii /observatii la proiectul 
deciziei de incadrare pe adresa de e-mail: offi  ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax:0236 471 009, in termen de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet a A.P.M. Galati.

PRF MP 001661

PRF MP 001662PRF MP 001662

ANUNT PUBLIC

PRF MP 001661

ANUNT PUBLIC

       SC PROTERM & FOOD SRL anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ATELIERUL DE PELETI, propus a fi  
amplasat in comuna Negrilesti, sat Slobozia Blaneasa, str. 

Casin nr.1.
       Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia 

mediului Agentia pentru Protectia mediului (link:htp://apmgl-
old.anpm.ro/memorii_de _prezentare2020_2021-39749) si 
la sediul ATELIERUL DE PELETI, Com. Negrilesti, sat. 

Slobozia Blaneasa, str. Casin nr.1. Observatiile publicului se 
primesc pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000006

PRF PVL 000049
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Au trecut 21 de ani de când 
iubita mea soţie, mamă şi 

bunică, MORARU VASILICA, 
ne-a părăsit, lăsând în urmă 

amintiri frumoase, dar şi 
întristare, durere şi suspin. 
Dumnezeu să-i lumineze 

calea în Împărăţia Sa! Familia. 
(271888) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în proprietatea 

statului italian situate în România: 

Târgoviște, Calea Domnească 165, 

Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. Luigi 

Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-

rea completă a anunţului licitaţiei 

vă rugăm să consultaţi pagina 

principală www.ambbucarest.

esteri.it. (271622) 

 • 1. Informaţii generale privind 

concedentul, în special denumi-

rea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa 

de e-mail ale persoanei de con-

tact: U.A.T. Orasul Beresti, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, Beresti, jude-

tul Galati, telefon 0236342329, 

fax 0236342316, e-mail: 

b e r e s t i @ g l . e - a d m . r o , 

achizitii@orasulberesti.ro, cod 

fi scal 3346883. 2. Informaţii ge-

nerale privind obiectul vanzarii, în 

special descrierea şi identifi carea 

bunului care urmează să fi e van-

dut: teren intravilan cu o suprafa-

ta de 3000 mp, situat in Cvartalul 

67, Parcela 5, Lot 1, apartinand 

domeniului privat al orasului 

Beresti, judetul Galati, conform 

HCL 49/28.09.2021 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: prin solicitarea scri-

să, de la sediul Primăriei Orasului 

Beresti. 3.2. Denumirea şi adresa 

serviciului/compartimentului din 

cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: do-

cumentatia de atribuire se poa-

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 ani de la 
plecarea celui care a fost 

IOAN DAN (CAVALERUL)

 în ceruri. Cu durere în sufl et 

fi ul Cosmin şi nora Anişoara 

comemorează trecerea ta în 

nefi inţă! (271866) 

 • Se împlinesc 10 ani de la 

dureroasa despărţire de cel 

care a fost dragul nostru tată, 

socru şi bunic, PONORAN 

ZENO CURTH. 

Nu te vom uita! Familia. 

(271873) 

 • S-au scurs 32 de ani 

de durere, lacrimi şi regrete, 

de când iubitul nostru tată, 

NICĂNĂU VASILE, 

a plecat la îngeri, lăsând în urmă 

o nemărginită durere şi un gol 

imens. Ne lipseşte sufl etul lui 

blând, iubitor, bun, grijuliu şi 

vesel, cu care ne-a înconjurat. Îţi 

simţim prezenţa indiferent câte 

decenii şi secole urmează să 

treacă. Vei fi  veşnic în inimile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Copiii, Violeta şi Mitică. (271883) 

 • S-au scurs 40 de zile 

de când ne-a părăsit mama 

şi bunica noastră, 

MANAF EDELA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familia. (271882) 

 • Pios omagiu în amintirea 

celui care a fost RESMERIŢĂ 

STELIAN, la împlinirea a 5 ani 

de la trecerea în nefi inţă. 

Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre! Copiii şi nepoţii. 
(271886) 

te obtine de la Compartimentul 

Licitatii si Achizitii publice din 

cadrul Primariei orasului Beresti, 

str. Trandafi rilor, nr. 28, judetul 

Galati. 3.3. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul: Costul 

obtinerii unui exemplar este de 10 

lei si se poate achita cu numerar 

de la casieria Primariei orasului 

Beresti. 3.4. Data limită pentru so-

licitarea clarifi cărilor: 13.01.2022, 

ora 15.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: 4.1. Data limită de depu-

nere a ofertelor: 21.01.2022, ora 

10.00. 4.2. Adresa la care trebu-

ie depuse ofertele: Oferta va fi  

depusă la Registratura Primariei 

orasului Beresti, str. Trandafi rilor, 

nr. 28, Beresti, judetul Galati. 4.3. 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 

exemplar original. 5. Data şi locul 

la care se va desfăşura sedinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 21.01.2022, ora 12.00, la se-

diul Primăriei Orasului Beresti, str. 

Trandafi rilor, nr. 28, judetul Galati. 

6. Denumirea, adresa, numărul de 

telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail ale instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute 

şi termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Acţiunea în justiţie se poa-

te introduce la secţia de conten-

cios administrativ a Tribunalului 

Galati, str. Brailei, nr. 153, jude-

tul Galati, tel. 0236460333, fax. 

0236412130, trgalati@just.ro. 7. 

Data transmiterii anunţului de li-

citaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării: 29.12.2021. 

(271879) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Nedelcu Cristian. 

Se declară nule. (271885) 

• De 30 de ani de când 
ai plecat în altă lume, 

te plângem 
şi te dorim permanent, 

sufl et drag şi blând,

          CAROL SIMOVIN
      18 ani

Îngerii din ceruri 
să te însoţească 
şi să te ocrotească 

în permanenţă. 
Familia. (271874)

PRF PVL 000032

PRF PVL 000008
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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cronologieologie

ianuarie

2

17 d. Hr. u Încetează din viaţă 
OVIDIU [OVIDIUS PUBLIUS NASO] 
(n. 43 î. Hr.), poet roman.
1816 u Se naşte ATANASE FĂTU 
(m. 1886), medic, botanist, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1853 u Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Şcoala de mică chirurgie de la 
Spitalul Filantropia.
1882 u Se naşte ION 
THEODORESCU SION (m. 1939), 
pictor, pedagog.
1891 u Se naşte ARON COTRUŞ 
(m. 1961), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1913 u Se naşte IOAN JAK RENE 
JUVARA (m. 1996), medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1920 u Se naşte FRANCISC 
PĂCURARIU (m. 1998, aceeaşi 
lună şi zi), poet, prozator, eseist, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.
1920 u Se naşte ISAAC ASIMOV 
(m. 1992), reputat om de ştiinţă 
american de origine rusă, 
biochimist şi autor de cărţi 
ştiinţifico-fantastice şi de ştiinţă.
1925 u Se naşte IRINA ARHIPOVA 
(m. 2010), cântăreaţă de operă, 
una dintre cele mai proeminente 
nume ruseşti de pe scena mondială 
din a doua jumătate a secolului al 
XX-lea.
1928 u Se naşte TIBERIU OLAH 
(m. 2002), compozitor, pedagog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii naţionale şi 
străine.
1933 u Se naşte ION BĂIEŞU (m. 
1992), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1970 u Se naşte SANDA LADOŞI, 
cântăreaţă de muzică uşoară.
1991 u Încetează din viaţă 
LUDMILA GHIŢESCU (n. 1918), 
poetă, prozatoare.
1995 u Încetează din viaţă 
NANCY KELLY (n. 1921), actriţă 
americană.

RECE. Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi  

înnorat. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -2 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 43 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va atinge 88 la sută. Spre fi nalul săp-

tămânii, vremea se va încălzi uşor, temperaturile 

maxime urmând să ajungă sâmbătă până la 7-8 

grade Celsius. . surse online

meteo 30 decembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Vasile 
Kazar desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai aproape 
de Răsărit“, „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial”, „Tranziţia către comunism. 23 august 
1944 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 

„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică 10,00-19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ şi fi liale  u Luni  
vineri, 9,00-18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00-13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri 12,00-16,00, marţi şi joi 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1644 u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE von HELMONT (n. 
1579), chimist, fizician belgian. A 
descoperit „gazul carbonic“, CO2, 
obţinut prin arderea cărbunelui.
1691 u Încetează din viaţă Sir 
ROBERT BOYLE (n. 1627), chimist, 
fizician, filozof britanic, cunoscut 
mai ales pentru descoperirea legii 
compresibilităţii gazelor (numită 

astăzi Legea Boyle Mariotte).
1865 u Se naşte RUDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor 

britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1907).
1944 u Încetează din viaţă 

ROMAIN ROLLAND (n. 1866), 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1915).
1947 u Regele Mihai I al României 
a fost obligat să semneze actul de 
abdicare.
1947 u Adunarea Deputaţilor 
proclamă Republica Populară 
Română.
1960 u Încetează din viaţă (la 
închisoarea din Sighet) MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891, la Tecuci), 
economist, om politic, fost ministru 
de Externe.
1967 u Se naşte TEODORA 
ENACHE, cântăreaţă de jazz, 
laureată cu premii la festivaluri de 
gen din ţară şi străinătate.

1971 u  Se dau în folosinţă, la Galaţi, 
clădirea Spitalului Judeţean şi 
clădirea Policlinicii, amplasată în 
faţa spitalului.
1986 u Încetează din viaţă ION 
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2012 u Încetează din viaţă RITA 
LEVI MONTALCINI (n. 1909), 
neurolog italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1986).
2016 u Încetează din viaţă 
CAMELIA DĂSCĂLESCU (n. 1921), 
compozitoare, pedagog, laureată 
cu Premiul de Excelenţă al Uniunii 
Compozitorilor.

1852 u Inaugurarea Teatrului 
cel Mare din Bucureşti [ulterior, 
Teatrul Naţional şi Teatrul 
Naţional „I. L. Caragiale“].
1869 u Se naşte HENRI MATISSE 
(m. 1954), pictor, decorator, 
muralist, grafician, sculptor 
francez, teoretician al artei.
1877 u Încetează din viaţă 

GUSTAVE COURBET (n. 1819) 
pictor francez.
1880 u Se naşte GEORGE C. 
MARSHALL (m. 1959), general, 
om politic american, părintele 
„Planului Marshall“, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1953).
1889 u Încetează din viaţă ION 
CREANGĂ (n. 1837), prozator, 
pedagog, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1905 u Încetează din viaţă 
ALEXANDR STEPANOVICI 
POPOV (n. 1859), fizician rus. În 
1895, a construit primul receptor 
de unde electromagnetice, 

reuşind prima transmisie publică 
a unui semnal prin unde radio.
1915 u Se naşte NELL COBAR (m. 
1993), grafician, caricaturist, 
regizor de filme de animaţie, 
laureat cu Premiul Festivalului 
Filmului pentru Copii [Veneţia, 
1970], cu premii ale Asociaţiei 
Cineaştilor din România.
1936 u Încetează din viaţă 
MIGUEL de UNAMUNO (n. 1864), 
filozof, scriitor spaniol.
1937 u Se naşte ANTONY 
HOPKINS, actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.
1956 u A fost înfiinţată 
Televiziunea Română. Primele 

emisiuni au fost transmise în 
direct cu prilejul Revelionului din 
31 decembrie 1956.
1989 u Este abolită pedeapsa cu 
moartea pe teritoriul României.
1992 u Împărţirea Cehoslovaciei 
în două state independente, 
Republica Cehă şi Slovacia.
2004 u Se inaugurează, în 
Taiwan, cel mai înalt zgârie-
nori din lume, la acea vreme, 
„Taipei 101“ [508 metri 
deasupra solului].
2015 u Încetează din viaţă 
NATALIE COLE (n. 1950), 
cântăreaţă, compozitoare 
americană. 

1618 u Se naşte BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), 
pictor spaniol.
1809 u Se naşte ANDREI ŞAGUNA 
(m. 1873), mitropolit, scriitor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1863 u Se naşte PIERRE de 

COUBERTIN (m. 1937), filosof, 
istoric şi sociolog francez, 
organizatorul Jocurilor Olimpice 
moderne.
1868 u Se naşte AL. BRĂTESCU 
VOINEŞTI (m. 1946), prozator, 
membru al Academiei Române.
1894 u Încetează din viaţă 
HEINRICH HERTZ (n. 1857), 
fizician german. A descoperit 
undele electromagnetice.
1897 u Se naşte ANA ASLAN 
(m. 1988), medic, pionier al 
gerontologiei mondiale, membră 
a Academiei Române.
1907 u Se naşte ION I. 

AGÂRBICEANU (m. 1971), 
fizician, membru al Academiei 
Române.
1919 u Se naşte JEROME DAVID 
SALINGER (m. 2010), scriitor 
american.
1934 u Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ (m. 2009), actor de teatru 
şi de film.
1939 u Se naşte EMIL BRUMARU 
(m. 2019), poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1944 u Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor, pedagog 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
1945 u Se naşte, la Galaţi, VASILE 

CRAIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, 
laureat al mai multor premii.
1972 u Încetează din viaţă 
MAURICE CHEVALIER (n. 1888), 
şansonetist, actor francez.
2007 u România a fost primită ca 
membru cu drepturi depline în 
Uniunea Europeană.
2011 u Încetează din viaţă MARIN 
CONSTANTIN (n. 1925), dirijor [al 
Corului de cameră „Madrigal“], 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
2016 u Încetează din viaţă 
GEORGE ALEXANDRU (n. 1957), 
actor de teatru şi film.

cronologie

cronologie

cronologie

u

onoollllllooogggie

decembrie

30

u

onoollllllooogggie

decembrie

31

ooooooonnnnnnnooooooolllllllooooooogggggggiie

ianuarie

1

 V.G.u

 V.G.u

 V.G.u

 V.G.u



18 30 DEC 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu promiteţi nimic, dacă nu 

sunteţi sigur că puteţi să vă 

ţineţi de cuvânt.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent, ca să 

evitaţi deziluziile şi certurile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, este o zi bună pentru 

relaţionare, cu prietenii și 

familia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă angajaţi într-un nou proiect, 

care ar putea să vă aducă 

avantaje materiale substanţiale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Există posibilitatea să întâlniţi o 

cunoștinţă cu care faceţi schimb 

de idei, de informaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul să vă ascultaţi 

intuiţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi foarte energic şi 

împrejurările vă sunt favorabile. 

Aveţi mari şanse de reuşită.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi îngrijorat din cauza 

problemelor fi nanciare. Ascultaţi 

sfaturile partenerului de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Păstraţi-vă calmul şi ascultaţi-

vă intuiţia. Vă recomandăm 

să staţi mai mult în mijlocul 

familiei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sfatul pentru astăzi este să 

nu acţionaţi sub impulsul 

momentului.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi obosit şi este cazul să 

acceptaţi ajutorul prietenilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele vă surâd și vă ajută să vă 

rezolvaţi unele probleme pe care 

le aveaţi în afaceri.

horoscop
30 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 30 DECEMBRIE 

remember
Theodore Dreiser (1871-1945)

Scriitorul american Theodore 
Herman Albert Dreiser s-a născut 
pe 27 august 1871, în localitatea 
Terre Haute, statul Indiana. După 
terminarea gimnaziului, a lucrat 
ca reporter la diverse publicații 
din Chicago și St.Louis. În același 
timp, a urmat cursuri de litera-
tură la Universitatea din India-
na. Și-a format condeiul și a înce-
put să scrie romane, primul din-
tre ele fi ind „Sora Carrie“ - publi-
cat în anul 1900. Au urmat „Jen-
nie Gerhardt“, „Titanul“, „Trilo-
gia dorinței“, „Geniul“, „Financi-

arul“. Cel mai cunoscut succes al 
său rămâne romanul în trei părți 
„O tragedie americană“ - poves-
tea unui tânăr sărac, Clyde, in-
trat din întâmplare într-o lume 
de lux, care cade pradă dorinței 
și vanității, semnându-și singur 
condamnarea la moarte. A conti-
nuat cu „Free and Other Stories“, 
„The Hand of the Potter“, „Twel-
ve Men“, „A Book About Myself“, 
„Chains“, „America is Worth Sa-
ving“. Ultimele scrieri au fost pu-
blicate postum, precum „The Bul-
wark“, „Letters of Theodore Drei-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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MISIUNE DE SALVARE 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2021, coprod.

  Cu: Gary Dourdan, Serinda Swan, Robert Knepper,  u

Ernie Hudson, Andy Garcia

Titlu original: Redemption Day  u

Când Kate, dragostea vieţii sale, este răpită şi reţinută pentru răscumpărare de 
terorişti, eroul începe o cursă contracronometru, într-o operaţie îndrăzneaţă, 
care îl pune în faţa celor mai puternice şi întunecate forţe. 

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România (R)

10:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

11:00 Destinul Romei (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

16:40 Vedetă populară

19:40 2 x 65 

19:45 Zi de zi / Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

prezintă Radu Andrei 
Tudor

21:00 Izolaţi în România

21:35 Din nou împreună

22:35 Destinul Romei

23:35 Bani murdari

SUA, Dramă,Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Luptă până la moarte

SUA, Dramă,Thriller
03:25 Poveşti de Crăciun (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Războinicul Vânător 

şi Crăiasa Zăpezii

SUA,Aventuri, Fantastic
22:30 Expresul zăpezii                    

SUA, Fantastic
01:00 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 N-ai şanse, frate!

SUA, Acţiune, Comedie

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Hercules

SUA, Acţiune
22:30 Omul lup

SUA, Horror
00:30 Hercules (R)

SUA, Acţiune
02:30 Observator (R)

03:15 Familia Stone (R)

SUA, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Fabula zilei

Olanda, Animaţie
07:25 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie 
08:55 Bolt

SUA, Animaţie
10:30 Fata în casă

Ucraina, Dramă
12:10 Curierul

SUA, Acţiune
13:40 Gravity:                                 

Misiune în spaţiu

SUA, SF
15:10 Spectre

SUA, Acţiune, Aventură
17:35 Aquaman

SUA, Acţiune
20:00 12 orfani fantastici

SUA, Acţiune
22:00 Şanse egale

documentar
23:55 Kingsman:                            

Cercul de aur

SUA, Acţiune
02:15 Virajul

SUA, Dramă

07:00 Documentar  

07:30 România…în bucate   

08:00 Reteaua de idoli   

08:50 Teleshopping  

09:00 Cirque du Soleil   

10:00 Documentar360°-GEO   

11:00 Câştigă România! TVR 65 

11:55 2 x 65  

12:00 Telejurnal TVR2  

13:00 Cultura minorităţilor  

13:30 Natură şi aventură  

14:00 Documentar360°-GEO 

15:00 Cirque du Soleil: 

16:00 Doctor Quinn 

17:00 România…în bucate   

17:30 Documentar  

18:00 Ora de Stiri  

18:45 E vremea ta!  

19:00 Putere şi inocenţă   

20:00 Câştigă România! TVR 65 

21:10  Luna neagră 

23:00 Doctor Quinn 

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii PREMIERA 

01:00 Câştigă România! TVR 65 

02:00 Ora de Stiri (R)  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie

ser“, „An Amateur Laborer“. A 
scris romane, nuvele și biografi i, 
într-un stil înscris în sfera litera-
turii realiste. A încetat din viață 
pe 28 decembrie 1945.  . V.G.
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„În zece minute 
se răcoreau 
băieţii: 
care la spital, 
care la biserică!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
”URARE” 
de la Nichita Stănescu

ORIZONTAL: 3) Universitatea ”Alma Mater”-Sibiu – Dans u

ca la ușa cortului. 4) Codașe la rând! – Storuri naturale 

pentru razele soarelui – Pene…tăiate! 5) Butoaie mari,la 

cramă – Stă pe capul turcului… 6) Nu percep sunetele 

din jur - South Carolina State University (siglă). 7) Se 

înfi g cu hotărâre la muncă – Boul tibetan – Trup gol! 8) 

Departament of Energy and Industry Aerospatial (siglă) – 

Reînnoire a unui vaccin.

VERTICAL: 3) Vasoexcitator material (abr.med.) – Lucru u

la arie. 4) Prime pentru abonaţi! – Dispoziţia de moment a 

unui fandosit – Carte mare.  5) Scaune mari,capitonate,cu 

confort sporit – Femeia fără nume. 6) Momentele de 

vârf ale unei comedii - Actul de Restaurare a Libertăţii 

Religioase (siglă). 7) Spirite divine,în fi lozofi a gnosticilor – 

Străchini din lemn. 8) Prinse la tavan! – Fleac…lipsit 

de substanţă! – Sărutul unui copilaș, în familie. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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sudoku

integramă 
Săracă și neidentifi cată

Ridică din 
greu

Regiune 
turcească

...

...

Culoare de 
mai

Întinsă la 
orizontală

Solicitat... 
în 

căsătorie

Drum în 
formare

Peste!

A-și scoate 
pălăria

Câmpia 
Română

Zice de 
rău

Dans 
săltăreţ

Adăpostul 
navelor

Vine de la 
Teodor

Unu!

Sportiv de 
culoare

E tot un 
drac (pl.)

Figuri de 
prost gust

Atent în 
faţă!

Ceai!

E o măsură 
în toate

Radu 
Petre!

Bate la 
sânge

Înșelări 
prin farmec 

(reg.)

Armă 
de foc

Loc de 
odihnă

A face totul

Enigmă de 
început!

A nu face 
nimic

Singure!

Venit de pe 
teren

Unu!

Eroare fără 
dubii!!

Dau o cafea

Dans pe 
margini!

Mit pe 
spate!

Unde!

Dă 
culoare 
ochilor

Pus la 
îndoială

glume
VASILE GHICA 

1
Test de inteligenţă
- Cu cine trebuie să semene 
copilul? 
- Cu tatăl copilului.
- Nu-i corect. Cu soţul. 2

- Bărbatul înşelat nu trebuie 
să se arunce de pe bloc.
- De ce?
- Pentru că el are coarne, nu 
aripi.

> Tradiţie cu ghioagele.
„La noi, e în sânge: dacă nu se face, 
parcă nu ne simțim bine. De ce 
să nu facem?! Așa a rămas, la noi, 
tradiția. Dacă nu se întâmplă, parcă 
nu e Anul Nou. Cât am fost copil, 
îmi plăcea! Şi eu mă făceam cu drag. 
Dar nu era ca acum, era frumos: în 
zece minute se răcoreau   și gata, 
care era la spital, care la biserică”, 
mărturisea, nostalgic, la Ştirile 
Pro Tv, unul dintre vârstnicii din 
Ruginoasa despre tradiţionala bătaie 
de Anul Nou. Eu nu pricepusem 
dacă băieţii răcoriţi care ajungeau la 
biserică aveau şi mâinile puse frumos 
pe piept sau puteau sta pe picioarele 
lor. Jurnaliştii Pro Tv încercau să 
afl e cum se va desfăşura în acest an 
tradiționala bătaie de la Ruginoasa. 
Etnologii spun că luptele de acest tip 
erau menite să alunge spiritele rele, 
ca sătenii să facă apoi pace în tot 
anul care vine. „Eu am un frate, era 
sa moară în noaptea de Anul Nou, 
că i-au dat cu cioata în cap. Dacă 
mai întârzia un sfert de oră, murea 
la spital”, mărturisea o localnică. În 
vreme ce tinerii abia aşteaptă să-şi 
spargă capetele şi să-şi rupă oasele, 
autorităţile au decis o paşnică paradă 
de costume şi vor trimite jandarmi 
și polițiști să se asigure că Delenii 
și Vălenii nu se vor încăiera cu 
ghioagele: „Cetele se pot forma, se 
pot masca, dacă ar fi  o confruntare 
de împuns, fi zic, unii cu alții, sunt de 
acord”. Dar fără bâte! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Plătică 
la cuptor

INGREDIENTE. 1,5 kg plătică, 3 linguri ulei, 

2 linguri oţet, sare, piper, 1 lingură pătrunjel verde 

tocat; 

PREPARARE. Se curăţă peştele, se spală 

şi se dă sare. Se lasă să stea cu sare o jumătate 

de oră. Se pun câteva linguri de ulei într-o tavă, se 

aşază peştele şi se dă la cuptor, la foc mijlociu. Se 

ţine aproximativ o oră. Din când în când, se unge cu 

uleiul din tavă. Când este gata, se aşază peştele pe 

o farfurie. Se toarnă oţetul în tavă, se amestecă cu 

sosul rămas, se pune pătrunjel tocat şi se potriveşte 

de sare şi piper. Se toarnă peste peştele din farfurie 

şi se serveşte după ce s-a mai răcorit. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 9

6 4 7

8

4 8 7 9

5 3

2 4

5 6 2 1

7 5

1 8
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(Aflaţi o strofă din poezia cu titlul de mai sus, 
publicată în revista ”Femeia”,nr.12,dec.1968)



ULTIMUL 

EVENIMENT 

SPORTIV AL ANULUI
DISPUTĂ. Echipa de baschet 

masculin CSM Galaţi se afl ă în faţa 

unei califi cări istorice în turneul „fi nal 

four“ al „Cupei României“, de care o 

desparte o victorie la zece puncte.  

> pag. 10

CONCURSURILE 

CU PREMII 

SE REIAU LUNI
IMPORTANT. Concursurile 

cotidianului „Viaţa liberă“ se vor relua 

săptămâna viitoare, primele taloane 

pentru „Bani grei cu Viaţa liberă“ şi „100 

de lei pentru învăţăcei“ urmând să fi e 

publicate luni, 3 ianuarie 2022.  .  V.L.
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

JOI . 30 DECEMBRIE 2021 

Astăzi, 30 decembrie, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Traian 
și Brăilei. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Barcea și 
Vameș, iar pe DN 26, în localităţile 
Tămăoani și Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  am-
plasată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi 
și Cudalbi.

Vineri, 31 decembrie, rada-
rele vor fi  amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Siderurgiștilor și Basarabiei. Şo-
ferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în zona lo-
calităţilor Independența și Barcea, 
pe DN 24D la Bălăbănești, iar pe 
DN 26, în localităţile Frumușița și 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 
Cuza Vodă și Costache Negri.

Sâmbătă, 1 ianuarie, radare-
le vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae Bălces-
cu, Macului și Calea Smârdan. Şo-
ferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Șendreni și Liești, pe 
DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători și Brănești. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmești, iar pe DJ 251, la Smârdan 
și Pechea.

Duminică, 2 ianuarie, rada-
rele vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Prelungirea Bră-
ilei, Domnească și Portului. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Șendreni și Piscu, pe 
DN 24D, la Cuca, iar pe DN 26, în 
localităţile Tulucești și Frumușița. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea și 
Cudalbi. . M. Constandache

Poliţia Rutieră, la datorie 

Unde vor fi  radarele în următoarele patru zile



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

’
Filmez trei 

Revelioane în fi ecare 

an: unul în România, 

pe stil nou, și două 

în Moldova, pe stil 

nou și pe stil vechi...

DAN NEGRU,
prezentator TV 

săptămâna 
31 dec 2021 - 6 ian 2022
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De 22 de ani, Regele Audienţelor la televiziunile româneşti u

02istoria altfel
O poveste de dragoste 
şi posibilă crimă la 
Nôtre Dame – Galaţi

04IT&C
Aplicaţiile cele mai 
populare și cele mai 
vândute în 2021
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De 22 de ani, Regele Audienţelor la televiziunile româneştiu
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ISTORIA  ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Misiunea medicală franceză de 

la Galaţi opera şi îngrijea răniţii, 

chiar şi sub bombardamente 

şi înfruntând tifosul în spitalul 

amenajat în pensionul Nôtre 

Dame de Sion pentru răniţii 

români, dar şi prizonieri de război 

răniţi. Aici, sub bombardamente, 

erau măicuţele-profesoare, 

voluntare ca surori de caritate 

sau infi rmiere, dar şi copii orfani. 

Aici, medicii Duguey şi Sejournet 

a trebuit să amputeze mâna sorei 

Langlet, rănită de o schijă în timp 

ce se ruga!

Predaseră în şcoala de elită de aici, 
din cel mai bun institut catolic din 
ţară,  măicuţe franţuzoaice, călugă-
riţe germane, dar şi eminenţi dascăli 
gălăţeni. Astfel, între 1895-1898 aici 
a predat Româna și Latina chiar pro-
fesorul  Ioan Cetățianu (pensionar 
atunci, fusese înainte primul profe-
sor şi director al Gimnaziului, deve-
nit apoi Liceul „Vasile Alecsandri” – 
şi acea şcoală fi ind transformată din 
1916 în spital de război).

O fântână arteziană 
cu... poveste tulbure!

“Puţine lucruri ne mai amintesc 
astăzi de Nôtre Dame de Sion (de 
care îmi aduc aminte din povestirile 
a două mătuşi)”, care urmaseră selec-
tul institut catolic), citeam pe un lon-
geviv şi fermecător blog al doctorului 
Emil Popa –  numit “Lecţia de anato-
mie a doctorului Popa”, site doldora 
de cercetare şi amintiri proprii sau 
cu prezentarea unor teme de la cer-
cetători importanţi şi dedicaţi!  “Am 
descoperit cu bucurie o fântână arte-
ziană din acea vreme, uitată  printre 
copacii vechi de 100 de ani din curtea 
facultăţii şi care îmbină elemente de 
neoclasicism cu art nouveau.” Micu-
ţă şi din păcate seacă acum, eleganta 
fântână arteziană de la Galaţi, turna-
tă în fontă, este sora geamănă a celei 
inaugurate, tot la 1892, dar la Sinaia, 
în faţa Hotelului “Caraiman”. O fân-

tână asemănătoare poate fi  admirată 
în apropiere, însă cu dimensiuni ma-
jorate şi cu amoraşi la bază, în Parcul 
Traian din Brăila, operă reabilitată 
recent! Replici găseşti peste tot în 
lume, chiar şi în varianta enormă, 
impozantă, din bronz aurit, în Place 
de la Concorde – Paris!

Crimă sau sinucidere 
la pension?!

Legat de prestigioasa şcoală, am 
afl at şi povestea unui caz anchetat 
de poliţia gălăţeană, însă mai târ-
ziu, în perioada interbelică: o novice 
(deci ucenică, încă neconfi rmată că-
lugăriţă), în vârstă de numai vreo 16 
ani, fusese găsită înecată. Doar că ea 
fusese descoperită cu faţa cufundată 
în... doar câteva degete de apă, în ba-
zinul fântânii arteziene care poate fi  
văzută şi astăzi în curtea interioară a 
facultăţilor de pe strada Domnească 
din cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos”. Greu să te îneci într-un biet 
deget de apă, nu?! Ofi cial, autoritara 
conducere a pensionului (medicul 
savant Crişan V. Muşeţeanu, de la 
la Institutul „Max Planck” din Frei-
burg, scria, în amintirile sale, că mai-
ca superioară  încercase să trateze 
dur, într-o chestiune tehnică, şi cu 
primarul Emil Codreanu) a invocat 
în ancheta poliţienească sinuciderea 
bietei fete. Dar cine se sinucide când 
o aşteaptă o înfl ăcărată viaţă, cu to-
tul nouă? Cum unui sinucigaş nu i 
se permitea să fi e înmormântat cu 
slujbă religioasă, acest gest disperat 
fi ind condamnat de bisericile creşti-
ne, Poliţia a fost conjurată să păstreze 
discreţia...

Amintirile fostei interne 
Louisa Nemeş

Datorez povestea unui gălăţean, 
col (r) Adrian Tăbăcaru de la fi liala 
noastră a Asociaţiei Culturale Tomis, 
de reconstituiri istorice, voluntar 
mereu  prezent şi în Careul Militar 
Francez de la “Eternitatea”, întot-
deauna de Ziua Armistiţiului, în 
ţinută militară de ofi ţer al Primului 
Război Mondial (inclusiv francez – în 
uniforma generalului Berthelot!). 

Dumnealui mi-a dezvăluit o poves-
te tulbure şi tulburătoare de fami-
lie, însă de după anul 1931, la Nôtre 
Dame de Sion din Galaţi. Aşa cum a 
auzit-o domnia sa chiar de la o absol-
ventă a cursurilor  de aici, mătuşa sa, 
dna Louisa Nemeş.

Deşi încă micuţă, interna Louisa a 
auzit şi nu a uitat nici peste ani (cum 
să uiţi aşa o grozăvie?!), istoria tene-
broasă, spusă în şoaptă, a unei novice 
de vreo 16 ani, ce tocmai urma să se 
călugărească în cadrul ordinului.

Iată acel love story cu fi nal tra-
gic: un locotenent, rămas văduv de 
tânăr, rezolvase problema creşterii 
şi a educaţiei fi icei sale înscriind-o 
internă în costisitorul, dar expe-
rimentatul pension gălăţean. Însă 
stricteţea impusă dicta ca nici măcar 
părinţii să nu mai poată vorbi direct 
cu ai lor copii din internat. Plus că 
locotenentul, ca ofi ţer, trebuia evitat  
de ecumenicele profesoare, mai ales 
militarii fi ind consideraţi aşa, mai 
“crai”!. Locotenentul îi scria însă 

frecvent fi icei sale dragi (cam ca în 
fi lmul “Mica Prinţesă”, cu Shirley 
Temple!) şi aducea la poartă misiva, 
care era predată acolo unei surori cu 
rang mai mic sau unei novice, prin-
tr-un gemuleţ îngust, zăbrelit, de la 
intrare. Cei doi, ofi ţerul şi novicea 
(novice… din toate punctele de vede-
re), văzându-se mereu chiar şi zăbre-
lit, aveau însă să se îndrăgostească şi 
mai şi, din ochi şi din şoapte, chiar 
şi cu gesturile cele mai mici urmă-
rite, desigur, de alţi ochi, bănuitori. 
Astfel, el începu să-i predea câte două 
scrisori, nu numai una. Prin rânduri 
înfl ăcărate şi sincere către tânără, 
locotenentul reuşi să o convingă 
pe jună de dragostea lui sinceră. Ba 
chiar să o ceară în căsătorie şi să-i 
propună să o răpească din pension 
înainte de a ajunge călugăriţă! Fatal, 
fata acceptă.

Evadare plănuită
Cum fi ica ofi ţerului urma să ab-

solve curând şi să părăsească institu-

tul, locotenentul mitui un rândaş al 
pensionului ca să îi dea tinerei sale 
iubite haine bărbăteşti şi să o ajute 
să evadaze de după zidurile ca de 
cetate, în ziua în care şi eleva pleca. 
Cum Institutul era mereu controlat 
la sânge, din ordinul Ministerului 
Instrucţiunii Publice, unii  suspi-
cioşi ori răuvoitori gălăţeni recla-
mând că aici s-ar face prozelitism 
catolic (controalele Ministerului 
nu descoperiseră însă astfel de abu-
zuri), doar un scandal public de dra-
goste cu o minoră mai lipsea pentru 
a compromite institutul, care trăia 
din bunul său renume, cuminţenie, 
ordine aproape cazonă şi taxe de 
şcolarizare! Se pare că schimbul de 
scrisori fusese tot timpul urmărit 
discret şi, la semnalul evadării, ci-
neva reacţionase violent, poate chiar 
fără intenţia unei crime, lucrurile 
degenerând însă... Povestea a circu-
lat însă, în şoaptă, chiar aşa şi nu 
putem să nu povestim acum şi noi! 
(Va urma) .

 MISIUNEA SANITARĂ FRANCEZĂ ÎN „MARELE RĂSBOI” (7) , DETALII

O poveste
de dragoste 
şi posibilă c
la Notre Da
Galaţi

Reabilitată şi Reabilitată şi   uu
funcţională, fântâna funcţională, fântâna 
din Piaţa Traian din Piaţa Traian 
din Brăila, căci din Brăila, căci 
vecinilor noştri vecinilor noştri 
chiar le pasă!chiar le pasă!

Fântâna din curtea Facultăţii Fântâna din curtea Facultăţii   uu

de Inginerie Galaţi, un “personaj” de Inginerie Galaţi, un “personaj” 

al crimei sau sinucideriial crimei sau sinuciderii

O idilă la vreme de război (în 1916) O idilă la vreme de război (în 1916)   uu
poate la fel de puternică precum poate la fel de puternică precum 
cea a locotenentului şi novicei cea a locotenentului şi novicei 
din anii ´30 (foto din colecţia Alin din anii ´30 (foto din colecţia Alin 
Ciupală – modifi cată)Ciupală – modifi cată)

Arteziana din Place Arteziana din Place   uu
de la Concorde de la Concorde 
– Paris e aurită! – Paris e aurită! 
Regele Carol Regele Carol 
al V-lea a pus al V-lea a pus 
piatra de temelie piatra de temelie 
a acestei fântâni a acestei fântâni 
neoclasice în 1826neoclasice în 1826
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taste the TV
Invenţia care îţi permite să guști ceea ce vezi la televizor

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Un cercetător al Universității 
Meiji din Japonia, Homei Miya-
shita, a inventat Taste the TV, 
invenția care sincronizează ma-
terialul video cu arome specifi ce 
conținutului. Miyashita a început 
dezvoltarea Taste the TV în 2020 
și deja are un prototip funcțional. 
Acesta nu este tocmai un televi-
zor, ci mai degrabă este un aparat 
mare, care poate sintetiza diverse 
gusturi și le poate sincroniza cu 
imaginile care apar pe un moni-

tor. Folosind un sistem cu o bandă 
rulantă transparentă și spray-uri-
le integrate, conectate la capsule 
cu diverse arome, gustul a ceea 
ce vezi pe ecran poate fi  pus chiar 

deasupra conținutului, putând 
astfel să lingi gustul direct de pe 
ecran. Există și opțiunea de a apli-
ca gustul pe o tavă sau peste alte 
alimente, precum biscuiți. Câte-

va cazuri de utilizare propuse în 
clipul de prezentare sugerează că 
acest dispozitiv poate fi  folosit în 
pregătirea somelierilor, putând 
fi  sintetizate gusturile diverselor 
vinuri pe care să le deguste de la 
distanță. Sau pot apărea jocuri vi-
deo în care să ghicești care este 
preparatul de pe ecran pe care l-ai 
gustat. Pot fi  dezvoltate și aplicații 
de chat în care poți gusta mânca-
rea de pe ecran a celui cu care 
vorbești sau poți încerca aroma 
preparatelor culinare dintr-o car-
te de bucate interactivă, înainte să 
începi prepararea lor.   ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

În principiu, masa de Reveli-
on este compusă din mâncăruri 
tradiționale, specifi ce Sărbătorilor 
de iarnă indiferent de zonă: pre-
parate de casă din carne de porc, 
pește, vițel și pasăre. Gustarea rece 
poate fi  compusă din pastramă 
de porc, tobă, piftie, cașcaval, sa-
lam, șunculiță țărănească, salată 
boeuf, icre, măsline, roșii umplu-
te cu vinete, ardei gras umplut cu 
brânză și mărar, salată de crudități 
cu pui. Pe lângă tradiționalele pre-
parate din carne de porc, salatele 

de vinete sau salatele de boeuf, pu-
tem avea la aperitiv pentru masa 
de Revelion și preparate puțin mai 
sofi sticate. Un astfel de preparat 
este somonul afumat cu castraveți 
și cremă de brânză care se spune că 
aduce noroc în noaptea dintre ani. 
Sau dorada în sare, iar pentru ape-
ritive sunt de neuitat bruschetele 
cu cremă de păstrăv afumat.

    Iată câteva idei pentru meniul 
de Revelion:

Cartofi  Duchesse
INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 

100 gr unt, 3 gălbenuşuri ou, 
1/2 linguriţă nucşoară, 50 grame 
caşcaval, sare şi piper după gust. 
PREPARARE. Cartofi i se curăţă, se 
spală şi se taie în cuburi. Se pun la 
fi ert în apă cu sare. Apoi se scurg 
de apă şi se zdrobesc. Se pune unt, 
amestecând continuu. Se adaugă 
treptat gălbenuşurile, caşcavalul 
ras, nucşoara, sare şi piper după 
gust. Apoi, într-o tavă tapetată cu 
hârtie de copt se toarnă aveline 
din compoziţia formată. Se in-
troduce tava în cuptorul încălzit 

la 200 grade şi se lasă circa 6-7 
minute.

Sendviș cu somon 
și hrean

INGREDIENTE. 250 g somon 
afumat rupt fâșii, 100 g cremă 
de brânză, 2 lingurițe hrean ras, 
ierburi aromate, 4 felii pâine de 
secară, ou fi ert.

PREPARARE. Amestecă crema 
de brânză cu hreanul și întinde-o 
pe feliile de pâine prăjită. Adau-
gă fâșii de somon și ierburi aro-
mate și ou. Servește cu felii de 
lămâie, potrivit recomandărilor 
alba24.ro.  ,

PREPARATE SPECIALE PENTRU MENIUL FESTIV , REŢETE

Tartine           
cu pastă             
de ton 
    INGREDIENTE. u 2 conserve
de ton bucăţi în suc propriu
sau chiar în ulei, o jumătate de 
lămâie, o jumătate de pachet 
de unt, 2 linguriţe de ulei de
măsline, o ceapă mică, măsline 
pentru ornare, sare, piper.

PREPARARE. u Se scoate tonul 
din conservă după ce se scurge 
apa/uleiul. Apoi se fărâmiţează 
cu ajutorul unei furculiţe. Se
adaugă untul şi se amestecă 
bine până se face o pastă 

MUŞCHI              

DE PORC                  

CU SOS DE MERE 

ŞI LEGUME SOTE
INGREDIENTE. 1 mușchi 

de porc de cca 1 kg, 200 ml 

vin alb, 1 crenguţă rozmarin, 1 

lingură condiment pentru carne 

de porc, praf de usturoi, boia 

de ardei, piper, 3 linguri miere, 

1 lingură oţet balsamic. Pentru 

sosul de mere: 2 mere mari dulci-

acrișoare, 1 lingură zahăr brun, 

50 ml vin alb. Pentru garnitură: 

500 gr legume (mazăre, morcov, 

conopidă, brocolli), 50 gr unt, 

1 linguriţă condiment pentru 

legume. 

PREPARARE. Ameste-

căm într-un bol condimentele și 

frecăm bine mușchiul cu ames-

tecul rezultat. Învelim mușchiul 

în folie de aluminiu și îl punem în 

tavă. Adăugăm vinul alb și dăm 

la cuptor 30-40 minute. Scoatem 

mușchiul din folie și îl glazurăm 

cu mierea diluată cu oţetul balsa-

mic. Dăm la cuptor din nou pentru 

10-15 minute, ca să se rumeneas-

că. Scoatem mușchiul din tavă, 

acoperim cu folie de aluminiu 

și îl lăsăm câteva minute să își 

lase aromele, apoi tăiem felii. Cât 

stă mușchiul în cuptor, pregătim 

sosul de mere. Curăţăm merele 

și le tăiem cubuleţe. Le sotăm 

în unt până încep să se înmoaie. 

Adăugăm zahărul brun și le lăsăm 

pe foc încă două minute. Mixăm 

compoziţia, adăugăm vinul și dăm 

într-un clocot. Sotăm legumele în 

unt și asezonăm cu condimentul 

pentru legume. Legumele nu 

trebuie lăsate foarte mult, trebuie 

să își menţină culoarea și să fi e 

ușor crocante, nu trebuie să se 

înmoaie. După gust, mai puteţi 

adăuga sare și piper. Așezăm pe 

un platou și servim.  . M.Z.

reţetă 
de Revelion

Idei pentru 
masa de Revelion

omogenă. Se stoarce lămâia 
şi se amestecă în continuare, 
apoi sarea şi piperul. Gustaţi 
în permanenţă pentru a putea 
regla cât de sărată iese pasta. 
La final adăugaţi ceapa tăiată 
foarte mărunt şi uleiul de 
măsline. Amestecaţi până se 
omogenizează. Apoi puneţi 
câteva felii de pâine la prăjit şi 
te tăiaţi în formă de triunghi, 
dreptunghi sau pătrat. Puneţi 
pasta de ton pe bucăţelele 
de pâine prăjită şi ornaţi cu 
măsline.  . M.Z.
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. Jocurile cu cele mai mari 
încasări. La capitolul jocuri video, 

PUBG Mobile pare să fi e campionul 

anului 2021, conform Sensor Tower. 

Acesta este urmat de Honor of 

Kings (versiunea din China a lui 

Arena of Valor), Genshin Impact şi 

Coin Master. Desigur, jocuri precum 

Roblox, Candy Crush Saga şi 

Pokemon Go, se afl ă în cla sa ment. 

Pe următoarele 3 locuri, în acest top 

10, se afl ă Garena Free Fire, Uma 

Musume şi 3 Kingdoms Tactics.

Top 10 jocuri cu cele mai mari 

încasări pe App Store: Honor 

of Kings, PUBG Mobile, Genshin 

Impact, Roblox, 3 Kingdoms 

Tactics, Fantasy WW Journey, 

Pokemon Go, Candy Crush Saga, 

Uma Musume, Rise of Kingdoms.

Top 10 jocuri cu cele mai mari 

încasări pe Google Play: Coin 

Master, Garena Free Fire, Genshin 

Impact, Candy Crush Saga, 

Pokemon Go, PUBG Mobile, 

Roblox, Lineage M, Lords Mobile, 

Fate/Grand Order.

Veniturile din jocuri de mobil ar 

trebui să atingă 89,6 miliarde de 

dolari în 2021, o creştere de 12 

procente faţă de 2020. Astfel, 52,3 

miliarde din totalul încasărilor de 

pe App Store, adică, 61,5 la sută 

sunt generate de jocuri de mobil, în 

timp ce 37,3 miliarde de dolari au 

fost generaţi pe Google Play Store, 

adică, 78 la sută din total.Instalările 

de jocuri sunt mai scăzute cu 1,6 

la sută.

Cele mai populare jocuri de 

mobil. Garena Free Fire, Subway 

Surfers, PUBG Mobile, Bridge 

Race, Roblox, Ludo King, Candy 

Crush Saga, Join Clash 3D, Among 

Us, Hair Challenge sunt cele mai 

jucate jocuri în 2021. Cele mai 

populare jocuri de pe App Store:

PUBG Mobile, Project Makeover, 

Roblox, Subway Surfers, Call of 

Duty: Mobile, Among Us, Count 

Masters, Honor of Kings, LoL: 

Wild Rift, Water Sort Puzzle. Cele 

mai populare jocuri de pe Google 

Play: Garena Free Fire, Ludo King, 

Subway Surfers, Bridge Race, 

Join Clash 3D, Candy Crush 

Saga, PUBG Mobile, Roblox, Hair 

Challenge, Talking Tom Friends, 

potrivit Sensor Tower.  . Monica 

Zanet 

erori
Pixel 6 Pro confundă sunetul unui WC cu o melodie a artistei Adele

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

În ciuda faptului că Google este 
una dintre cele mai mari compa-
nii de tehnologie din lume, produ-
sele sale nu sunt niciodată tocmai 
perfecte. De exemplu, funcţia de 
recunoaştere a melodiilor în fun-
dal de pe dispozitivele Pixel, care 
elimină nevoia de a folosi Sha-
zam, întrucât îţi afi şează imediat 
numele melodiei care se aude în 
jurul tău, poate să dea greş, iar 
erorile sunt uneori catastrofale. 
De exemplu, un utilizator se plân-
ge că telefonul confundă sunetul 
pe care WC-ul îl face atunci când 

trage apa cu melodia „ Rumor has 
it“  a artistei Adele. Unii spun că 
atunci când se joacă diferite jocuri 
pe consolă, precum Forza Horizon 
5, primesc pe ecran mesajul că se 

aude piesa „ Copacabana“  a lui 
Barry Manilow, deşi acea piesă 
nu este pe soundtrack-ul jocului, 
în timp ce alţii spun că sunetul 
unei periuţe de dinţi electrice 

afi şează numele piesei „ Dream 
of Arrakis“  de pe soundtrack-ul 
fi lmului Dune. Un utilizator spu-
ne că sunetul şantierului de con-
strucţii de lângă casa lui a afi şat 
pe ecranul telefonului său, un 
Pixel 5, piese de la artişti precum 
Imagine Dragons, The White Stri-
pes sau Dresden Dolls.

 Din fericire, atunci când chiar 
doreşti să afl i numele unei piese, 
în majoritatea cazurilor, algorit-
mul funcţionează foarte bine. 
Problema este că această func-
ţie se activează automat şi oferă 
mesaje eronate atunci când nu se 
aud melodiile respective, potrivit 
Android Police. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

În ciuda faptului că se vând la 
nivel global mult mai multe te-
lefoane echipate cu sistemul de 
operare Android la nivel global 
şi magazinul de aplicaţii Google 
Play Store, magazinul App Store, 
cu mai puţini utilizatori, reuşeşte 
în fi ecare an să înregistreze veni-
turi mai mari. Noul raport anual 
pentru magazinele de aplicaţii 
mobile publicat de Sensor Tower 
sugerează că Apple încasează de 
1,8 ori mai mulţi bani decât Goo-
gle. Printre aplicaţiile cu cele mai 
mari încasări se numără TikTok, 
YouTube şi Tinder.

 Aplicaţiile cu cele mai mari 

încasări în 2021 

Conform Sensor Tower, citat 
de go4it.ro, încasările din maga-
zinele de aplicaţii în 2021 ar tre-
bui să se ridice la 133 miliarde de 
dolari, o creştere de 19,7% faţă de 
anul trecut, când au fost înregis-
trate 111 miliarde de dolari din 
aplicaţii, jocuri şi abonamente pe 
mobil. Împărţirea acestei sume 
este însă disproporţionată. 85 de 
miliarde de dolari au fost chel-
tuite pe platforma App Store de 
la Apple, de pe dispozitive iOS şi 
iPadOS, în timp ce restul de 47,9 
de miliarde de dolari au fost chel-
tuite pe Google Play Store.

Apple a înregistrat astfel o 
creştere cu 17,7% faţă de 2020, în 
timp ce Google a crescut într-un 
ritm mai alert, cu 23,5% faţă de 
anul precedent.

Pentru primele 11 luni din 
2021, TikTok a înregistrat înca-
sări de 2 miliarde de dolari fi ind 
în grafi c pentru a atinge 2,3 mi-
liarde la fi nalul anului, aproape 
dublu faţă de 1,2 miliarde, cât a 
încasat în tot anul 2020. Această 
sumă este totalul încasat de Tik-
Tok de pe ambele magazine de 
aplicaţii.

TOP 10 APLICAŢII CU CELE 
MAI MARI ÎNCASĂRI ÎN 2021 :
TikTok, YouTube, Piccoma, Tin-
der, Disney+, Google One, Ten-
cent video, iQIYI, HBO Max, Line 
Manga.

 TOP 10 APLICAŢII CU CELE 
MAI MARI ÎNCASĂRI PE APP 
STORE : TikTok, YouTube, Tin-

der, Tencent Video, iQIYI, Dis-
ney+, Piccoma, QQ Music, Youku, 
Netfl ix.

TOP 10 APLICAŢII CU CELE 
MAI MARI ÎNCASĂRI DE PE 
GOOGLE PLAY : Google One, Pic-
coma, Disney+, TikTok, HBO Max, 
Twitch, LINE Manga, Tinder, Pan-
dora, LINE.

Tot Sensor Tower face şi un 
clasament al celor mai populare 
aplicaţii şi jocuri după numărul 
de download-uri. Aici apar şi câ-
teva aplicaţii care nu se afl ă în 
topurile celor care aduc cele mai 
înalte venituri. TikTok este cea 
mai populară aplicaţie din lume, 
în timp ce jocul Free Fire este cel 
mai descărcat din 2021.

 TOP 10 CELE MAI
POPULARE APLICAŢII ÎN 2021 :
TikTok, Facebook, Instagram, 
Whats App, Messenger, Telegram, 
Snapchat, Zoom, CapCut, Spotify.

 TOP 10 CELE MAI
POPULARE APLICAŢII DE PE 
APP STORE : TikTok, YouTube, 
WhatsApp, Instagram, Facebook, 
Zoom, Google Maps, Messenger, 
CapCut, Gmail.

 TOP 10 CELE MAI POPULARE 
APLICAŢII DE PE GOOGLE PLAY :
Facebook, Instagram, Tiktok, 
WhatsApp, Messenger, Telegram, 
Snapchat, Zoom, WhatsApp Busi-
ness, CapCut. .

PE PLATFORMELE MOBILE  .  TOP 10

Aplicaţiile cele mai 
populare şi cele mai 
vândute în 2021

în 2021 
Top 10 jocuri 
de mobil
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ADEVĂRATA 

ZONĂ A PLĂCERII                   

LA FEMEI

STIMULARE. S-a tot vorbit 

despre faimosul și încă ipoteticul 

punct G, dar specialiştii au descoperit 

o altă regiune anatomică de pe corpul 

femeii care îi oferă acesteia plăceri 

intense atunci când este stimulată 

corespunzător. Câţiva specialişti 

- endocrinologi şi sexologi - de la 

Universitatea Tor Vergata din Roma, 

Italia, au pus la îndoială existenţa 

celebrului punct G, despre care 

se spune că este “piscul” plăcerii 

feminine. În schimb, specialiştii au 

descoperit o altă regiune asociată cu 

plăcerea sexuală supremă în cazul 

femeilor, potrivit clickpentrufemei.

ro.  Numită aria CUV, această zonă 

include clitorisul, vaginul şi uretra, 

complexul fi ind descris drept „o 

structură extrem de dinamică şi de 

senzitivă“ care are legătură inclusiv 

cu uterul (uterul se contractă în timpul 

orgasmului). Echipa de specialişti 

italieni a ajuns la concluzia că 

orgasmul poate fi  indus atunci când 

această arie CUV este stimulată 

intens în timpul penetrării. “Acum 

ştim că avem de-a face cu o zonă 

mult mai vastă şi mai complexă decât 

un fantasmagoric punct G. Sper 

ca discuţiile interminabile despre 

existenţa punctului G să se oprească 

din acest moment”, a precizat 

profesorul endocrinolog Emmanuele 

A. Jannini, unul dintre autorii studiului.

Profesorul Jannini a declarat că teoria 

punctului G, promovată în 1950 de 

ginecolgul german Ernst Grafenberg, 

este mult prea simplistă. Specialistul 

a subliniat că progresul din tehnologia 

medicală a permis o analizare mai 

amănunţită şi mult mai edifi catoare a 

ceea ce se întâmplă în diversele zone 

ale aparatului reproducător feminin în 

timpul activităţii sexuale. . Iulian 

Cozma

excitaţie 
maximă

atracţie
Simpla prietenie dintre un bărbat și o femeie, un mit

Cercetătorii de la Universitatea 
din Wisconsin au vrut să afl e dacă 
poate exista cu adevărat prietenie 
sinceră între un bărbat şi o feme-
ie. Se pare însă că unul dintre cele 
două sexe întotdeauna speră la mai 
mult.

Nelămurirea în cauză vine şi din 
istorie, deoarece bărbaţii şi femeile 
au trăit în contexte sociale diferite. 
Bărbaţii au desfăşurat munci grele, 
alături de alţi reprezentanţi de sex 
masculin, iar femeile se ocupau de 
treburi casnice, de multe ori la fel 
de solicitante. Rolurile lor au fost 

distincte, trăind mult timp în lumi 
sociale paralele. La sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea şi începutul secolului 
XX, bărbaţii şi femeile au început să 
experimenteze evenimente sociale 
şi activităţi comune, deoarece tot 
mai multe femei au început să lupte 
pentru drepturi egale, să urmeze 
studii superioare şi să ocupe funcţii 
importante, scrie dailyamerican.
com.

Poate exista prietenie între un 
bărbat şi o femeie? Plecând de la 
această întrebare, cercetătorii de la 
Universitatea din Wisconsin - SUA, 

au invitat 88 de perechi de prieteni 
de sex opus, pentru a răspunde la 
un set de întrebări. Cercetătorii 
au supus subiecţii la diferite teste 
pentru a putea stabili sentimente-
le acestora. Specialiştii au constatat 
că, în general, femeile nu au fost 
atrase de omologul lor de sex mas-
culin şi au văzut conexiunea lor ca 
cea dintre doi prieteni apropiaţi, 
în schimb, bărbaţii au arătat senti-
mente romantice puternice şi clare 
pentru prietenele lor. Nu doar atât, 
aceştia au confundat cu uşurinţă 
sentimentele de prietenie ale feme-

ilor cu semne de interes romantic 
reciproc. . Iulian Cozma

POZIŢII SEXUALE RECOMANDATE , PLĂCERE

Cum poţi 
ajunge 
la orgasm 
în acelaşi timp 
cu partenerul
Să te bucuri de orgasm în 

acelaşi timp cu partenerul este 

un moment sublim, extrem de 

excitant şi care reuşeşte să 

creeze o legătură puternică între 

voi doi. Această performanţă 

este însă destul de greu de atins. 

Iată câteva poziţii sexuale care-ţi 

cresc şansele de a avea orgasm 

în acelaşi timp cu partenerul 

şi de a trăi senzaţii de neuitat, 

potrivit clicksanatate.ro.

Prima poziție este „amazoana”, 
o postură extrem de excitantă 
pentru ambii parteneri. Femeia 
trebuie să stea întinsă pe o masă 
sufi cient de înaltă încât să ajungă 
până la pelvisul partenerului său, 
astfel încât penetrarea să se facă 

uşor, iar bărbatul să poată să aibă 
un ritm alert.

Este o poziţie sexuală care îi 
înnebuneşte pe bărbaţi, doar ide-
ea acesteia şi sunt pe punctul de 
a ajunge la orgasm, dar îi place şi 
femeii, mai ales că stă faţă în faţă 
cu partenerul şi pot astfel să se pri-
vească în ochi.

O poziţie sexuală 
„fi erbinte”

Este recomandată avansaţilor. 
Şi în această situaţie ai nevoie de 
o masă, însă se schimbă detaliile. 
Practic, treceți la nivelul următor. 
Trupurile voastre vor fi  şi mai apro-
piate, iar penetrarea va fi  ceva mai 
profundă. Femeia stă pe masă cu 
fundul, iar picioarele le va sprijini 

pe umerii partenerului. El o va 
susţine de fund în timp ce ea îşi 
va pune mâinile încolăcite în jurul 
gâtului acestuia. E atât de excitan-
tă această poziţie, încât şansele ca 
să ajungeţi amândoi la orgasm în 
acelaşi timp sunt foarte mari.

Podul
E o poziţie care vă va solicita, 

însă cu puţin exerciţiu veţi ajunge 
să fi ţi experţi. El va trebui să stea în 
poziţia pod şi să-şi penetreze parte-
nera atunci când aceasta se va urca 
pe el. Femeia îşi va ţine mâinile pe 
pieptul bărbatului, iar picioarele pe 
podea. Ea e cea care deţine contro-
lul şi care stabileşte ritmul actului 
sexual. Aşa că numai de tine depin-
de să terminaţi amândoi în acelaşi 

timp. Chiar dacă vi se pare greu 
de executat, merită să încercaţi. 
Senzaţiile tari nu se vor lăsa prea 
mult aşteptate. De încercat doar 
pentru cei care se afl ă în formă fi -
zică bună.

Penetrarea circulară
Cei care nu sunt aşa curajoşi 

şi nu vor să încerce ceva ce lor li 
se pare excentric îşi pot alege o 
poziţie clasică. De exemplu, ea să 
stea întinsă şi el deasupra. De aici 
mai departe va conduce bărbatul. 
El va trebui să-şi mişte bazinul în 
cercuri, cu osul pubian bine lipit 
de clitorisul ei. Ea va ajunge la or-
gasm foarte rapid, iar acest gând îl 
va face şi pe el să termine odată cu 
partenera sa.  . Iulian Cozma

Indiferent de poziţia pe care o alegi, nu uita de preludiu u

GRĂSIMEA 

ÎN EXCES 

AFECTEAZĂ 

ERECŢIA
HORMONI. Se spune deseori 

că mărimea nu contează, însă 

sunt și numeroase situaţii în care 

dimensiunile pot face cu adevărat 

diferenţa. Acest lucru este valabil și 

dacă este să ne referim la mărimea 

corpului, în întregime. Bărbaţii 

supraponderali şi mai ales cei 

obezi se confruntă cu un nivel de 

testosteron mai scăzut, iar asta duce 

la disfuncţii erectile. Şi de aceea, 

este foarte important să fi i atent la 

siluetă, dacă vrei să te bucuri de o 

viaţă sexuală sănătoasă.  . Iulian 

Cozma
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Într-un fel de lume „normală“, para-
disiacă ca în Borges (Paradisul are carti-
erele numite după marii poeţi; cel puţin 
Paradisul poeţilor! Sic!), o carte precum 
cea a Svetlanei ar avea acelaşi „succes” 
precum… fi lmul cu Sharon Stone şi Mi-
chael Douglas, ”Basic Instinct”, numai 
că aici ar fi  vorba despre adevăratul 
basic instinct spiritual!… De fapt, ar 
fi  vorba de „notorietate”, „reputaţie”, 
„atractivitate”...

Parafrazându-l pe Stephen Hawking 
dintr-un fragmenţel din „Răspunsuri 
scurte la marile întrebări” (carte tradu-
să de neobositul nostru Doru Căstăian), 
totuşi, dacă toată lumea ar fi  îndrăgosti-
tă, preocupată de Poezie şi… legile fun-
damentale care i-ar guverna Universul, 
„lumea s-ar opri în loc”!

Succesul, notorietatea, reputaţia, 
atractivitatea presupun, bănuiesc, o 
anumită frumuseţe, o poveste, o fru-
museţe a poveştii sau măcar… altceva, 
greu defi nibil, precum în cazul fi lmului 
amintit!

Quasi-mistic vorbind, cu tot agnos-
ticismul de rigoare, adevăratul basic 
instinct al omenirii este… Altul! Supra-
omenesc, dar nu neapărat nietzschean, 
deoarece „am învăţat însă în ultimii ani 
să privesc în jos în prăpastie”!

De pildă, adevărata frumuseţe a 
acestui… supraomenesc (deşi, cinema-
tografi c vorbind, dacă tot a fost recent o 
premieră, este vorba de… Super, pardon, 
Wonder Woman!) ar trebui să vină, fi -
resc, din poezia Svetlanei Cârstean, a că-
rei parte din tensiune şi energie vine din 
atracţia (şi respingerea) dintre conotativ, 
nonreferenţial şi denotativ, referenţial 
(„Imaginează-ţi că eşti alta”, p.33 - „nu 
am deloc imaginaţie/ doar o dorinţă 
continuă de expulzare/ şi o nevoie să 
plâng”, p.34):

„să constaţi tristeţea nu e o vitejie/ 
să spui ce trist nu e o contribuţie// să te 
sperii de orice contact rupt/ orice cone-
xiune întreruptă/ nu e semn de maturi-
tate// dar să-i laşi să te vadă dezbrăcată 
până la capăt/ e instinct pur/ ca cel al apei 
care curge la vale// instinctul nevăzut al 
apei” (p.21)

Este, aşadar, un basic pur instinct 
al liricului, trăirii întru fi inţă, bucuria 
fi inţei, care poate fi  Poezia, Instinctul 
Acela, Altul, care te poate face să iubeşti 
ca un descreierat Poezia, nebun al tan-
dreţei liricului autentic, care şopteşte 
la începutul lumii „Să fi e!”, instinctul 
care te îndeamnă să vrei Poezia întru-
pată, pentru o iubire altfel, pentru o 
„altă” iubire!

Se poate vorbi despre… Hiroshima 
Svetlanei Cârstean, dacă tot sunt vreo 

două citate, motto-uri din Marguerite 
Duras, o altă slăbiciune de-a mea, primul 
motto, al întregii cărţi, fi ind „Dans le 
livre que je n’ai pas écrit, il n’y avait que 
toi.” Al doilea este „Tu me tues, tu me fais 
du bien.” (p.67 - la deschiderea ultimului 
„grupaj”, din care o bună bucată este de-
dicat mamei, deloc conformist)...

Marguerite Duras a avut fi lmul 
„Hiroshima, mon amour” (scenariul şi 
dialogurile; regia a fost a lui Resnais), 
Svetlana Cârstean dăruieşte această car-
te ca o dimineaţă, ca un aer proaspăt de 
dimineaţă (şi de duminică), o dimineaţă 
cât „toate dimineţile lumii” (are ceva ci-
nematografi c cartea, observată şi de alţii 
- „Frumuseţea lumii în mişcare” scrie 
Andrei Codrescu, Anastasia Gavrilovici 
trimite la „In the Mood for Love” şi ar fi  
ispitită să semneze regia unui fi lm după 
„Sînt alta”, a se vedea coperta a IV-a), 
poate şi Pascal Quinard „ar fi  iubit arta 
cu care Svetlana a actualizat Je est un 
autre”, cert este că Asia are rolul său în 
carte, cu Istanbulul, Tel Aviv-ul, Libanul, 
dialogurile cu Hiromi Ito…

La urma urmelor, Alteritatea este 
(doar?) Limbaj, lipsa de reguli este şi ea 
o regulă.

„Cuvintele nu trebuie puse-n pericol 
de fapte/ limbajul să rămână la adăpost/ 
limbajul e tranşeul fi nal/ acolo nu ajunge 
decât ceea ce trebuie să ajungă// (reguli)// 
orice cuvânt folosit e o fi inţă diferită de 
cuvântul din/ dicţionar/ atunci când se 
plimbă din gură în gură/ de pe o limbă 
pe alta/ şi din ţară în ţară” (p.60)

„Proprietatea cuvintelor” are impor-
tanţa ei, p.82, ca şi limbile vechi, se în-

cearcă scoaterea sufl etului din ecuaţie, 
p.43, încercarea de a face omletă fără a 
sparge ouăle este „tradusă” acum prin 
încercarea de a scoate „sâmburele din 
piersică” fără a o rupe, s-ar vrea inven-
tarea unei alte limbi, noi, evident, „în 
care să intre numai vocabularul/ care ne 
trebuie pentru nevoile zilnice/ o împle-
titură de cuvinte înstrăinate de limbile 
originare/ o limbă nouă în care să scriem 
din toate direcţiile/ o limbă care să se 
întâlnească întruna/ cu ce-am scris deja 
toată viaţa mea de la stânga la dreapta/ 
şi-aşa textul să nu se sfârşească nicio-
dată” (p.44)

Simplifi când la maximum, este o 
carte despre Adevăr şi (de) Dragoste 
(doar la început a fost… Cuvântul, Cu-
vântul ca instinct), atât cât se poate şi, 
probabil, mai bine nu se poate:
„adevărul este
c-am avut la îndemâna noastră şi soarele 
şi frigul şi căldura
şi munţii şi deşertul şi marea şi câmpiile
şi zmeură şi mango
şi portocale cu viermi din recolta anului 
2019
şi palmieri şi pini în roma anului 2018
şi iordanul şi transfăgărăşanul
şi războiul şi pacea...” (p.94)

Trecând (sau nu) peste posibila su-
gestie că L’Autre poate fi  şi Paradisul, 
şi Purgatoriul, că poate deveni şi un… 
peisaj, „nu e minciună ceea ce sînt/ nu 
e minciună că sînt/ dar nici adevărul 
nu mai are atâta importanţă ca altă-
dată” (p.26)

Sau, pe pagina următoare:
„adevărul e în cu totul altă parte 

decât acolo unde se dă lupta// asta ne-a 
obosit cel mai mult în ultimii ani”

Aceşti ani pot fi  pentru România 
ultimii 30, sau ultimii 80 sau chiar un 
veac, cert este că Poezia nu este nici ea 
acolo unde se dă lupta, acolo pot fi  doar 
străfulgerări, la... altă urmă a urmelor, 
pentru unii şi Dumnezeu ar putea avea 
altă importanţă:
„el voia o lume fără semne
din care totuşi
ceea ce numea romantism să nu fi 
dispărut
numai Dumnezeu să nu ne deranjeze
în această lume
ar fi vrut
să-l auzim bătând la uşa din radisson
don’t disturb nu vezi ce scrie aici
să ne permitem luxul ăsta să nu-i 
deschidem
să-l aşteptăm să aştepte la nesfârşit”
(p.95)

La pagina 33 este un vers, în, totuşi, 
alt context al realităţii: „Nu zgârie ni-
meni uşa pe dinafară să intre.”

*
Poate o defi niţie a Poeziei ar fi  şi ace-

ea de Artă a confesiunii:
„şi cine sînt eu aici şi cine nu sînt
şi ce cunosc din mine şi ce nu
şi ce-mi scapă şi ce ţin în frîu
şi nici o oglindă nu e suficientă ca să văd tot
mereu e o oglindă între mine şi mine
şi numai ce văd fără să mă uit în oglindă
sînt eu” (p.35)

Sau/şi (artă a Nebuniei):
„la sfârşitul zilei
nebunia e singurul bun pe care îl ai
singura ta proprietate pe care nu ţi-o poate 
lua nimeni
o piatră colţuroasă cu care spargi toate 
geamurile
de-o parte şi de alta a drumului
în timp ce te îndrepţi către casă” (p.31)

Dar nu, nu, Poezia (Svetlanei Câr-
stean) este şi arta de a arunca cu pietre 
în geamurile conacurilor cu fantome, ba 
chiar şi în avioane, bombardiere, fără a 
răni pe nimeni:
„ce fel de poetă eşti tu
pentru ce lupţi mă-ntreabă Hiromi
pentru ceea ce nu poate fi atins în mine
şi nici în nimeni altcineva
pentru corpul meu de peşte
care-ţi alunecă din mâini
de fiecare dată când vrei să-l prinzi
pentru corpuri nedezmembrate la sfârşitul 
luptei
pentru ceea ce rămâne întreg pe fiecare 
front
pentru ceea ce
îmblânzeşte lupii
şi-orbeşte inamicul
privirea lui nu mai e apoi decât o perdea de 
lacrimi
şi de aceea tot ce vrea el să atingă rămâne 
veşnic neclar
pentru ca să ne alunecăm unii altora
printre degete mereu
şi pentru sufletul portocalei pe care te
temeai să nu-l înghiţi
odată cu fructul
atunci când erai mic
pentru cei care ştiu ce e frumuseţea
şi de aceea nu se rănesc unii pe alţii
textul ăsta e plin de o naivitate care-ţi ia 
minţile” (p.64)

Cum spuneam, din tranşeele răz-
boiului cu Poezia, chiar şi descreierat 
fi ind, poţi striga: pe frontul Adevărului 
întotdeauna este ceva nou… Dar trebu-
ie să-ţi scoţi ochii care trebuie pentru a 
vedea asta!

Şi uite-aşa ne-a scăpat printre de-
gete poezia Svetlanei Cârstean!  . Adi 

George Secară

ÎNCEPE UN AN NOU... , CONSEMNĂRI

 . “Satul amorţit la început priveşte fără 

să înţeleagă prea multe, dar când se 

zvoneşte că se desfi inţează C.A.P.-ul 

şi se dau pământurile înapoi, minţile 

multora se înfi erbântă. Îşi dau seama 

că e rost de prăduială. După ce au stat 

ascunşi, socotesc că a venit timpul 

să-şi arate feţele pe la primărie, pe la 

fostul colectiv şi în orice alt loc unde se 

împarte ceva. Devin adepţii clanurilor 

şi încep treaba pornită de manechin. 

Mișu este printre ei, alături de venetici 

oportunişti şi alţii ca ei. Bătrânii nu mai 

pot alerga după pământurile confi sca-

te, iar copiii lor sunt departe. Rămân 

la mâna adepţilor de clan. Serafi na 

primeşte doar a treia parte din pămân-

turile confi scate. Aşezată pe prispă, își 

spune în gând: Cine să mai muncească 

pământul? Colectivul ne-a stors toată 

vlaga. Copiii nu se mai întorc. Pleacă 

şi cei care mai sunt în sat, dar acum 

se duc în alte ţări. Voi da pământurile 

oricui doreşte să le muncească. Vecina 

a murit de inimă rea. Poate copiii vor 

descurca toate iţele, dacă nu - Dum-

nezeu cu mila. Lăcomia pentru pământ 

ne-a adus numai necazuri. Nu a fost 

niciodată cum am gândit noi şi nu va 

fi  nici de acum încolo. Lumea începe 

să fi arbă - orgoliile şi lăcomia îi orbesc. 

Aşa a fost mereu, acum se repetă doar, 

iar noi nu am învăţat nimic. Pământ, 

pământ, pământ... parcă e un blestem. 

Alt vecin a început să mute gardurile 

după bunul plac, să revendice ce nu 

este al lui şi tot aşa. Fără să-şi dea 

seama, îşi fac rău singuri. Nu vreau să-

mi fi e povară pământul. Am şaptezeci 

de ani şi mă voi bucura în continuare 

de familie. Comoara mea sunt copiii, 

soţul şi cei doisprezece nepoţi. Voi 

continua să mă bucur de ei şi să-mi 

trăiesc bucuria în iubirea lui Dumnezeu. 

Pentru asta voi face după învăţătura 

credinţei mele. Ştiu şi simt că aşa este 

bine. Port în mine speranţele părinţilor 

şi trebuie să rămân fi delă şi dreaptă pe 

calea mea. Ştiu - va fi  din ce în ce mai 

greu să muncesc, dar mintea, inima şi 

sufl etul se vor hrăni cu bucuriile acestei 

vieţi. Voi rămâne aceeaşi. Dacă va 

vedea cineva vreodată toate acestea, 

atunci să le transmită mai departe, 

dacă nu - Dumnezeu va avea grijă. 

Aceasta este credinţa mea şi cu ea voi 

pleca pe lumea cealaltă. Până atunci 

mai am multe de făcut. Am o datorie 

faţă de familie pe care o voi îndeplini 

chiar acum. Intră în odaia mare şi pune 

Cartea Sfântă pe colţul mesei făcut de 

primul soţ. Rupe o foaie dintr-un regis-

tru vechi, ia creionul chimic de pe poliţă 

şi începe să scrie: Blestemul comorii şi 

nenorocirile lăcomiei. Cu multă răbdare 

şi atenţie, scrise totul pe acea coală de 

hârtie, după care o făcu sul şi o legă cu 

o panglică tricoloră.” .

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

SERAFINA 
(roman de Iosif Roca, 
fragment)

ul 

ne”

8 Svetlana Cârstean, „Sînt alta“, Bucure ti, Nemira, 2020

Să încercăm 
să fim alţii, 
altfel, să iubim, 
de pildă, şi Poezia!
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cercetare
Studierea proceselor de îmbătrânire se mută în spaţiu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mici celule musculare umane 
vor fi  lansate în spaţiu, în cadrul 
unui experiment ce le-ar putea 
asigura oamenilor vieţi mai lungi 
şi mai sănătoase, relatează DPA/
PA Media, citată de Agerpres.

Experimentul, intitulat Mi-
croAge, a fost lansat marţi, 28 
decembrie 2021, către Staţia Spa-
ţială Internaţională (ISS). Spaţiul 
va fi  utilizat pentru a înţelege ce 
se întâmplă cu muşchii umani în 
timp ce oamenii îmbătrânesc şi 
care este motivul din spatele aces-
tor modifi cări. Celulele muscula-
re umane crescute în laborator, 
de mărimea unui bob de orez, au 

fost amplasate în suporturi mici, 
de dimensiunea unei ascuţitoare, 
realizate la imprimante 3D. Odată 
ajunse în spaţiu, ele vor fi  stimu-

late cu ajutorul energiei electrice 
pentru a se induce contracţii în 
ţesutul muscular, iar oamenii de 
ştiinţă vor analiza îndeaproape ce 

se întâmplă. Timpul petrecut în 
condiţii de gravitaţie zero le poa-
te provoca astronauţilor o slăbire 
a muşchilor - aşa cum se întâmplă 
la o vârstă înaintată - însă aceştia 
îşi revin odată cu întoarcerea pe 
Pământ. Un grup de cercetători 
de la Universitatea din Liverpool 
va studia, cu fi nanţare de la Agen-
ţia Spaţială a Marii Britanii, ce se 
întâmplă cu ţesutul muscular în 
spaţiu şi va compara constatările 
cu ceea ce se petrece pe Pământ.

Acest lucru va contribui la re-
zolvarea misterului cu privire la 
motivul pentru care muşchii de-
vin mai slabi odată cu înaintarea 
în vârstă şi la identifi carea unor 
modalităţi de a preveni acest pro-
ces. .

ÎN URMĂ CU 300 DE MILIOANE DE ANI . DESCOPERIRE

Miriapode de mărimea 
unei maşini au trăit în 
Anglia

Miriapode uriaşe, de mărimea 
unei maşini şi cu o greutate de cir-
ca 50 de kilograme, vânau cândva 
în regiunile din nordul Angliei, 
au dezvăluit experţii în urma des-
coperirii „întâmplătoare” a unor 
fosile cu o vechime de 326 de mili-
oane de ani, informează DPA/PA, 
preluată de Agerpres.

Cea mai mare fosilă a unui 
miriapod uriaş descoperită vreo-
dată a fost găsită întâmplător pe 
o plajă din Northumberland, în 
satul Howick, după ce o secţiune 
dintr-o stâncă s-a prăbuşit pe mal. 
Pentru a deveni atât de mare, cre-
atura, cunoscută sub numele de 
Arthropleura, trebuie să fi  avut 
o alimentaţie bogată în nutrienţi 
de origine vegetală şi se poate să 
fi  fost chiar un prădător, hrănin-
du-se cu alte nevertebrate sau cu 
mici amfi bieni. Exemplarul era 
alcătuit din mai multe segmente 
articulate de exoschelet, asemă-
nătoare ca formă cu miriapodele 
moderne.

Aceasta este doar a treia astfel 
de fosilă găsită vreodată şi este, 
de asemenea, cea mai veche şi 
cea mai mare. Experţii sunt de 
părere că fosila reprezintă doar o 
secţiune din exoscheletul creatu-
rii, care a ajuns în albia unui râu 
şi a fost apoi conservat în nisip. 
Segmentul are o lungime de apro-
ximativ 75 de centimetri, ceea ce 
i-a determinat pe oamenii de şti-
inţă să estimeze că întregul corp 
ar fi  putut măsura aproximativ 
2,7 metri lungime şi ar fi  cântărit 
50 de kilograme.

R ă m ă ş i ţ e l e 
vieţuitoarei 
d a t e a z ă 
din pe-
r i o a d a 
carboni feră, 
cu mai bine de 
100 de milioane 
de ani înainte de 
era dinozaurilor. 
La acea vreme, 
Marea Britanie se afl a în apropi-
erea Ecuatorului şi avea o climă 
caldă. Un fost doctorand care se 
plimba de-a lungul coastei, în ia-
nuarie 2018, a reperat rămăşiţele 
într-un bloc mare de gresie care 
se desprinsese din stâncă.

Dr. Neil Davies, de la Departa-
mentul de Ştiinţe ale Pământului 
din cadrul Universităţii Cam-
bridge, autorul principal al unui 
studiu despre fosilă, a spus: „A fost 
o descoperire total întâmplătoare. 
Când bolovanul a căzut, s-a spart 

şi a expus p e r f e c t 
fosila, pe care s-a întâm-
plat să o observe unul dintre foş-
tii noştri doctoranzi când a trecut 
prin apropiere”, a explicat el.

Fosila a fost îndepărtată cu 
permisiunea agenţiei guverna-
mentale Natural England şi a 
proprietarului terenului, Howick 
Estate, şi a fost transportată la 
Cambridge pentru a fi  studiată. 
Aceasta era atât de mare, încât a 
fost nevoie de patru oameni pen-
tru a o căra.

‘’Deşi nu putem să ştim cu cer-
titudine cu ce se hrăneau, erau o 
mulţime de nuci şi seminţe hră-
nitoare disponibile în aşternutul 
de frunze la acea vreme şi poa-
te chiar să fi  fost prădători care 
s-au hrănit cu alte nevertebrate şi 
chiar cu vertebrate mici, cum ar 
fi  amfi bieni’’, a spus Davies.

Aceste vieţuitoare au popu-
lat regiunea ecuatorială timp de 
aproximativ 45 de milioane de 
ani, înainte de a dispărea, posibil 
ca urmare a încălzirii globale, 
fenomen din cauza căruia cli-
ma a devenit prea aridă, sau din 
cauza extinderii reptilelor, care 
le-au depăşit în competiţia pentru 
sursele de hrană.

Fosila urmează să fi e expusă 
public la Muzeul Sedgwick din 
Cambridge, de la începutul anului 
viitor. Rezultatele studiului au fost 
publicate în Journal of the Geologi-
cal Society. . R.B.

. Sublocotenentul Sergiu Delara, cel 

care vorbea doar engleza... hipică, cea 

din reviste englezeşti, avea să afl e că 

războinicul Mikka, indianul american, 

avea de îndeplinit  o misiune cu totul şi 

cu totul specială în această bucăţică 

de Românie ce ne mai rămăsese, 

necucerită încă de duşmani. Graţie 

porumbeilor călători indieni care sbu-

raseră înapoi peste Europa şi trecuseră 

Atlanticul odihnindu-se pe vergile 

transatlanticelor uriaşe, căpetenia 

tribului afl ase de la pieile-roşii plecate 

voluntar pe frontul european că pe 

acolo, undeva într-un loc necunoscut, 

mitic, peste Marea-cea-mare, într-o 

ţară mică, dar care, întocmai ca şi tribul 

său, declarase război uriaşei armate 

germane, lupta o căpetenie neînfricată, 

care, deşi era o fi ravă Winyan, adică 

femeie, nu se temuse o clipă măcar, 

înfruntând bombardamentele din prima 

linie a frontului, nu se ferise nici să 

atingă răniţii greu de privit, cu braţe şi 

picioare amputate şi cu feţe brăzdate. 

Nu evitase ca să îi atingă nici măcar pe 

cei bolnavi de tifos! Grija căpeteniei era 

pentru acest rar oştean viteaz – Regina 

Maria a României, care ştia să bată din 

picioruş surâzând, călărea mai bine 

ca un bărbat şi îi conducea discret din 

umbră pe orgolioşii bărbaţi condu-

cători ai destinelor noastre. Despre 

care contele de Saint Aulaire, ministrul 

plenipotenţiar al Republicii Franceze la 

Bucureşti apoi, în bejenie, la Iaşi, de-

clara – şi cuvintele acelea spuneau to-

tul: „Există un singur bărbat la Palat şi 

acela este Regina”. Regina unei ţări pe 

care ea o visase întregită şi fusese pe 

cale să dispară, un pământ însângerat, 

rupt în bucăţi, o ţară părăsită de marele 

aliat rus, singurul colos militar în care 

Aliaţii îşi puseseră toată încrederea 

victoriei fi nale. Iar generalul Sarail, co-

mandantul de la Salonic, nu asigurase 

Armatei Române sprijinul militar conve-

nit! Bine că socialistul fusese destituit, 

incompetentul, acum, în septembrie! 

România, o ţară care intrase în război  

tocmai pentru ca inamicul să îşi retragă 

şi la noi o parte din trupe de pe frontul 

central european...    Acum, căpetenia 

mândrei Naţiuni Onondaga, adică a 

„Poporului Casei celei Lungi”, cea care 

declarase de capul ei război Germaniei 

neînvinse, poruncise ca doi dintre răz-

boinicii de încredere să caute România 

aia, orice şi oriunde ar fi  aceasta, şi 

să asigure pază reginei noastre, zi şi 

noapte! Căpetenia, care primise veşti 

de la soldaţii săi voluntari în Europa prin 

porumbei călători, nu trimisese însă şi 

el porumbei cu veştile proaste, cu ce 

se întâmpla fraţilor rămaşi acasă! .

Victor Cilincă (Va urma)

Regina Maria, ca şef de... trib  u

Sioux  foto „România liberă”
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ORIZONTAL:  u 1) Femei obişnuite cu bătaia. 2) O femeie care se face de râs – 
A face gura mare. 3) O dezaprobare categorică – Cuprinse de milă! 4) Prima 
Doamnă din istorie – Folosit la trasul cu acul în puncte. 5) Femei ne…bune! - O 
gură de apă. 6) Tub de reclamă – Timpul petrecut la Teodora! 7) O notă la cămin! 
– Schimbaţi în regină la o adică. 8) Nu e fată mare – Dă starea timpului pe un 
anumit teritoriu. 9) Femei ieşite la vot – Nişte bărbaţi necredincioşi. 10) Călina, 
cea fără de astâmpăr! – O femeie de prost gust.

VERTICAL:  u 1) Femei fără prea multă experienţă – E ca un foc de paie. 2) Tinere 
cu studii în domeniul băncilor – Bunătate de milostivă. 3) Femei puse pe glume. 
4 ) A lucra pământul ca în Maramureş! – Elena Enescu – Valori de necontestat 
în lumea cărţilor. 5 ) Iubitul copiilor vizavi de o femeie luată – Luat din top! – Sunt 
în temă! 6) Un bărbat cu rele tratamente. 7) Femeie… de capitală – Lucrător cu 
roata. 8) Scrieri din prima! – Una mică la care se închină toată lumea. 9) Stil de 
povestitor – Face ochi dulci femeilor. 10) O femeie de plâns – Necunoscuta din 
Mamaia!

rebus
Femina 

Rondel 
la bătrâneţe…

Las anii mei în tihnă să pe/treacă

Mă uit la ei cum obosiţi petrec

Mai sunt doar câţiva, mai puţini de-o 

leacă

Eu de pe margini înghiţind în sec...

Îi număr şi amarul mi-l înec

C-un Borsec simplu lângă o cinzeacă

Las anii mei în tihnă să pe/treacă

Mă uit la ei cum obosiţi petrec...

Îmi spun mai tineri anii mei, 

hai pleacă

Nu-i iau în seamă, mă înclin şi trec

Opus de partea celor ce se-întrec

În glume, lacrimile mă îneacă...

Şi-i las pe mai departe să petreacă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, AS, EL, IS, IU, OL, RA, ST, UZ, ZE; u

ACU, AŢI, CEP, CIP, UȘĂ; u

ARAG, GRIU, MILĂ, ORIE, ŢARĂ; u

ARCAT, ATAȘE, CLASĂ, ETATE, GREFĂ, ILARI, IUREȘ,  u

ORALĂ, UTILĂ;

ASIGURA, IRIGATĂ; u

ARESTARE; u

LATIFUNZI, ORIGINALĂ, SOCIALIZA; u

SÂCÂITOARE. uÎn
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 9 5 10 6 2

1 2 3 2 10 8 10

4 10 3 4 3 5 6

2 10 3 4 11 3 2

11 4 9 5 1 2 3

10 2 7 5 3 2 9

1 2 9 5 7 2 3

10 4 1 4 7 5 6

11 2 7 5 6 2 3

11 4 9 5 6 8 12

1 5 4 9 8 10 5

5 7 3 9 2 3 2

5 7 6 4 9 3 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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 L  N  S  N    T   T
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 T  P  T   R  N    S
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EV, IB, IC, LA, NC, RA, TA, TR, VA ; u

ACI, ARC, ETA, IŢE, MIT, VAN ; u

ELAN, NENE, NICI, RĂNI ; u

AMÂNA, AMEŢI, AMICE, OTITĂ, RAIA, ȘOVIN, UMILE ; u

MITICĂ, ROTIŢI ; u

ATELIER, CĂTRĂNI, CITAŢII, OŢETITE ; u

ANATOMIC ; u

SEMĂNĂTOR ; u

ELIBERATOR, ELIMINATOR, SEMINARIST. u

ADIPOS, ASASIN, CRIVĂŢ, DECADĂ, DECUPA, DESTIN, ETILEN,  u

FESTIV, HAMURI, ÎNNĂDI, ÎNTEŢI, ÎNTREG, METALE, ODISEE, 

ONIRIC, PLECAT, RATĂRI, SCUTIT, SLUJIT, STATUT, TERASĂ, 

TROTIL, UVRIER, ZBURDA.

LA MULŢI ANI!

ORIZONTAL:

C, B, B, HAMALAC, RABINI, P, 
RATACIT, ORA, RUTA, I, INDESA, 
TR, ZVON, AIURI, IN, ALENE, 
STINSE, AZI, OMO, ME, IV, ARA, 
MIRATA, ITA, CATAR.  

RECONSTITUIRE

ORIZONTAL:    u

RESPIRATII, AMELIORANT, SUCI, 
SERVI, ALENE, ITAN, RAR, TOCATE, 
ITALIC, MAR, TITULAR, MA, 
EU, PIROMAN, ANROCAMENT, 
NEINITIATE.

SUDOKU

9  u 7 5 2 1 8 4 3 6
8 3 1 7 6 4 2 9 5
2 6 4 5 3 9 7 1 8
7 5 3 4 9 6 8 2 1
4 8 9 1 5 2 3 6 7
1 2 6 3 8 7 5 4 9
3 4 8 6 7 1 9 5 2
6 9 2 8 4 5 1 7 3
5 1 7 9 2 3 6 8 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 4 3 8 7 6 9 5 1
7 6 1 3 9 5 4 2 8
9 5 8 2 1 4 7 3 6
1 2 4 9 6 3 5 8 7
6 7 5 1 2 8 3 4 9
8 3 9 4 5 7 1 6 2
5 8 7 6 4 9 2 1 3
4 1 6 7 3 2 8 9 5
3 9 2 5 8 1 6 7 4

Stricată

A face o alegere

Legaţi la aparate

Legal
Reunire

Faptul de a ști

Alesul mirilor

E cu adevărat 
(fem.)

Tratament

Zoe Tudor

Gârlă în China

A scormoni

Vieţuitori

Grei la buzunar

Curs de seară

Şmecheri de 
cartier

Întrebare

Carie !

Făurit

Vine cu un adaos

Casă la ţară

Stare de 
euforie

Dormitor pt. 
domniţe

Tare de cap

Intervenit la 
nervi

…

Orientare de 
stânga !

Domol, 
agale

A da 
greș

Gaz de sondă

Etaj

Triunghiuri 
asemenea

Salvatorul lumii

Document

Ziși altfel
Cui… urmărit

Trai !
La pian !

Din ladă !

Ciolan

Interior 
boem !

A merge 
pe apă

Spaţiu de 
emisie

Un fel de 
plasă

Îndestulare la 
masă
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fotbalist român

ORIZONTAL: u  1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime. 2) Practică 

o meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf la o paradă! – 

Munca la negru practicată în grup (pl.) 4) Studiu de carte... plin de viaţă. 

5) Megastar fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată degeaba.

6) Apărută pentru scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 

8) Cei ce benefi ciază de protecţie socială – Cuib de ibis! 9) Se spune de obicei 

la biserică – Omul de la munte cu turma sa (pl.). 10) Unul care nu poate fi  

reprodus.

VERTICAL:  u 1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume propriu 

– Se taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă – 

Afl aţi în mare forfotă.4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La întoarcerea din obor! – A 

face faţă cu strălucire. 6) Dată pe faţă din greşeală – Prefi x... cuprinzător. 

7)  Chinuitoare de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la nivel de regiune – Abonat 

în faţă! 9) Dă contur la gură – Se ţin de sărbători. 10) Afl at în situaţia de 

nefolosit de rău ce este.

rebus
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online
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MEDICINĂ
Cele mai bune 
leacuri în caz 
de balonare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fără îndoială, balonarea este 

una dintre cele mai supărătoare 

probleme ale sistemului digestiv. 

Abdomenul se umfl ă, iar uneori 

poate apărea o durere difuză, 

din cauza acumulării excesive 

de gaze în stomac. Poţi scăpa 

de această neplăcere atât cu 

ajutorul medicamentelor, dar și 

cu cel al leacurilor din natură.

O plantă medicinală foarte 
apreciată, muşeţelul, are propri-
etăţi calmante şi antiinfl ama-
toare, ceea ce îl face un leac de 
nădejde în terapia antibalonare, 
dar şi în tratarea acidităţii gas-

trice, potrivit unui studiu efectu-
at la Universitatea Stanford, din 
California, scrie clicksanatate.
ro. Îl poţi prepara sub formă de 
ceai neîndulcit. Peste o linguriţă 
de plantă uscată, torni o cană de 
apă clocotită şi o laşi la infuzat 
aproximativ zece minute. Se bea 
câte o cană de două ori pe zi.

Pulberea de salvie
Romanii considerau salvia 

o plantă sacră, cu nenumărate 
proprietăţi tămăduitoare. Prin-
tre efectele ei benefi ce asupra 
sănătăţii se numără şi reducerea 
gazelor stomacale. Cu un sfert de 
oră înainte de masă, dizolvi o lin-
gură de pulbere într-o jumătate 
de cană cu apă şi iei remediul. 

Pulberea de salvie se găseşte în 
magazinele cu produse naturiste. 
Leacul nu este recomandat feme-
ilor însărcinate şi nici celor care 
alăptează.

Cărbunele medicinal
Apariţia gazelor la stomac 

poate fi  prevenită cu ajutorul 
cărbunelui medicinal. Ai nevoie 
de una până la două linguriţe de 
pulbere de cărbune, dizolvată în 
puţină apă. Remediul se adminis-
trează cu 30 de minute înainte de 
prânz şi de cină.

Menta
Cunoscută în popor şi ca izmă, 

menta se afl ă în topul plantelor 
care fac adevărate minuni în caz 

de balonare. Se administrează 
sub formă de ceai. Pui la fi ert 250 
de mililitri de apă, iar când dă în 
clocot, adaugi două linguriţe de 
frunze de mentă uscate şi opreşti 
focul. Laşi să se răcească. Două 
căni pe zi sunt sufi ciente, cură pe 
care trebuie să o urmezi până la 
remedierea problemei.

Seminţele de mărar, 
de ajutor

Un leac efi cient împotriva ga-
zelor la stomac sunt şi seminţele 
de mărar. Peste două linguriţe de 
seminţe torni 200 de mililitri de 
apă fi erbinte. Laşi zece minute 
la infuzat. Bei câte o jumătate 
de cană, de patru ori pe zi, până 
când scapi de problemă.   .

O PROBLEMĂ DIGESTIVĂ FRECVENTĂ ÎN PERIOADA SĂRBĂTORILOR , SUGESTII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pentru că sunt sursă de vitami-
ne şi de minerale de care organis-
mul are nevoie pentru a se menţine 
sănătos, fructele ar trebui să facă 
parte din meniul nostru zilnic. 
Pentru o mai bună absorbţie a 
substanţelor nutritive, este indicat 
să fi e mâncate în anumite momen-
te din zi. Regula generală este că 
fructele nu trebuie combinate cu 
alte alimente. Atunci când sunt 
mâncate după masă, ele rămân în 
stomac mai mult şi vor fermenta, 
producând balonare şi gaze, per-
turbând digestia.

Potrivit specialiştilor în nu-
triţie, cel mai potrivit moment 

în care trebuie mâncate fructele 
este dimineaţa, pe stomacul gol, 
sau între mese.  „Cel mai bun 
moment pentru a mânca fructe 
este dimineaţa, la prima masă 

a zilei, pe stomacul gol. De ce? 
Deoarece absorbţia şi asimila-
rea nutrienţilor sunt maxime. 
Mai putem mânca fructe şi între 
mese, însă cu condiţia să fi  tre-

cut cel puţin două-trei ore de la 
ultima masă sau cu o jumătate 
de oră – o oră înainte de urmă-
toarea masă. De aceea, pentru 
micul dejun, cele mai bune ali-
mente sunt fructele”, a explicat, 
pentru adevarul.ro, Anca Tene, 
consilier în nutriţie şi stil de via-
ţă sănătos.

Persoanele cu afecţiuni pre-
cum diabetul trebuie să limite-
ze cantitatea de fructe pe care 
le mânâncă, deoarece acestea 
conţin destul de mult zahăr 
natural (fructoză). Zaharurile 
din fructe se absorb destul de 
rapid. În principal, fructele sunt 
compuse din fructoză, care se 
transformă în glucoză, şi din 
apă (până la 95 la sută).   .

recomandare
Cel mai bun moment din zi pentru a mânca fructe

ULEIUL 

CARE SCADE 

COLESTEROLUL 
SEMINŢE. Când nivelul 

grăsimilor în sânge este peste limitele 

normale, pot să apară probleme 

cardiovasculare precum infarctul. 

Din fericire, există remedii precum 

uleiul din seminţe de in, care ajută 

la micşorarea colesterolului şi a 

trigliceridelor. Dacă suferiţi de 

astfel de probleme de sănătate, cel 

mai important este să urmaţi însă 

sfaturile date de medic. Colesterolul 

este de fapt o grăsime modifi cată, 

care arată ca o ceară şi care nu se 

dizolvă cu uşurinţă în sânge. Acesta 

joacă un rol deosebit în organism. 

Cel mai mult este produs în fi cat, 

fi ind folosit la digestia şi absorbţia 

lipidelor din alimente. Excesul de 

colesterol determină ateroscleroza, 

manifestată prin îngroşarea, întărirea 

şi pierderea elasticităţii pereţilor 

arterelor, ca urmare a depunerilor de 

grăsimi. Arterele nu mai transportă 

la nivel optim sângele şi organismul 

nu se oxigenează aşa cum trebuie. 

Nivelul ridicat al colesterolului 

din sânge poate fi  combătut prin 

schimbarea radicală a regimului 

alimentar. Se recomandă un 

consum mai mare de fi bre, pe care 

le putem lua din legume, fructe şi 

cereale. Se exclud din alimentaţie 

grăsimile trans, fi ind înlocuite cu 

grăsimi bune, cum ar fi  Omega-3 

şi Omega-6. Uleiul din seminţe de 

in este un produs excelent pentru 

reducerea colesterolului, dar şi 

o sursă de vitamine şi minerale. 

Medicul homeopat Mark Stengler, 

citat de clicksanatate.ro, scria că 

seminţele de in au un conţinut ridicat 

de nutrienţi şi substanţe bioactive ca: 

vitaminele A, B, D, E, caroten, lecitină, 

minerale şi aminoacizi. Datorită 

acizilor graşi Omega-3, uleiul de in 

şi-a dovedit efi cienţa în reducerea 

colesterolului şi a trigliceridelor, cât şi 

la întărirea sistemului imunitar. 

Păstrare şi mod de utilizare 

Uleiul de in este sensibil la lumină, 

de aceea se păstrează în recipiente 

închise la culoare, la fel ca uleiul de 

măsline. Se ţine într-un loc răcoros şi 

întunecat, la o temperatură de 15-20 

de grade Celsius. Are un parfum care 

aminteşte de mirosul fânului. Gustul 

este plăcut şi se poate adăuga câte 

o lingură în salate sau în sosuri. Nu 

se recomandă a fi  folosit la gătit, 

pentru că la temperaturi înalte îşi 

schimbă proprietăţile. Asiguraţi-vă că 

aţi achiziţionat ulei de in de calitate, 

presat la rece, pentru a benefi cia 

de toate calităţile lui curative. 

Pentru scăderea colesterolului, 

se recomandă cure în care se iau 

cinci-zece picături pe ulei de in pe zi. 

Femeile însărcinate ar trebui să evite 

consumul de ulei de in, pentru că 

poate cauza naşterea prematură. De 

asemenea, nu este recomandat nici 

femeilor care alăptează.   . R.B. 
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Cei mai mulţi dintre români 

preferă cabanele la munte, dar 

asta nu înseamnă că petrecerea 

nu se poate muta și pe litoral. Cât 

trebuie să scoată anul acesta 

din buzunare cei care au optat 

pentru un sejur de Revelion?

Revelionul la munte
De exemplu, pentru o casă situ-

ată în stațiunea balneară Sovata, 
în județul Mureș, cu o capacitate 
de cinci camere, fi ecare cu baie 
proprie, trebuie să scoateți din 
buzunar 6.900 de lei, asta pentru 
3-4 nopți. O altă cabană, situată 
la poalele Munților Bihor, ajunge 
la 9.900 de lei pentru trei nopți. 
Dispune de șapte camere, cu trei 
băi, capacitatea de cazare fi ind 
de 20 de persoane. O vilă în Za-
mora Bușteni, cu o capacitate de 
10 persoane, costă 10.000 de lei, 
pentru patru nopți. De menționat 
că prețurile sunt strict pentru în-
chirierea spațiului, fără să fi e in-
cluse alte servicii, cum ar fi  masa. 
Există oferte și pentru cei care nu 
își doresc să petreacă cu un grup 
de prieteni, ci preferă un sejur 
în doi la hotel, unde petrecerea, 
activitățile și mesele să fi e orga-
nizate de gazde.

De exemplu, un hotel din Si-
naia ce organizează petrecerea de 
Revelion cere, pentru două per-
soane, 1.060 de euro pentru o ca-
meră dublă, fi ind vorba despre un 
sejur de patru nopți. Un alt hotel 
afl at în Păltiniș, în Mărginimea 

Sibiului, cere, pentru o cameră 
dublă standard, într-un sejur de 
patru nopți, 9.729 de lei.

Revelionul la mare
Litoralul rămâne o opțiune 

și în afara sezonului estival, iar 

noaptea de Anul Nou nu face 
excepție. De exemplu, un hotel 
din Mamaia cere, pentru un se-
jur de trei nopți, pentru două 
persoane, 4.497 de lei. Un alt 
hotel, situat în Eforie Nord, cere 
pentru un sejur de patru nopți, 

pentru două persoane, 3.720 de 
lei. Pentru închirierea unei vile 
în localitatea Corbu, cu nouă ca-
mere și maximum 25 de locuri 
disponibile, trebuie să scoateți 
din buzunar 7.700 de lei pen-
tru trei nopți. Nu este inclusă și 

masa. O variantă poate să fi e și 
Delta Dunării. De exemplu, un 
hotel situat în Sfântul Gheorghe, 
ce organizează petrecere și masă 
de Revelion, cere pentru un sejur 
de patru nopți, pentru două per-
soane, 4.307 lei.   .

PREŢURILE DEVIN TOT MAI PIPERATE DE LA AN LA AN . CALCULE

Cât te costă 
să faci 
REVELIONUL 
2022 
în România
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EROII
FILMBOX. ora 20,15, 

dramă, 2010, Spania

Cu: Alex Brendemühl, u

Eva Santolaria

Titlu original: Héroes  u Un 
bărbat conduce cu viteză pe o 
şosea de ţară pentru a ajunge la o 
întâlnire de afaceri importantă. 
Mintea lui este preocupată de 
gânduri asupra prezentării pe care 
va trebui să o facă pentru un client 
important - o prezentare care ar 
putea fi un punct de cotitură în 
cariera sa. Pe drum, el întâlneşte 
o tânără, iar discuţia cu ea îl 
determină să îşi analizeze viaţa şi 
opţiunile...

MULAN: 

LUPTĂTOAREA
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, aventuri, dramă, romantic, 

dragoste, 2009, coprod.

Cu: Wei Zhao, Rongguang Yu,  u

Kun Chen, Jaycee Chan

Titlu original: Hua Mulan u Erau 
nişte timpuri în care lupta pentru 
pământ era ceva obişnuit. Setea de 
sânge devenise un viciu. Aşa erau şi 
triburile barbare din Nord, Rouran, 
care declară război poporului Wei, 
dinastie din sudul Chinei în 
sec. IV d. Chr.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Izolaţi în România (R)

10:30 Frontul de acasă (R)

11:00 Destinul Romei (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:45 Vorbeşte corect!

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

20:00 Telejurnal

20:40 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Vedeta populară

23:29 Vedeta populară

00:14 Revelion pentru familion

02:34 Tezaur folcloric

04:06 Bani murdari (R)

SUA, Acţiune
05:29 Ai luat plasă!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 La bine şi la rău

SUA, Comedie
13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Spaţiul dintre noi

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

16:00 A doua şansă

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 ProTevelion

03:00 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
05:00 Spaţiul dintre noi (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

06:45 A doua şansă (R)

SUA, Comedie, Romantic

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:30 Preţul cel bun

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Show si-asa

22:00 Revelionul starurilor 2022

04:00 Show si-asa (R)

06:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Mulan: Luptătoarea

SUA, China, Aventuri, 
Dramă, Romantic

22:00 Start Revelion

02:00 Regina deşertului

SUA, Maroc, Biografic, 
Dramă

04:00 Instinct primar

07:25 Un costum pentru Nicholas

Mexic, Animaţie
08:50 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
10:55 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:35 Ralph rupe netu’

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:30 La vale

SUA, Comedie, Dramă
15:55 Idiot Prayer

Marea Britanie, Muzică
17:30 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

19:45 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:00 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:10 Premiera de Anul Nou - fi lm 

surpriză (2021)

01:45 Plaja

Aventuri, Dramă, Thriller
03:45 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Cirque du Soleil (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:00 Putere şi inocenţă

20:00 Gala Umorului

22:00 Ce seară minunată

23:05 Ce seară minunată

00:30 Ce seară minunată

02:30 Un motiv de a trăi, un motiv 

de a muri

Spania, Western
04:25 Damian Brothers şi 

Mireasa nebună

05:50 Noaptea amintirilor

06:55 Imnul României

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Sufl ete pierdute (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

Rusia, Dramă
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:15 Poezie şi delicateţuri

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Secretele presedintelui (R)

05:00 Poezie şi delicateţuri (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gala Premiilor Eroii 

Comediei 2021

21:30 Roata distractiei

02:30 Gala Premiilor Eroii 

Comediei 2021 (R)

04:00 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Christmas Tree Lane

Romantic
08:50 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
10:40 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
12:30 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
14:20 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
16:10 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
18:00 Crăciun la conac

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Colindă la Nashville

Romantic
22:00 Surori bune şi nebune

SUA, Comedie
00:00 Mickey, Ochi Albaştri

SUA, Comedie
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

07:00 Un cântec de Crăciun

SUA, Comedie, Muzical
08:45 Infanteria Stelara 2: Eroul 

Federaţiei

SUA, Aventuri, SF
10:25 Infanteria Stelara 3: 

Invadatorii

Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
Horror, SF, Thriller

12:25 Hook

SUA, Aventuri
15:20 O reţetă letală: misterul 

budincii de prune

Crimă, Mister, Romantic
17:00 O reţetă letală: misterul 

tartei cu piersici

Crimă, Mister
18:50 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

21:00 Viespea verde

Acţiune, Crimă, Thriller
23:20 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:10  Misterul din fl orărie: Nimeni 

nu sufl ă o vorbă

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Graniţa

15:00 Construit pentru Marte

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 1989

20:30 1989

21:00 Top 10 

00:00 În linia întâi

01:00 Procesul ”Ceauşescu”

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Autostrada iadului

04:00 Pierdut printre străini

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 La bine şi la rău

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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TICĂLOASELE
PRO TV. ora 22.15, 

comedie, 2019, SUA

Cu: Rebel Wilson, u

Anne Hathaway, 

Tim Blake Nelson

Titlu original: The Hustle u

Două artiste în escrocherii şi în 
tot felul de alte stratageme menite 
să îi lase cu buzele umflate şi cu 
conturile goale pe bărbaţii care, 
într-un fel sau altul, le-au greşit 
vreodată. În timp ce una e versată, 
stilată, sofisticată şi irezistibilă, 
cealaltă pare a fi mai din topor, 
dar, prin abilităţile cu care a 
înzestrat-o natura, printre care 
la loc de cinste stă inteligenţa 
sclipitoare, e la fel de periculoasă 
şi eficientă.

MECANICUL
ANTENA 1. ora 20.00, 

acţiune, dramă, thriller, 2011, SUA

Cu: Jason Statham,  u

Ben Foster

Titlu original: The Mechanic  u

Arthur Bishop este un „mecanic“, 
un asasin de elită cu un cod de 
onoare strict şi cu un talent unic 
pentru eliminarea ţintelor. Este o 
slujbă care necesită profesionalism 
desăvârşit şi o detaşare absolută, 
iar Bishop e cel mai bun.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:35 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

10:00 Mica sirenă

11:25 Exclusiv în România (R)

12:15 Concertul de Anul Nou   

de la Viena 2022

13:00 Telejurnal

13:15 Concertul de Anul Nou       

de la Viena 2022

14:55 Filler

15:00 Asterix şi Obelix                  

contra lui Cezar

SUA, Aventuri, Comedie
16:55 Vedeta populară (R)

19:45 Zi de zi (R)

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:05 Revelion pentru familion (R)

23:25 Dincolo de întuneric

Spania, SUA, Dramă
01:20 Asterix şi Obelix          

contra lui Cezar (R)

SUA, Aventuri, Comedie

08:15 Capitanul Ron

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Hai să cântăm!

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Muzical

12:00 Beethoven - un câine 

puţin prea mare

SUA, Comedie, Familie
13:30 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:00 ProTevelion (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Ticăloasele

SUA, Comedie
00:00 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 La bine şi la rău (R)

SUA, Comedie
04:30 Capitanul Ron (R)

SUA, Aventuri, Comedie
06:15 Beethoven - un câine 

puţin prea mare (R)

07:00 Amintiri din copilărie

Romania, Aventuri
08:30 Cronicile din Narnia -                                          

Leul, Vrăjitoarea                       

şi Dulapul

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Familie

11:15  Anna şi Regele

SUA, Dramă
14:00 Revelionul Starurilor (R)

19:00 Observator

20:00 Mecanicul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:45 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:15 Mecanicul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:00 Observator (R)

02:30 Deadpool 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

04:30 Cronicile din Narnia -                                             

Leul, Vrăjitoarea şi 

Dulapul (R)

08:15 Colţ alb

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

10:30 Misiune în ţara sfântă (R)

SUA, Israel, Germania, 
Dramă, Mister, Romantic

12:45 Insula comorii

Marea Britanie, Canada, 
Aventuri, Familie

14:45 Start Revelion (R)

16:45 Khumba

Africa de Sud, Animaţie, 
Aventuri, Familie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Întoarcerea muschetarilor

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Romantic

22:15 Mulan: Luptătoarea (R)

SUA, China, Aventuri, 
Dramă, Romantic

00:15 Ultima secundă (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:50 Here Today

SUA, Comedie
09:45 Lupta de clasă

Franta, Comedie, Dramă
11:30 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
13:00 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia
14:35 În izolare

Marea Britanie, Comedie
16:35 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
18:30 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

21: 50 Kingsman: Serviciul 

secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri

23:55 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister

07:00 Anul nou cu bucurie

08:00 Repere sacre

09:00 Cap compas

09:25 Cirque du Soleil

11:00 Un motiv de a trăi, un 

motiv de a muri (R)

Spania, Western
13:00 Dacă doriţi să revedeţi (R)

14:00 Dacă doriţi să revedeţi (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:10 Băiatul şi lupii

Franta, Dramă
22:10 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:30 Drag de Romania mea! 

(R)

02:10 Ora de ştiri (R)

02:55 Legături de sânge (R)

Italia, Crimă
04:35 Băiatul şi lupii (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Alege reţeta naţională (R)

08:30 Exclusiv VIP

11:30 Secretele presedintelui (R)

13:00 Poezie şi delicateţuri (R)

cu Mircea Dinescu
16:00 Moştenire cu bucluc

SUA, Comedie, Familie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Tigrii de pe şine

Acţiune, Comedie, Război
23:30 Poliţişti în Brooklyn

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Tigrii de pe şine (R)

Acţiune, Comedie, Război
04:30 Surorile mirelui (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Roata distractiei (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Roata distractiei (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

22:30 Un alibi perfect

Germania, Canada, Crimă, 
Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Paris, vin şi dragoste

Dramă, Romantic
10:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
12:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
14:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
16:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
18:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
20:00 O promisiune de Anul 

Nou

Romantic
22:00 Un sărut la miezul nopţii

Dramă, Romantic
00:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

08:25 Final Fantasy:                      

Spiritele ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri
10:20 Final Fantasy VII: 

Razbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie
12:05 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune
13:55 Îngerii lui Charlie:                               

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

15:50 O reţetă letală:                         

misterul tartei cu piersici

Crimă, Mister
17:30 O reţetă letală

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
21:00 Talladega Nights:                  

Balada lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie
22:55 Cât îmi dai                                     

ca să te împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
00:50 Lista

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

11:00 Comorile Ascunse                   

ale Lumii Antice

12:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 Marte

16:00 Marte

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 O planetă ostilă

21:00 Top 10 22:00 Top 10 

23:00 Top 10 00:00 Cum 

să construieşti un oraş

01:00 Cum să construieşti                 

un oraş

02:00 Oraşe inteligente

03:00 Striptease piesă cu piesă

04:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Alege reţeta naţională (R)

08:30 Exclusiv VIP

prima

08:15 Colţ alb

Italia Spania Franta

naţional
08:15 Capitanul Ron

SUA Aventuri Comedie

pro tv

1 IANUARIE 2022
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STRĂINUL
AXN. ora 21,00, acţiune, 

aventuri, 2003, SUA

Cu: Max Ryan, Steven Seagalu

Titlu original: The u

Foreigner Jonathan Cold, un 
agent liber profesionist, e angajat 
pentru a transporta un pachet din 
Franţa în Germania. Jonathan nu 
ştie ce se af lă în pachet. Orice ar 
conţine, misteriosul colet atrage 
un vârtej al corupţiei politice şi al 
crimei... 

ULTIMA LEGIUNE
AMC. ora 20,10, acţiune, 

aventuri, război, 2007, SUA

Cu: Colin Firth, Aishwarya Rai u

Bachchan

Titlu original: The Last u

Legion În anul 476 după Hristos, 
anul încoronării tânărului Romulus 
Augustus, Imperiul Roman se af lă 
sub ameninţarea barbarilor. În ziua 
încoronării, Abrosinus, mentorul şi 
tutorele tânărului Augustus, prezice 
un pericol. Chiar în acea noapte, 
generalul barbar Odoacer, însoţit 
de armata sa, distruge capitala 
Imperiului, iar Abrosinus şi 
Romulus Augustus sunt capturaţi şi 
duşi pe insula fortăreaţă Capri. La 
af larea acestor veşti, Aurelius, unul 
dintre legionarii rămaşi în viaţă 
după măcelul barbar, pleacă într-o 
misiune de salvare a celor doi. Este 
însoţit de un mic grup de oameni şi 
de un luptător bizantin misterios, 
care mai târziu se dovedeşte a fi 
frumoasă şi tânără Mira.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:10 Luminile Crăciunului

11:40 Reţete de Crăciun

11:50 Reţete de Crăciun

12:00 Tezaur folcloric

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:40 Crăciun în munţii Blue 

Ridge

17:10  Exclusiv în România

18:00 Poveşti de Crăciun

19:00 Romania veritabilă

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Vedeta populară

00:10 Crăciun în munţii Blue 

Ridge (R)

01:45 Luminile Crăciunului (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:00 Sport (R)

04:20 Universul credinţei (R)

07:45 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:15 Cu toţii la surf 2: Mania 

valurilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Sport

10:45 Călătorie cu peripeţii

SUA, Comedie
12:15 Africa viselor mele

SUA, Dramă
14:30 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
16:45 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:30 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

00:30 The Misfi ts

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Observator

09:00 Hello Chef

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi –                 

Poftiţi prin ţară (R)

16:30 Show si-asa (R)

19:00 Observator

20:00 Minciuni adevărate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 iUmor (R)

02:45 Observator (R)

03:15 Anna şi Regele (R)

SUA, Dramă
06:00 Observator

08:30 12 sufl ete nedorite

SUA, Familie
10:30 Insula comorii (R)

Marea Britanie, Canada, 
Aventuri, Familie

12:30 Khumba (R)

Africa de Sud, Animaţie, 
Aventuri, Familie

14:15 Start Revelion (R)

16:15 Colţ alb (R)

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Regina deşertului (R)

SUA, Maroc, Biografic, 
Dramă

22:45 12 sufl ete nedorite (R)

SUA, Familie
00:45 Start Revelion (R)

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:45 Povestea lui CC Sabathia

08:50 Clovnul

09:15 Hotel Transilvania

10:45 Antoinette, Un Iubit Si Un 

Magar

Aventuri, Comedie, Romantic
12:20 Brăţara cu talismane

13:45 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
15:20 Schimb de locuri

Comedie
16:45 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
18:20 Un prieten foarte rău

Comedie
20:00 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
21:35 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:50 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

01:30 Lupul din Snow Hollow

Comedie, Horror, Thriller
02:55 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Concert Damian Brothers 

şi Mireasa nebună (R)

11:30 Un căţel norocos

SUA, Familie
13:10 Colierul de turcoaze

15:00 Concert aniversar Paul 

Surugiu Fuego

16:00 Concert aniversar Paul 

Surugiu Fuego

17:00 Reteaua de idoli (R)

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:10 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
21:45 Iarna amintirilor

22:10 Concert, Vunk la înălţime

00:00 MotorVlog

00:35 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
02:10 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

03:10 Un căţel norocos (R)

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

07:00 Moştenire cu bucluc (R)

SUA, Comedie, Familie
09:00 Focus la prima oră (R)

11:00 Flash monden

12:00 Surorile mirelui

SUA, Familie, Romantic
14:00 Un saltimbanc la Polul 

Nord

Romania, Dramă, Familie
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Poliţişti în Brooklyn (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
03:00 Surorile mirelui (R)

SUA, Familie, Romantic
05:00 Un saltimbanc la Polul 

Nord (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România                      

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Gala Premiilor Eroii 

Comediei 2021 (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

22:30 Oameni buni

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 Asta-i România! (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
10:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Peţitor cu blăniţă

Romantic
14:00 În inima Texasului

Romantic
16:00 O promisiune de Anul Nou

Romantic
18:00 Un sărut la miezul nopţii

Dramă, Romantic
20:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
22:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
00:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 O coroană de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
08:40 Stă să plouă cu chiftele 2

Animaţie, Comedie, Familie
10:20 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, SF
12:20 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Horror, SF

14:20 Identitate

SUA, Mister, Thriller
15:55 O reţetă letală

SUA, Crimă, Dramă
17:40 O reţetă letală: Doar 

deserturi

Crimă, Dramă, Mister
19:15 Inamicul invizibil

Acţiune, Thriller
21:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
00:40 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:15 Identitate

SUA, Mister, Thriller
04:00 Teleshop

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Fabrica de acasă

09:30 Fabrica de acasă

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 New York

13:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

14:00 Avioane uriaşe

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Oceanul pe uscat

18:00 Epave investigate

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10 

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Explorer

23:00 Atlasul locurilor blestemate

00:00 Zona fi erbinte

01:00 Marte

02:00 S.O.S. Maşini clasice

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Moştenire cu bucluc (R)

SUA Comedie Familie

prima

08:30 12 sufl ete nedorite

SUA Familie

naţional
07:45 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA Animaţie Aventuri

pro tv
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LUNI

CÂT ÎMI DAI CA SĂ 

TE ÎMPUŞC?
AXN. ora 22,50, comedie, 

2000, SUA

Cu: Bruce Willis, u

Matthew Perry

Titlu original: The Whole u

Nine Yards Nicholas e un dentist 
de treabă, care locuieşte într-o 
suburbie. Noul său vecin, Jimmy, e 
un ucigaş plătit, care se ascunde de 
o periculoasă familie mafiotă din 
Chicago. Deşi sunt atât de diferiţi, 
au în comun un lucru: cineva 
încearcă să-i omoare. 

FEMEIA 

FANTASTICĂ
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

aventuri, fantastic, 2017, SUA

Cu: Gal Gadot, Chris Pine u

Titlu original: Wonder  u

Woman Înainte de a deveni 
Wonder Woman, Diana a fost 
prinţesa din Amazon, crescută 
într-un paradis izolat şi antrenată 
pentru a fi invincibilă în luptă. 
În momentul în care un pilot 
american se prăbuşeşte pe ţărmul 
insulei sale şi o avertizează că 
urmează să izbucnească un 
război care va zdruncina lumea, 
Diana decide să renunţe la 
liniştea căminului său, convinsă 
că intervenţia ei poate opri 
ameninţarea. Luptând alături de 
omenire într-un război menit să 
oprească toate războaiele, Diana 
îşi va descoperi marile puteri şi 
adevăratul său destin.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Georgia

09:30 Discover Romania

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Ediţie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:10  Frumoasa şi bestia

Franta, Fantastic
23:10 Concertul de Anul Nou              

de la Viena 2022 (R)

01:25 Telejurnal (R)

02:15 Frumoasa şi bestia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Asalt asupra sectiei 13

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Thriller

01:00 Ocean’s Thirteen -           

Acum sunt 13

Comedie, Crimă, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Minciuni adevărate (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Vouă

10:15 Baronii

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Întoarcerea muschetarilor

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

23:15 Instinct primar (R)

Dramă, Mister, Thriller
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

07:35 Schimb de locuri

09:00 Noii Mutanţi

10:35 Un prieten foarte rău

Comedie
12:10 Incredibilii

Aventuri, Familie
14:05 Avanpostul

Dramă, Istoric, Război
16:05 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
17:40 Doar dreptate

SUA, Dramă
20:00 Poveste de Crăciun

Dramă, Fantastic
21:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

22:55 Proiectul Colibri

Belgia, Dramă, Thriller
00:45 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
02:20 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
04:25 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 #Generaţii TVR65 12:00 

Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil (R)

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 #Generaţii TVR65 (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune
01:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

Rusia, Dramă
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Anna Karenina (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Acţiune, Crimă, Dramă
23:30 Cioc Cioc

SUA, Horror
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Monk

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Un Crăciun regal

13:00 Un Crăciun sub stele

15:00 Castle

16:00 Castle

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
20:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Paris, vin şi dragoste

Dramă, Romantic
01:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
03:00 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:05 Lista neagră: în culise

07:35 Academia asasinilor

08:30 O reţetă letală: misterul 

biscuiţilor cu ciocolată

10:05 O reţetă letală: misterul 

budincii de prune

11:45 O reţetă letală: misterul 

tartei cu piersici

13:25 O reţetă letală: Doar 

deserturi

15:00 Pe viaţă

15:50 Crime pe Coasta de Azur

16:55 Candice Renoir

18:00 Ice: Lumea diamantelor

19:30 S.W.A.T.

20:20 S.W.A.T.

21:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
00:45 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:10 Into the Dark

03:35 Test Drive

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,           

cu Bear Grylls

11:00 Insula fără legi

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Extremele planetei

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Cursa spre victorie

23:00 1945-1953

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Păcatul originar

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

3 IANUARIE 2022
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ROCKY
ANTENA 1. ora 23.30, 

acţiune, 1976, SUA

Cu: Sylvester Stallone, u

Talia Shire

Titlu original: Rocky u

Pentru a câştiga nişte bani, Rocky 
intră în lumea interlopilor care 
pariază pe el pentru a se bate în 
lupte ilegale. După câteva luni în 
care se alege cu buzunarul gol şi cu 
o mulţime de coaste rupte, Rocky 
simte că are nevoie de o schimbare.

ULTIMA DORINŢĂ 

A LUI NOBEL
NAŢIONAL TV. ora 21:00, 

dramă, thriller, 2012, Suedia

Cu: Björn Kjellman, u

Malin Crépin, Richard Ulfsäte

Titlu original: Nobels u

testamente 

Ziarista Annika Bengtzon, sub 
pretextul că scrie un articol despre 
Caroline von Behring, investighează 
atentatul care a avut loc în timpul 
balului ce a urmat decernării 
Premiului Nobel pentru medicină.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Georgia

09:30 Discover Romania

10:00 #Creativ

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Ediţie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Cel Alb, cel Galben,                   

cel Negru

Italia, Aventuri, Comedie
00:00 Fantomele fi ordului

coprod, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Comoara Naţională:   

Cartea Secretelor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 X-Men

Canada, SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

00:30 Destinul unui războinic

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Western

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                   

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Rocky

SUA, Acţiune
02:00 Lumina dintre oceane

Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, SUA, Dramă, 
Romantic

04:15 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Ultima dorinţă a lui Nobel

Suedia, Dramă, Thriller
23:00 Byzantium

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă, Fantastic, 
Horror, Thriller

01:30 Poama acră (R)

07:20 Doar dreptate

09:35 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
11:25 Prăjitura de Crăciun 

fermecată

Romantic
12:55 Pe platourile de fi lmare

13:25 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
14:55 Hărţi şi vâsc

16:25 Ray

SUA, Dramă
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Misterul din grădină

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Crimă, Dramă

21:45 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
23:40 Fraţi de sânge

Franta, Belgia, Olanda, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:10  La vale

SUA, Comedie, Dramă
02:40 Casa din Toscana

coprod., Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 #Generaţii TVR65 12:00 

Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil (R)

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 #Generaţii TVR65 (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, 
Familie

00:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune
02:00 Revizie tehnica

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

Rusia, Dramă
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Marea bulgăreală

Canada, Animaţie, Comedie
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Marea bulgăreală (R)

Canada, Animaţie, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Film artistic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Un Crăciun vindecător

Romantic
13:00 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:40 Academia asasinilor

SUA, Dramă
10:20 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
11:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:30 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
16:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:35 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:35 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:10  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Încurcături                  

sentimentale

SUA, Comedie, Familie

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                   

cu Bear Grylls

11:00 Insula fără legi

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Extremele planetei

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 New York

22:00 Top 10 

23:00 Epave investigate

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Păcatul originar

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



31 DEC 2021 - 6 IAN 2022 17
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MIERCURI

RECUPERATORUL
PRIMA TV. ora 20.00, 

acţiune, comedie, 2018, coprod.

Cu: Scott Adkins, u

Vladimir Kulich, 

Louis Mandylor

Titlu original: The Debt u

Collector 

Un luptător de arte marţiale 
acceptă să lucreze ca un colector 
de datorii pentru mafie. Jobul 
pare destul de uşor, până când un 
client îl atrage într-o situaţie mai 
profundă decât se putea anticipa 
vreodată.

APOI AI VENIT TU
HBO. ora 18:20, 

aventuri, comedie, dramă, 2019, 

SUA

Cu: Nina Dobrev,  u

Tyler Hoechlin, 

Maisie Williams, 

Asa Butterfi eld, Peyton List

Titlu original: Then Came You u

Un ipohondru care lucrează ca 
manipulant de bagaje la aeroport 
este obligat să-şi confrunte 
temerile atunci când un adolescent 
britanic cu o boală terminală îi 
solicită ajutorul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Strop şi balonaş

09:00 Georgia

10:00 Frontul de acasă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea (R)

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Ediţie specială

18:00 Handbal feminin,                   

Liga Florilor MOL: 

Râmnicu Vâlcea -              

Minaur Baia Mare

19:30 Mic portret de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Hollywoodul şi politica

00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă
01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Ronin:                              

47 pentru răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, SF

00:30 Drumul dreptăţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller, Western

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi –                 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:30 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Poveste                                  

din vestul salbatic

SUA, Western
22:00 Operatiunea Chromite

Coreea de Sud, Dramă
00:15 Ultima dorinţă a lui Nobel 

(R)

Suedia, Dramă, Thriller

07:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:00 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
10:35 Hărţi şi vâsc

12:05 La vale

SUA, Comedie, Dramă
13:30 Artă afro-americană: În 

lipsa luminii

SUA, Documentar
14:55 Brăţara cu talismane

16:25 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

18:20 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

20:00 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
21:40 Marea mahmureală

SUA, Comedie
23:20 Kindred

Marea Britanie, Emiratele 
Arabe, Germania, Irlanda, 
Dramă, Horror, Mister

01:00 În zori

Croatia, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 #Generaţii TVR65 

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil (R)

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:10 Mireasă şi prejudecată

SUA, Comedie, Muzical
22:00 #Generaţii TVR65 (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
00:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune
01:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

Rusia, Dramă
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Recuperatorul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Comedie

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Recuperatorul (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Comedie

03:30 Anna Karenina (R)

Rusia, Dramă
04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Inima sărbătorilor

Canada, Dramă, Romantic
13:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

21:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
23:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă

08:25 Academia asasinilor

SUA, Dramă
10:05 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
11:10  Pe viaţă

SUA, Biografic
12:00 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
13:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Pe viaţă, SUA, Biografic
16:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:30 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:10  NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:30 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                   

cu Bear Grylls

11:00 Insula fără legi

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Extremele planetei

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Noul Air Force One

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori                                   

pe drumuri îngheţate

23:00 Trafi canţi                                  

pe aeroport

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Păcatul originar

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

5 IANUARIE 2022
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RENEGAŢII
PROTV. ora 20.30, acţiune, 

coproducţie, 2017

Cu: Sylvia Hoeks, J.K. u

Simmons, Sullivan Stapleton, 

Ewen Bremner

Titlu original: Renegades u

Renegaţii e povestea unei echipe 
de puşcaşi marini americani în 
misiune într-o Europă destrămată 
de război, şi care descoperă o 
comoară pe fundul unui lac, despre 
care se spune că ar valora milioane 
de dolari. 

HOBBITUL: 

DEZOLAREA 

LUI SMAUG
ANTENA 1. ora 20:30. 

fantastic, coproducţie, 2013

Cu: Ian McKellen, Martin  u

Freeman, Richard Armitage, 

Benedict Cumberbatch

Titlu original: The Hobbit: The  u

Desolation of Smaug  

Povestea din The Hobbit: The 
Desolation of Smaug continuă 
aventurile lui Bilbo Baggins (Martin 
Freeman) pe parcursul călătoriei 
alături de vrăjitorul Gandalf (Ian 
McKellen) şi cei 13 pitici, conduşi 
de Thorin Oakenshield (Richard 
Armitage), în misiunea lor de a 
pune din nou stăpânire pe Regatul 
Pierdut, Erebor. Bilbo şi ai săi 
companioni trebuie să înfrunte 
multe pericole, să parcurgă teritorii 
ostile şi să ţină piept, în final, 
înfricoşătorului şi vicleanului 
dragon Smaug, interpretat, prin 
intermediul motion-capture, de 
Benedict Cumberbatch.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 Georgia

10:00 Adevăruri despre trecut

10:30 Izolaţi în România

11:00 Universul credinţiei

13:00 Vreau să fi u sănătos!

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Ediţie specială

18:10 Prinţesa Ja-Myung

19:30 Mic portret de mari 

românce

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Moştenirea clandestină

23:00 Microbist de România

00:00 Fantomele fi ordului

01:00 Telejurnal

02:00 Fantomele fi ordului

02:54 Fantomele fi ordului

03:55 Georgia

04:35 Doar să gustaţi

05:05 Microbist de România

05:55 Imnul României

06:00 Vorbeşte corect!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Renegaţii

acţiune, coproducţie, 2017. 
Cu: J.K. Simmons, Sullivan 
Stapleton, Charlie Bewley, 
Joshua Henri

22:15 Dreptate la înălţime

(Man on a Ledge)
thriller, SUA, 2012. Cu: Sam 
Worthington, Elizabeth 
Beths

00:15 Comoara naţională: Cartea 

Secretelor (R)

aventuri, SUA, 2007. Cu: 
Nicolas Cage, Jon Voight, 
Harvey Keitel, Ed Harris, 
Diane Kruger

02:15 Lecţii de viaţă (r)

03:00 Vorbeşte lumea

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Hobbitul: Dezolarea lui 

Smaug

Fantastic, coproducţie, 2013
Cu: Ian McKellen, Martin 
Freeman, Cate Blanchett

23:30 Observator. Sport

00:00  Luminile rampei

(Beyond the Lights)
Dramă, SUA, 2014
Cu: Gugu Mbatha-Raw, Nate 
Parker, Minnie Driver

02:00 Rocky (r)

drama, SUA, 1976

06:15 Albumul naţional (r)

08:15 Start Revelion (r)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri

13:30 Baronii

14:30 Don Matteo (r)

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (r)

17:25 Don Matteo

Cu: Terence Hill
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

Cu: Dipika Kakar
20:00 Iubirea învinge

Cu: Erica Fernandes
21:00 Vânătoare fatală SM (A 

Sound of Thunder)

SF, coprod., 2005.
Cu: Ben Kingsley, Catherine 
McCormack, E: Burns

23:15 Poveste din Vestul Sălbatic (r)

Western, SUA, 1997
Cu: Michael Dudikoff

01:15  Byzantium (r)

Thriller, coprod., 2012
Cu: Saoirse Ronan

06:00 Brăţara cu talismane

2020, romance
07:30 Apoi ai venit tu

2018, dramă-comedie
09:10 Un cal de vis

2020, biografie, dramă-
comedie

11:05 Pe platourile de fi lmare - 

XVIII, Ep. 52

2021 magazine, noutăţi
11:35 Fără zgomot 2

2020, science fiction, horror
13:10 Salvaţi de Crănţănei

2017, animaţie, comedie
14:55 O profesoară nepotrivită

2019, dramă
16:20 Murătura americană

2020, dramă-comedie
17:50 Reţeaua cubaneză

2019, dramă, spy
20:00 Plus unu

2021, romance, dramă-
comedie

21:50 Patru ore la Capitoliu

2021, documentar
23:20 Începuturi, fi naluri

2019, romance, dramă

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Prin Taiga-pe urmele 

tigrului siberian (r)

11:00 #Generaţii TVR65

12:00 Telejurnal

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (r)

14:00 Delta Dunării - ultimul : 

refugiu al pelicanilor

15:00 Cirque du Soleil (r)

16:00 Handbal feminin:

SCM Craiova -CSM Gloria 
Bistriţa

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri. Sport

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă 3

20:10 Umbra unei dorinţe 

(Possession)

Thriller, SUA, 2009
22:00 #Generaţii TVR65 (r)

23:00 Doctor Quinn

Cu: Jane Seymour
00:00 Poveste imorală

Cu: Mihai Constantin, Cristi 
lacob, Draga Olteanu-Matei, 
Florina Cercel

06:30 Păzeşte-mă g de mine! (r)

07:30 Scorpionul (r)

08:30 Teleshopping

09:00 În calea fericirii (r)

11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

13:00 Totul pentru iubire (r)

15:00 Căsătorie cu bucluc (r)

16:00 În calea fericirii

18:00 Pe fi rul iubirii

Cu: Gala Montes
20:00 Căsătorie cu bucluc

Cu: Caglar Ertugrul
21:00 Scorpionul

Cu: Demet Akbag
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Cu: Burak Deniz
23:00 Fiicele     

doamnei Fazilet

00:00 Pe fi rul iubirii (r)

02:00 Căsătorie      

cu bucluc (r)

03:00 Păzeşte-mă   

de mine! (r)

04:00 Ce se întâmplă, 

doctore? (r)

04:30 Lasă-mă să zbor (r)

06:00 Starea naţiei (r)

07:00 Focus la prima oră

Cu: Irina Gologan, Daniel 
Osmanovici

10:00 Ringo

Cu: Jos Rone
11:00 Flash Monden (r)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (r)

Cu: Codruţ Kegheş
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

Cu: Elizaveta Boiarskaia
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus

19:30 Flash Monden

20:00 Răpirea fecioarelor

Acţiune, România, 1968
Cu: Emanoil Petruţ, Marga 
Barbu, George Constantin

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

Cu: Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (r)

01:30 Răpirea fecioarelor (r) 

Acţiune, România, 1968
03:30 Anna Karenina (r)

06:45 Ştirile Kanal D(r)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

Cu llinca Obădescu
13:00 În căutarea adevărului

15:00 Liceenii rock’n’roll

Comedie, România, 1992: 
Cu: Tamara Buciuceanu, 
Ştefan Bănică Jr., Oana Sîrbu

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Cu Silvia lonită
20:00 Melek

Cu: Nehir Erdogan, Kutsi, 
Kaan Qakir, Mustafa Mert 
Koc, Mehmet Cevik, Birsen 
Durulu

22:30 Bravo, ai stil! Celebrities!

Sezonul şapte. Emisiune 
prezentată de llinca Vandici

00:30 Ştirile Kanal D (r)

01:30 Puterea dragostei (r)

04:30 Pastila de râs (r)

06:00 Monk

08:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Livrare de Crăciun

Comedie romantică, 2020
13:00 Un ajutor de Crăciun

Comedie romantică, 2020
15:00 Castle, Ep: 9

17:00 Camera de gardă

Ep: 8 şi 9 din sez. 4 
Cu: Nick Gehlfuss, 
Yaya DaCosta

19:00 Aproape în paradis

Ep: 7 şi 8 din sez 1
Cu: Christian Kane, 
Samantha Richelle

21:00 Detectivul Gourmet

Dramă, Canada, 2015
23:00 Detectivul Gourmet: 

Crimă la patru stele

Dramă, Canada, 2015
Cu: Brooke Burns, Dylan 
Neal, Crystal Lowe Henry

01:00 Aproape in paradis

Cu: Christian Kane, 
Samantha Richelle

03:00 Castle

07:05 Lista neagră: în culise

07:30 Academia asasinilor

10:05 Candice Renoir

11:05 Pe viaţă

11:55 Crime pe Coasta de Azur

12:55 Lumea diamantelor

13:55 S.W.A.T.

Ep. 19 şi 20 din sez. 1
15:35 Pe viaţă

ep. 8 din sez. 1
16:25 Crime pe Coasta de Azur.

Ep: 4 din sez: 11
17:25 Candice Renoir

Ep. 4 din sez. 3. Cu: Cecile Bois
18:25 Lumea diamantelor

Ep. 4 din sez. 1
19:30 S.W.A.T.

Ep. 21 şi 22 din sez. 1
21:10  Doctorul cel bun

Ep. 1-3 din sez. 3
23:40 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

Comedie, SUA, 2006
01:40 Justiţiarul: Zona de război

Acţiune, coprod., 2008
03:15 Recrutul 

Ep. 12 din sez. 3

07.00 Doctor Pol

07.50 S.O.S. Maşini clasice

08.40 La pescuit de ton: Nord 

contra Sud

09.30 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

10.20 Insula fără legi

11.10  Supravieţuitorul

12.00 Alaska: noua generaţie

13.00 Climă virală

14.00 Fabrica de mâncare: SUA

14.30 Fabrica de mâncare: SUA

15.00 Dezastre în aer

16.00 Securitatea aeroportului: 

Brazilia şi Peru

17.00  Inginerie de excepţie

18.00 Doctor Pol

19.00 Fabrica de mâncare

19.30 Fabrica de mâncare

20.00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21.00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22.00 Faţă în faţă cu...

23.00 Dezastre în aer

00.00 Graniţa

01.00 Pierdut printre străini

07.00 Doctor Pol

07 50 S O S Maşini clasice

national geo

06:00 Starea naţiei (r)

07:00 Focus la prima oră

prima

06:15 Albumul naţional (r)

08:15 Start Revelion (r)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ANUL 2021 ÎN CINEMATOGRAFIE , TROFEE

„colectiv”, fi lmul unei traume u

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Anul 2021 a fost marcat, în ci-
nematografi e, de o premieră pentru 
fi lmul românesc - documentarul 
„colectiv“, regizat de Alexander 
Nanau, a primit două nominalizări 
la premiile Oscar -, dar şi de corec-
titudinea politică refl ectată poate 
„excesiv“, potrivit mai multor cri-
tici de fi lm, în marile festivaluri şi 
la galele academiilor şi asociaţiilor 
din industrie, notează news.ro.

În al doilea an care a stat sub 
semnul pandemiei, majoritatea ce-
lor mai importante trofee acordate 
de academii şi juriile festivalurilor 
au mers către producţii regizate de 
femei. La Cannes, Veneţia şi San 
Sebastián, cele mai importante fes-
tivaluri din lume, s-au impus fi lme 
semnate de regizoarele franceze Ju-
lia Ducournau („Titane”) şi Audrey 
Diwan („L’événement”), respectiv, de 
românca Alina Grigore („Crai Nou”). 
A fost și cazul galelor Globurile de 
Aur, Oscar şi BAFTA, unde Chloé 
Zhao s-a remarcat cu „Nomadland”, 
dar şi Goya, unde anul acesta cel mai 
bun fi lm a fost „Las niñas”, de Pilar 
Palomero.

Berlinala a făcut o „excepţie” - 
juriul a ales satira românească „Ba-
bardeală cu bucluc sau porno bala-
muc” a cineastului Radu Jude drept 
cel mai bun fi lm din competiţie -, la 
fel şi gala César, unde lungmetrajul 
„Adieu les cons” al lui Albert Du-
pontel a fost marele câştigător.

În timp ce presa a semnalat încă 
de la început diversitatea şi, mai 
ales, evidenta intenţie de a selecta şi 
premia producţii realizate de femei 
în cadrul festivalurilor şi galelor, 
mulţi critici de la prestigioase pu-
blicaţii, precum Variety, El Mundo şi 
The Guardian, au contestat deciziile 
juriilor şi ale unor academii ca fi ind 
exagerate.

„Titane” a fost numit de Peter 
Bradshaw de la The Guardian drept 
„un accident de maşină”, care „poa-
te nu e cel mai bun fi lm de la Can-

nes, dar e unul curajos”. A fost pen-
tru a doua oară în istoria de peste 
şapte decenii a evenimentului de pe 
Croazetă când un fi lm regizat de o 
femeie a primit Palme d’Or. Lung-
metrajul a impresionat în sălile de 
cinema din Cannes, unii spectatori 
nesuportând imaginile violente, iar 
criticii au fost împărţiţi. Numitorul 
comun a fost şocul.

La Veneţia, s-a impus drama 
„L’événement”, de Audrey Diwan, 
cu actriţa de origine română Ana-
maria Vartolomei în rol principal, 
iar producţia românească „Imacu-
lat”, de George Chiper-Lillemark şi 
Monica Stan, a fost recompensată 
cu Premiul „Luigi De Laurentis” 
pentru fi lm de debut şi cu alte două 
în competiţia Giornate degli Autori, 
secţiune paralelă a festivalului - Au-
thors under 40 Award, pentru sce-
nariu, şi GdA Director Award.

Cât priveşte palmaresul celui 
mai longeviv festival de fi lm, nu a 
stârnit reacţii de nemulţumire ex-
primate vehement.

Huiduieli la San Sebastián
În schimb, rezultatul de la San 

Sebastián a fost contestat şi în di-
rect, şi în scris. Premiul pentru 
interpretare - acordat începând 
de anul acesta fără diferenţă de 
gen - a revenit ex-aequo actriţelor 
Flora Ofelia - „Du som er i himlen“ 
şi Jessica Chastain - „The Eyes of 
Tammy Faye“. A fost criticat întreg 
palmaresul, prea „feminin”, cinci 
dintre cele şapte fi lme din compe-
tiţia ofi cială regizate de femei fi ind 
premiate. Revista El Cultural, pu-

blicaţie a El Mundo, a semnalat că 
în sala de presă de la San Sebastián 
anunţul câştigătorului marelui 
premiu - fi lmul Alinei Grigore - a 
fost primit cu huiduieli şi nedume-
rire generalizată, spre deosebire de 
celelalte două festivaluri, deoarece 
fi lmul „nu a avut ecouri” în timpul 
festivalului. „Este clară intenţia de 
a premia apariţia revoluţionară a 
multor femei din spatele camerei, 
un fenomen care amplifi că şi îmbo-
găţeşte imaginarul cinematogra-
fi c”, a fost totuşi concluzia spanio-
lilor. Cel mai mult a deranjat faptul 
că la a 69-a ediţie a San Sebastián 
IFF nu s-au regăsit în palmares pro-
ducţii spaniole.

Filmul românesc cu două 
nominalizări la Oscar

La Oscar, cel mai important eve-
niment din lumea fi lmului, „No-
madland” a câştigat principalele 
trofee la gala din luna aprilie. Tot 
atunci, România a ratat şansa de a 
avea un prim fi lm premiat, după ce 
„colectiv” al lui Alexander Nanau 
avea două nominalizări, la catego-
riile „cel mai bun lungmetraj docu-
mentar” şi „cel mai bun lungmetraj 
internaţional”. În schimb, în luna 
iunie, documentarul „colectiv” a 
fost desemnat câştigător al premiu-
lui publicului LUX 2021, anunţ fă-
cut de preşedintele Parlamentului 
European, David Sassoli, în sesiune 
plenară la Strasbourg. Au mai fost 
nominalizate fi lmele „Another 
Round”, de Thomas Vinterberg, 
şi „Corpus Christi”, de Jan 
Komasa.   .

Film 
românesc 
nominalizat 
în premieră 
la Oscar
“SPIDER MAN: 

NO WAY HOME”, 

UN SUCCES 
ÎNCASĂRI. Lungmetrajul 

„Spider Man: No Way Home”, 

al treilea cu Tom Holland în rolul 

principal, a devenit producţia 

Sony cu cele mai mari încasări în 

box offi ce-ul american, potrivit 

The Hollywood Reporter. Filmul a 

generat încasări de 19,7 milioane 

de dolari în Ajunul Crăciunului, 

aducând totalul american la 405,5 

milioane de dolari şi devenind titlul 

Sony cu cele mai mari încasări din 

toate timpurile, în SUA. Anterior, 

recordul era deţinut de „Jumanji: 

Welcome to the Jungle” (2017), 

cu 404,5 milioane de dolari. „No 

Way Home” este pe punctul de 

a depăşi pragul de un miliard de 

dolari, la nivel mondial, încasări 

care îl vor aduce pe primul 

loc în box offi ce-ul global. În 

plus, va fi  o premieră pentru o 

producţie lansată în pandemie să 

depăşească această sumă. Cele 

mai recente cifre arată un cumul 

de încasări de aproximativ 900 

milioane de dolari. În noul fi lm 

„Spider Man”, personajul principal 

Peter Parker se confruntă cu cel 

mai brutal inamic de până acum - 

trecutul. Intriga este ţesută pe mai 

multe planuri, iar Spider Man se 

întâlneşte cu personajele negative 

din francizele anterioare. Este 

vorba despre Doctor Octopus, 

jucat de Alfred Molina, de Electro 

(Jamie Foxx) şi de Green Goblin 

(Willem Dafoe). . R.B. 

Alexander Nanau şi „colectiv”, premiaţi la Parlamentul European u
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Când Dan Negru 

a ieșit pe locul al 

doilea în Europa, 

cu Revelionul în 

pandemie, toţi erau 

curioși. Imediat, 

foarte multe 

companii mari 

au vrut reclame 

la Dan Negru.

surse apropiate lui Dan Negru

D
e 22 de ani, Dan 

Negru face istorie la 

Antena 1, fi ind încoronat 

Regele Audienţelor, datorită 

spectacolului unic pe care-l 

pune în scenă în noaptea dintre 

ani, atunci când organizează 

”Revelionul Starurilor”. Ce record 

incredibil a atins prezentatorul 

TV, de această dată. Cine 

este vedeta pe care a reușit 

să o aducă la Revelionul de la 

Antena 1.

Pe 3 și 4 decembrie, Dan 
Negru a fi lmat „Revelionul 
Starurilor” alături de zeci de 
vedete, care au încins atmosfera 
în platoul cel mai urmărit și 
îndrăgit în noaptea dintre ani. 
Oameni politici, cântăreți, 
artiști și vedete cu prestanță 
din showbizul românesc vin să 
participe la cel mai spectaculos 
Revelion televizat din ultimii 22 
de ani.

Anul trecut, în plină 
pandemie, emisiunea lui 
Dan Negru a ieșit pe locul 2 
în Europa, după cei de la 
televiziunea britanică BBC. 
De atunci, prezentatorul 

TV a vândut tot timpul de 
publicitate disponibil, în 
pauzele de reclame difuzate 
între momentele artistice și 
demascările vedetelor.

„Când Dan Negru a ieșit pe 
locul al doilea în Europa, cu 
Revelionul în pandemie, toți 
erau curioși. Imediat, foarte 
multe companii mari au vrut 
reclame la Dan Negru. A contat 
enorm ce s-a întâmplat atunci, 
când doar BBC-ul l-a întrecut. 
S-au înghesuit multinaționalele. 

De atunci s-au cumpărat 
reclamele pentru Revelionul lui 
Negru. E sold out”, au declarat 
pentru Cancan surse apropiate 
lui Dan Negru.

Dan Negru o aduce 
pe Bianca Drăgușanu 
la „Revelionul Starurilor”

Cel mai îndrăgit prezentator 
TV de la Antena 1 a plătit o 
sumă impresionantă pentru a o 
aduce pe Bianca Drăgușanu la 
„Revelionul Starurilor”.

Cele mai multe dintre vedete 
vor fi  plătite cu 1.000 de euro, 
dar fosta soție a lui Victor Slav 

și-a negociat contractul în așa 
fel încât va primi 2.000 de euro 
pentru apariția sa spectaculoasă 
la „Revelionul Starurilor”, unde 
va purta una dintre rochiile 
sale, o creație superbă în valoare 
de 7.500 de euro. „Ea este cea 
mai scumpă invitată, alți artiști 
având contracte de maximum 
1.000 de euro. Bianca Drăgușanu 
nu-și negociază singură 
contractele, are un agent, ca 
vedetele de la Hollywood.

Conform presei, Bianca 
Drăgușanu are un contract de 
aproape 2.000 de euro pentru 
show-ul de Revelion al lui Dan 
Negru. Ea va purta în emisiune 
o rochie de 7.500 de euro, așa 
că a vrut să fi e plătită măcar cu 
25% din prețul ținutei.

Rochia este superbă, decoltată 
și foarte strâmtă, la care va 
asorta încălțăminte de lux, cu 
tocuri de 12 cm.

Anul acesta, Dan Negru speră 
să doboare un nou record, după 
ce a anunțat că „Revelionul 
Starurilor 2022” va găzdui nu 
mai puțin de 90 de personalități 
celebre din România. 
. Beatrice Dumitriu

11turism
Cât te costă să faci 
Revelionul 2022 
în România

10medicină
Cele mai bune 
leacuri în caz 
de balonare

săptămâna 
31 dec 2021 - 6 ian 2022

e 22 de ani, Dan 

Negru face istorie la

Antena 1, fi ind încoronat

Regele Audienţelor, datorită 

spectacolului unic pe care-l

pune în scenă în noaptea dintre

ani, atunci când organizează

”Revelionul Starurilor”. Ce record 

incredibil a atins prezentatorul 

TV, de această dată. Cine 

este vedeta pe care a reușit 

să o aducă la Revelionul de la 

Antena 1.
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și-a negociat contractul în așa 
fel încât va primi 2.000 de euro 
pentru apariția sa spectaculoasă
la „Revelionul Starurilor”, unde 
va purta una dintre rochiile 
sale, o creație superbă în valoare 
de 7.500 de euro. „Ea este cea 
mai scumpă invitată, alți artiști 
având contracte de maximum 
1.000 de euro. Bianca Drăgușanu 
nu-și negociază singură
contractele, are un agent, ca 
vedetele de la Hollywood.

Conform presei, Bianca
D ă t t d

Dan Negru

face
istorie
cu
Revelion 2022
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